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SIA «Jelgavas pilsētas slimnīca» turpina 
darbu, lai jau šogad varētu uzsākt savu­
laik nepabeigtā dzemdību nama nojauk­
šanu Brīvības bulvārī un Infekcijas slimību 
nodaļas un Hronisko pacientu aprūpes 
nodaļas jaunbūves projektēšanu.

Regulators apstiprinājis jaunu siltum­
enerģijas tarifu Jelgavā, un tas stāsies 
spēkā martā. Jaunais tarifs būs par 13,3 
procentiem augstāks nekā šobrīd spēkā 
esošais jeb 63,36 EUR/MWh.

Jelgavas Pilsētas bibliotēkas izstāžu gale­
rijā autoru kolektīvs aicina uz košu, krāsai­
nu un dzīvespriecīgu izstādi «Karnevāls».

Sāks projektēt slimnīcas 
jauno nodaļu ēku

Apkures tarifs Jelgavā – 
vidējā līmenī valstī
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Arī šogad jelgavniekiem ir iespēja 
saņemt pašvaldības līdzfinansējumu 
kanalizācijas pieslēguma izbūvei 
ielās, kurās jau ir izbūvēti centrali-
zētie sadzīves kanalizācijas tīkli, – 
programmā pieejamais pašvaldības 
finansējums šogad ir 30 379 eiro. 
Iesniegt pieteikumu pašvaldības 
līdzfinansējuma saņemšanai var 
līdz 1. jūnijam (ieskaitot), informē 
SIA «Jelgavas ūdens».

Kā nosaka pašvaldības saistošie noteikumi 
«Par Jelgavas pilsētas pašvaldības līdzfinan-
sējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēg-

šanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai», 
daudzdzīvokļu mājām ir pieejams atbalsts līdz 
75 procentiem no pieslēguma būvdarbu kopē-
jām izmaksām, bet nepārsniedzot 3750 eiro, 
savukārt atbalsta apmērs vienģimenes mājai 
atkarīgs no tā, vai kanalizācijas izbūves darbi 
tiek veikti saskaņā ar apliecinājuma karti vai 
paskaidrojuma rakstu, vai ar atvieglotu proce-
dūru – ar pievada novietojuma plānu.

Ja privātmājai pieslēgumu būvē būvko-
mersants saskaņā ar apliecinājuma karti vai 
paskaidrojuma rakstu, pašvaldības līdzfinansē-
jums veidos līdz 50 procentiem no pieslēguma 
būvdarbu kopējām izmaksām, bet nepārsniedzot 
1000 eiro par pieslēguma izbūvi. Savukārt, ja 
darbus veiks pats īpašnieks vai būvkomersants 
saskaņā ar pievada novietojuma plānu, no paš-

valdības varēs saņemt līdzfinansējumu 15 eiro 
apmērā par viena vesela kanalizācijas tīkla 
metra izbūvi (ieskaitot skatakas), bet nepār-
sniedzot 500 eiro par viena pieslēguma izbūvi.

Pieteikumu SIA «Jelgavas ūdens» var 
iesniegt līdz 1. jūnijam (ieskaitot), atstājot to 
pastkastītē pie uzņēmuma vārtiem (Ūdensvada 
iela 4, Jelgava), nosūtot dokumentu, parakstītu 
ar drošu elektronisko parakstu, uz e-pasta ad-
resi jelgavas.udens@ju.lv vai nosūtot pa pastu 
uz adresi: Ūdensvada iela 4, Jelgava, LV-3001.

Pieteikuma veidlapa pieejama mājaslapā 
www.ju.lv, tālrunis informācijai – 63007119. 
Iesniedzot pieteikumu, jābūt izstrādātam pie-
vadu novietojuma plānam vai apliecinājuma 
kartei, vai paskaidrojuma rakstam, kā arī ne-
drīkst būt uzsākta kanalizācijas pievada izbūve.

Līdz 1. jūnijam var pieteikties pašvaldības 
līdzfinansējumam kanalizācijas pieslēguma izbūvei
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Jau vairākus gadus Jelgavas pašvaldība Satiksmes ministrijai iesniedz 
pieteikumu līdzfinansējuma saņemšanai kritiskā stāvoklī esošo tranzītielu – 
Miera un Aizsargu ielas – rekonstrukcijai. Ministru kabineta (MK) noteikumi 
paredz, ka valstij jālīdzfinansē šādu tranzītielu rekonstrukcijas projektu iz-
strāde, kā arī jāsedz puse no būvdarbu izmaksām. Taču Satiksmes ministrija 
pēdējos trīs gadus pašvaldībai sniedz atbildi, ka, lai gan tranzītielas atbilst 
visiem kritērijiem atbalsta saņemšanai, «valsts piešķirtais finansējums 
ir nepietiekams minētā projekta atbalstam». Lai nepieļautu ielu pilnīgu 
sabrukšanu, pašvaldība par aizņēmuma līdzekļiem sākusi izstrādāt ielu re-
konstrukcijas projektu un šovasar ministrijai iesniegs jau gatavu projektu.

Izstrādā projektu Miera un 
Aizsargu ielas rekonstrukcijai

malā, kā arī 50 mežaudzē pie Graudu ielas. 
Pēc ielu rekonstrukcijas projekts paredz 
Bauskas ielā iestādīt 65 jaunus kokus, bet 
Miera ielā – 56.

Jāpiebilst, ka saskaņā ar Jelgavas saisto-
šajiem noteikumiem Miera iela ir A klases 
iela. Pagājušā gada 17.  septembrī tika 
veikta satiksmes intensitātes skaitīšana 
projektējamajā posmā  – diennakts laikā 
ielu šķērsoja 11 050 automašīnas, no kurām 
972 bija smagās automašīnas. 

To, ka kritiskā stāvoklī esošā tranzītiela 
vairs nespēj nodrošināt šādu satiksmes 
intensitāti, visskaudrāk parāda šā brīža 
mainīgie laikapstākļi, kad uz ceļiem pastip-
rināti veidojas bedres un asfalts sabrūk. Lai 
novērstu ceļu satiksmes bīstamību, šobrīd 
ne tikai tiek remontētas avārijas bedrītes, 
bet arī Aizsargu ielas posmā no Vircavas 
upes tilta līdz Miera ielas rotācijas aplim 
ir samazināts atļautais braukšanas ātrums 
līdz 50 kilometriem stundā.

Jau gatavu ielu rekonstrukcijas projektu 
pašvaldība, kā to paredz MK noteikumi, 
līdz 1.  augustam iesniegs Satiksmes mi-
nistrijā, lai saņemtu valsts līdzfinansēju-
mu tranzītielu būvdarbiem, kuru kopējās 
izmaksas pārsniedz 7,5 miljonus eiro. At-
teikuma gadījumā, ņemot vērā ielas slikto 
tehnisko stāvokli, pašvaldība būs spiesta 
apsvērt iespēju šo ceļa posmu uz laiku slēgt 
tranzīta autotransportam. 

Kopējās projektēšanas izmaksas ir 
134 302,74 eiro, un konkursa kārtībā pro-
jektu izstrādā SIA «3C». Tas paredz trīs 
ielu rekonstrukciju – Mieras ielas sakār-
tošanu no tilta pār Platones upi, iekļaujot 
arī rotācijas apļa seguma atjaunošanu, 
Aizsargu ielas ceļa seguma atjaunošanu 
līdz pilsētas robežai, kā arī Bauskas ielas 
pārbūvi no Miera ielas līdz jaunbūvējama-
jam tiltam pār Platones upi.

Miera ielas posmā projekts paredz ne 
tikai ielas seguma rekonstrukciju, bet arī 
izbūvēt gājēju un velosipēdistu celiņu līdz 
rotācijas aplim, apgaismojumu, sakaru 
kanalizāciju, ūdensvada tīklus, kā arī sa-
kārtot lietusūdens kanalizācijas sistēmu. 
Savukārt Mieras ielas rotācijas aplī un 
Aizsargu ielā paredzēta pilnīga seguma 
atjaunošana. Pārbūvējot Bauskas ielu, tā 

tiks paplašināta, tur tiks izbūvēta ietve, 
apgaismojums, sakaru kanalizācija, ūdens-
vada un saimnieciskās kanalizācijas tīkli, 
kā arī lietusūdens kanalizācijas sistēma. 
Tāpat projektā paredzēts uzlabot satiksmes 
drošību, izbūvējot divus jaunus rotācijas 
apļus – Miera un Graudu ielas krustojumā 
un Miera un Bauskas ielas krustojumā – un 
Miera ielā ierīkojot videonovērošanu, stāsta 
Attīstības un pilsētplānošanas pārvaldes 
vecākā projektu vadītāja Daina Traidase.

Lai īstenotu projektā plānoto ielu rekons-
trukciju un izbūvētu jaunas gājēju ietves, 
veloceliņus un rotācijas apli, atsevišķos 
posmos būs nepieciešama koku izzāģēšana. 
Tāpēc pašvaldība publiskai apspriešanai 
nodod koku ciršanas ieceri (skatīt 8. lpp.). 
Kopumā paredzēts izcirst 52  kokus  – 
32 Bauskas ielas malā un 20 Miera ielas 
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SIA «Jelgavas pilsētas slimnīca» turpina darbu, lai jau šogad varētu 
uzsākt savulaik nepabeigtā dzemdību nama nojaukšanu Brīvības 
bulvārī un Infekcijas slimību nodaļas un Hronisko pacientu aprūpes 
nodaļas jaunbūves projektēšanu. Noslēdzoties pērn izsludināta-
jam metu konkursam par nodaļas jaunbūvi, par uzvarētāju atzīts 
arhitektu birojs SIA «NAMS». Atbilstoši konkursa nolikumam 
uzvarētājs saņēma 7000 eiro prēmiju. Metu konkurss paredzēja, 
ka uzvarētāja darbs tiek izmantots par pamatu jaunās ēkas būv-
projekta izstrādei, un slimnīca ar metu konkursa uzvarētāju sāks 
sarunu procedūru par jaunbūves projektēšanu un autoruzraudzī-
bas pakalpojumiem. 

arhitekte Anita Pabrūkle. Metu 
konkursa galvenais mērķis bija iegūt 
izmaksu ziņā efektīvu, funkcionāli 
un arhitektoniski atbilstošu apbūves 
ieceri jauno slimnīcas nodaļu būvnie-
cībai, nodrošinot nepieciešamo labie-
kārtojumu, autostāvvietu izveidošanu 
teritorijā, kā arī gājēju un transporta 
organizācijas risinājumus. 

Konkursa uzvarētājs arhitektu 
birojs SIA  «NAMS» jau līdz šim 
veiksmīgi realizējis vairākus nozī-

mīgus projektus 
veselības aprū-
pes jomā – Lie-
pājas reģionālajā 
slimnīcā, Jūras 
medicīnas centrā, 
Rīgas 1. slimnī-
cā –, kā arī pie-
dalījies Zemgales 
Olimpiskā centra 
projektēšanā un 
citos nozīmīgos 
projektos Latvijā 
vairāk nekā 10 
gadu garumā.

«Uzskatu, ka 
konkursā slim-
nīca ir ieguvusi 
kvalitatīvu ideju, 
kuras rezultātā 
tiks projektēta 
un būvēta reģio-
na iedzīvotājiem 
tik nepieciešamā 
jaunbūve ar in-

fekcijas slimību un hronisko pacien-
tu aprūpes nodaļām. Uzvarētāja 
projekta mets ietver gan pievilcīgu 
arhitektonisko ieceri, gan funkcio-

nālo risinājumu veselības aprūpes 
pakalpojumu sniegšanai, gan sakārto 
slimnīcas apkārtējo vidi un pieejamī-
bu,» uzsver K.Smilga.

Projekta izveidei plānotais realizāci-
jas laiks ir 2022. gads, un to paredzēts 
sadalīt divās daļās, nodalot vecā dzem-
dību nama korpusa nojaukšanu un 
teritorijas sagatavošanu būvdarbiem, 
paralēli projektējot jauno korpusu. 
Tas ļaus būtiski ietaupīt laiku, jo jau 
šogad vienlaikus sāksies gan esošās 
būves nojaukšana, gan jaunās ēkas 
projektēšana. Kā skaidro Jelgavas 
pilsētas slimnīcā, jaunbūvi plānots celt 
par piesaistītajiem ES fondu un slim-
nīcas līdzekļiem. Jaunbūves projektē-
šanas un autoruzraudzības izmaksas 
tiek lēstas vairāk nekā 300 000 eiro 
apmērā, savukārt kopējās projekta 
izmaksas, iekļaujot projektēšanu, 
autoruzraudzību, demontāžu, būv-
niecību un teritorijas labiekārtošanu, 
var sasniegt septiņus miljonus eiro.  

SIA «NAMS» piedāvātais risinā-
jums paredz, ka jaunbūvei būs trīs 
stāvi ar kopējo telpu platību aptuveni 
3740 kvadrātmetri un ēkas ārtelpas 
platību aptuveni 860 kvadrātmetri. 
Ēkas 3.  stāvā plānota Infekcijas 
slimību nodaļa ar 20 gultasvietām, 
ēkas 2. stāvā – Hronisko pacientu 
aprūpes nodaļa ar 40 gultasvietām, 
savukārt 1. stāvā tiktu organizēta 
pacientu uzņemšana, sniegti am-
bulatorie pakalpojumi, kā arī būtu 
izvietota tehniski saimnieciskā zona. 
«Infekciju slimībām ir raksturīgi 
krasi uzliesmojumi, taču, ja epide-
mioloģiskā situācija uzlabojas un 
nav nepieciešamības uzturēt 20 in-
fekcijas profila gultasvietu, projekta 
risinājums paredz to pārveidi par 
Hronisko pacientu aprūpes nodaļu ar 
60 gultasvietām, savukārt, ja notiek 
plaša mēroga epidemioloģisks uzlies-
mojums, ēku iespējams pārveidot par 
vienotu infekciju nodaļu ar vismaz 
40 gultasvietām,» stāsta K.Smilga, 
turpinot: «Latvijā, tāpat kā daudzās 
Eiropas valstīs, aizvien lielāks slogs 
veselības sistēmai ir hroniskās sli-
mības un sabiedrības novecošanās. 
Tāpēc ir svarīgi, lai hronisko slimību 
pacienti neatkarīgi no slimības veida 
saņemtu atbilstošu un kvalitatīvu 
veselības aprūpes pakalpojumu. Taču 

pašreizējā situācijā slimnīcai nav 
iespēju nodrošināt aprūpi pacientiem 
ar hroniskām saslimšanām tādā apjo-
mā, kādā tas būtu nepieciešams. Šādi 
pacienti vai nu ilgāk tiek medicīniski 
aprūpēti slimnīcas nodaļās, vai arī 
tiek izrakstīti no slimnīcas, taču tas 
neatrisina situāciju, jo pēc laika pa-
cients atkārtoti sauc Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienestu vai 
tiek nogādāts atpakaļ slimnīcā.» 

Jāpiebilst, ka metu konkursā ir 
izstrādāts arī teritorijas labiekārtoša-
nas piedāvājums. «Esošie slimnīcas 
automašīnu stāvlaukumi ar 90 vietām 
nenodrošina nepieciešamo autostāv-
vietu skaitu, un slimnīcas teritorijā 
auto tiek novietoti tiem neparedzētās 
vietās, traucējot operatīvā transporta 
kustību, bojājot zaļo zonu. Tāpēc 
teritorijā pie jaunbūves būs auto 
stāvlaukums un arī elektrotransporta 
uzlādes punkts,» stāsta K.Smilga. 

Jaunās ēkas arhitektūra gan mate-
riālos, gan mērogā respektē slimnīcas 
esošo apbūvi, vienlaikus skaidri atspo-
guļojot šodienas redzējumu par slim-
nīcu lomu sabiedrības dzīvē. Fasāžu 
apdarē izmantoti mūsdienīgi materiāli 
– stikls, betons, metāls un kompozīta 
materiāls ar dabīga koka apdari. Ēkas 
tonālais risinājums ir viegls un gaišs. 
Savukārt piedāvātais teritorijas labie-
kārtojums veidots askētisks, taisnās 
līnijās ar tīru kompozīciju, tādējādi 
nedisonējot ar pārējo slimnīcas terito-
rijas labiekārtojumu, taču vienlaikus 
ienesot tajā mūsdienīgus un estētiskus 
risinājumus. Tas orientēts uz skaidru 
un racionālu virzienu un plūsmu 
sadalīšanu, kurā tiek respektētas 
esošās plūsmas slimnīcas teritorijā, 
vizuāli veidojot vienotu stilistisko 
raksturu ar jaunprojektējamo apjomu. 
Meta izstrādē piedalījās arhitektu 
biroja SIA «NAMS» arhitekti Māris 
Malahovskis, Inga Kraule un Māris 
Krūmiņš, kā arī ainavu arhitekte 
Gunita Čepanone.

Jau tuvākajā laikā sāksies būvpro-
jekta izstrāde, kas varētu ilgt septiņus 
mēnešus, bet pēc tam tiks rīkots 
iepirkums par jaunās ēkas būvnie-
cību un teritorijas labiekārtošanu. 
Provizoriski slimnīcas jauno nodaļu 
ēkas būvniecība varētu noslēgties 
2024. gadā. 

Sāks projektēt slimnīcas infekcijas slimību 
un hronisko pacientu aprūpes nodaļu ēku

Jāatgādina, ka pēc SIA «Jelgavas 
pilsētas slimnīca» pasūtījuma jau 
pagājušā gada sākumā veikta savulaik 
nepabeigtās dzemdību nama būves 
ekspertīze. Tās rezultāti apliecināja, 
ka nepabeigtais būvniecības objekts 
neatbilst tādām prasībām kā mehā-
niskā stiprība un stabilitāte un atro-
das pirmsavārijas stāvoklī. Objekta 
ekspertīzi veica SIA «Cilds», atzinumā 
norādot, ka ēkas karkass kopā ar 
telpiskās noturības elementiem ir 
neapmierinošā tehniskā stāvoklī un 
neatbilst Būvniecības likuma 9. pantā 
noteiktajām būvei izvirzāmajām bū-
tiskajām prasībām. Pamatojoties uz 
šo atzinumu, SIA «Jelgavas pilsētas 
slimnīca» pieņēma lēmumu par ne-
pabeigtā dzemdību nama nojaukšanu, 
un to akceptēja arī Jelgavas dome. 
Paralēli tam Jelgavas slimnīca apzi-
nāja savas vajadzības šīs teritorijas 
turpmākai attīstībai. «Nepabeigtā 
būve savulaik celta kā dzemdību 
nams, taču šobrīd slimnīcai nav nepie-
ciešams tik plašs atsevišķs dzemdību 
nams. Toties mums ir citas akūtas 
vajadzības, kas jārisina. Nevienā no 
Zemgales reģiona slimnīcām nav 
infekciju nodaļas – tuvākā atrodas 
Rīgā, Latvijas Infektoloģijas centrā, 
jo savulaik paredzētais infektoloģijas 
profils Dobeles slimnīcā netika attīs-
tīts. Covid-19 pandēmijas laiks skaidri 
apliecinājis, ka ir vitāli nepieciešams 
stiprs reģionāls infektoloģijas profila 
pakalpojuma sniedzējs Zemgalē, kas 
atslogotu Rīgas slimnīcas un infekciju 
uzliesmojuma gadījumā neierobežotu 
reģiona slimnīcu ikdienas darbu,» 
pēc lēmuma pieņemšanas uzsvēra 
SIA «Jelgavas pilsētas slimnīca» val-
des loceklis Kārlis Smilga.

Tāpat K.Smilga akcentēja, ka slim-
nīcai ir būtiski racionāli un efektīvi 
risināt vecās ēkas nojaukšanu: «Tā-
pēc arī šī sadaļa tika iekļauta jaunā 
projekta realizācijā. Aprēķini liecina, 
ka esošās ēkas atjaunošana būtu 
nesamērīgi dārga, ņemot vērā tās 
tehnisko stāvokli un nepieciešamību 
piemērot ēkas plānojumu mūsdienu 
ārstniecības iestāžu labiekārtojuma 
prasībām. Taču mēs vēlamies demon-
tāžas laikā radušos betona būvgružus 
izmantot pēc iespējas racionāli, piemē-
ram, ceļu vai stāvvietu ierīkošanai, 
tādējādi sama-
zinot būvdarbu 
izmaksas. Tāpēc 
arī demontāžas 
izstrāde tika ie-
kļauta metu kon-
kursā, gaidot no 
pretendentiem 
izdevīgākos pie-
dāvājumus.»

Metu konkur-
sā pretendentiem 
bija jāizstrādā 
piedāvājumi, kas 
paredz gan eso-
šās ēkas demon-
tāžu un jaunas 
būvniecību, gan 
arī teritorijas 
labiekārtošanu. 
Konkursu topo-
šajai jaunbūvei 
slimnīca izsludi-
nāja rudenī. Gada 
beigās iesniegtos 
darbus vērtēja konkursa žūrijas ko-
misija – Jelgavas pilsētas slimnīcas 
speciālisti, pilsētas galvenā arhitekte 
un ainavu arhitekts, kā arī sertificēta 

Jaunbūvei būs trīs 
stāvi. Ēkas 3. stāvā 
plānota Infekcijas 
slimību nodaļa ar 
20 gultasvietām,  
2. stāvā – Hronis-
ko pacientu aprū-
pes nodaļa ar 40 
gultasvietām, bet  
1. stāvā – pacientu 
uzņemšana, am-
bulatorie pakalpo-
jumi un tehniski 
saimnieciskā zona.

Vizualizācija: SIA «NAMS»
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  Jelgavas Sociālo lietu pārvalde turpina 
bezmaksas medicīnisko masku izdali Jelgavas 
iedzīvotājiem, kuriem noteikts trūcīgas vai 
maznodrošinātas mājsaimniecības statuss. 
Pārvaldē norāda, ka no valsts piešķirti 
850 komplekti jeb 42 500 medicīniskās maskas. 
Katrs minētās mājsaimniecības loceklis no 
septiņu gadu vecuma var saņemt vienu 

iepakojumu jeb 50 medicīniskās maskas. Medicīniskās maskas mazaizsargātie 
iedzīvotāji var saņemt Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes Informācijas kabinetā 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9. Informācijas kabineta darba laiks: pirmdienās no 
pulksten 8 līdz 19, otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no pulksten 8 līdz 17, 
piektdienās no pulksten 8 līdz 14.30. Saņēmējam par masku saņemšanu jāparakstās, 
jo katrs mājsaimniecības loceklis var saņemt tikai vienu medicīnisko sejas masku 
komplektu. Lai saņemtu maskas, jāuzrāda personu apliecinošs dokuments. Sociālo 
lietu pārvalde aicina ievērot valstī noteiktos drošības pasākumus, dezinficēt rokas, 
ierodoties pārvaldē, ņemt līdzi savu rakstāmpiederumu, ievērot distanci no pārējiem 
apmeklētājiem, nedrūzmēties pie ieejas durvīm un būt atbildīgiem citam pret citu.

  Mainīgo laikapstākļu dēļ, kad sals mijas 
ar atkusni, uz ielām pastiprināti veidojas 
bedres. Gādājot par satiksmes drošību, 
vairākās ielās pilsētā tiek remontētas 
avārijas bedrītes ar auksto asfaltbetonu. 
Tādējādi tiek novērstas avārijas situācijas līdz 
brīdim, kad laikapstākļi ļaus veikt plānveida 
bedrīšu remontu ar karsto asfaltbetonu. 

Tas būs iespējams, kad vidējā diennakts gaisa temperatūra paaugstināsies līdz 
plus 10 grādiem. Pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» informē: ja bedres 
izveidojas lielākas par 0,1 kvadrātmetru un ir dziļākas par pieciem centimetriem, 
tās uzskatāmas par bīstamām, sevišķi uz maģistrālajām un tranzīta ielām. Šādos 
gadījumos tiek organizēta to labošana ar auksto asfaltbetonu. Bedrīšu remontu 
pilsētā veic SIA «Kulk». Jāuzsver, ka atbildīgie dienesti regulāri apseko pilsētas ielas 
un nepieciešamības gadījumā tiek organizēts bīstamo bedru remonts. Tāpat par 
problēmām pilsētas ielu segumā ziņot aicināti iedzīvotāji, zvanot Pašvaldības 
operatīvās informācijas centram pa diennakts iedzīvotāju atbalsta tālruni 8787.

  26. janvārī jelgavniece Marija Bikhovtseva nosvinēja 104. dzimšanas dienu. 
Viņa ir vecākā pilsētas iedzīvotāja. «Galvenais šajā vecumā ir kustēties. Mana 
mamma vienmēr ir bijusi optimisma pilna, ar neizsīkstošām darba spējām. Pat savā 
cienījamā vecumā joprojām dara mājas darbus un labprāt dodas nelielās pastaigās 
dabā,» saka jubilāres meita Larisa, kuras ģimene ir uzņēmusies rūpes par mammu.

Jubilārei pašai vēl ir gana spēka, lai iesaistītos mājas darbos. «Mamma joprojām pati 
mizo kartupeļus un gaida katru piektdienu – tad viņa mājās veic ģenerālo tīrīšanu. 
Tas viņai ir ļoti svarīgi,» stāsta meita, atklājot, ka nekāda ilgdzīvošanas noslēpuma 
neesot. Viņasprāt, svarīgākais ir just, ko organismam vajag, un nepārslogot to. 
«Mamma visu mūžu no rīta līdz vakaram ir bijusi kustībā, turklāt spēka gados ļoti 
smagi strādājusi. Neatceros dienu, kad viņa būtu sēdējusi, rokas klēpī salikusi, un 
neko nedarītu,» atzīst Larisa.

Marijas kundzei ir divas meitas, kurām ir trīs dēli un viena meita, un arī viņiem ir 
bērni, kuriem jau ir savi bērni. «Esam kupls pulciņš, un jubilāre ir patiesi bagāta,» 
saka Larisa. 

Vēlot stipru veselību un dzīvesprieku arī turpmāk, Jelgavas pašvaldības vārdā 
jubilāri sveica Sociālo lietu pārvaldes darbinieki. Jubilārei nogādāti ziedi, kā arī viņa 
saņēma pašvaldības pabalstu 150 eiro apmērā veselības uzlabošanai.

Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes Sociālās un medicīniskās aprūpes centra vadītāja 
Larisa Ronzina norāda, ka Marijas kundze šobrīd ir vecākā jelgavniece. Februāra 
sākumā viens jelgavnieks svinēja 101. dzimšanas dienu, un pilsētā dzīvo arī trīs 
kundzes, kurām šogad aprit 100 gadi, un viena kundze, kurai martā būs 102 gadi.

Sociālo lietu pārvaldē turpina dalīt medicīniskās 
sejas maskas trūcīgajiem un maznodrošinātajiem

Labojot avārijas bedrītes, 
novērš satiksmei bīstamas situācijas

Vakcinācijas centrs ZOC beidz darbu

Vecākajai jelgavniecei – 104. dzimšanas diena
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Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības Finanšu no-
daļa šomēnes izsūtījusi ne-
kustamā īpašuma nodokļa 
(NĪN) maksāšanas paziņo-
jumus 2022. gadam. NĪN, 
kā ierasts, var samaksāt 
visu uzreiz vai pa daļām, 
un pirmais maksāšanas 
termiņš šogad ir 31. marts.  

Pašvaldība NĪN maksāšanas 
paziņojumus ir izsūtījusi gan pa 
pastu, gan elektroniski uz NĪN 
maksātāja norādīto e-pasta adresi. 
Ja NĪN maksātājs paziņojumu 
nav saņēmis līdz 15.  februārim, 
saskaņā ar likumu «Par nekus-
tamā īpašuma nodokli» mēneša 
laikā par to rakstiski jāinformē 
pašvaldība. Pat ja paziņojums nav 
saņemts, NĪN maksātājs saskaņā 
ar šo likumu ir atbildīgs par pilnī-
gu nodokļa nomaksāšanu noteik-
tajā laikā un, iestājoties nodokļa 
nomaksas termiņam, nav tiesīgs 
aizbildināties, ka maksāšanas 

paziņojumu nesaņēma.
Ja maksāšanas paziņojums nav 

saņemts, nodokļa maksātājs par to 
rakstiski pašvaldību var informēt, 
iesniedzot iesniegumu klātienē Jel-
gavas pašvaldības Klientu apkalpo-
šanas centrā Lielajā ielā 11, nosūtot 
parakstītu iesniegumu Jelgavas 
pašvaldībai pa pastu uz adresi: 
Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001, vai 
elektroniski parakstītu (ar drošu 
elektronisko parakstu) iesniegumu 
nosūtot uz e-pasta adresi pasts@
jelgava.lv. Tāpat pašvaldību var 
informēt, uzrakstot elektronisko 
iesniegumu portālā www.epakalpo-
jumi.lv vai izmantojot pašvaldības 
mājaslapā www.jelgava.lv sadaļu 
«Sazinies ar pašvaldību».

NĪN var maksāt avansā, sa-
maksājot visu aprēķināto summu 
gan par ēkām, gan par zemi līdz 
pirmajam maksājuma termiņam, 
vai pa daļām līdz norādītajiem ter-
miņiem. NĪN maksājuma termiņi 
2022. gadā ir 31. marts, 16. maijs, 
15.  augusts un 15.  novembris. 
Pašvaldība budžetā 2022. gadā 
NĪN ieņēmumus plāno aptuveni 

3,7 miljonu eiro apmērā.
NĪN maksājumu var veikt in-

ternetbankā, rūpīgi pārliecinoties 
par konta atbilstību un to, vai 
pārskaitījums adresēts pašvaldī-
bai, kas izsūtījusi paziņojumu par 
NĪN nomaksu, kā arī maksājuma 
mērķī precīzi norādot nodokļa 
maksātāja personīgā konta nu-
muru par zemi un ēkām, īpašuma 
adresi vai kadastra numuru, par 
kuru veikts maksājums. Taču 
visērtāk NĪN ir nomaksāt, izman-
tojot portālu www.epakalpojumi.
lv vai www.latvija.lv, jo tajos jau ir 
pieejami pašvaldības banku konti 
NĪN samaksai, turklāt nodokļa 
maksātājam automātiski uzrādās 
visa nepieciešamā informācija. 
Nomaksāt NĪN var arī veikalu 
tīkla «Maxima» kasēs. Veikala 
kasē norēķināties par NĪN var gan 
skaidrā naudā, gan ar norēķinu 
karti, taču jāņem vērā, ka par 
katru maksājumu tiek ieturēta 
komisijas maksa 0,50 eiro.

Jautājumus par NĪN var pre-
cizēt Finanšu nodaļā pa tālruni 
63005589, 63005491, 63005596. 

Pirmais NĪN maksāšanas termiņš – 31. marts

  26. februārī pēdējā darba diena būs vakcinācijas centram Zemgales Olimpiskajā 
centrā (ZOC). Vel šosestdien tas būs atvērts no pulksten 9 līdz 18. Pieteikties 
vakcinācijai ZOC var mājaslapā www.manavakcina.lv vai pa tālruni 8989. Mainoties 
pieprasījumam pēc Covid-19 vakcinācijas, valstī ir ieviestas vairākas izmaiņas – 
turpinās vakcinācija ģimenes ārstu praksēs, mājas un izbraukuma vakcinācija, 
savukārt vakcinācijas centri pakāpeniski noslēdz darbu. Nacionālais veselības 
dienests informē, ka drīzumā plānots sākt vakcināciju arī divos aptieku tīklos. 
Vakcinācijas centrs ZOC strādāja no pagājušā gada aprīļa, un šajā laikā kopumā 
vakcīnu pret Covid-19 saņēmuši aptuveni 54 000 iedzīvotāji. Visvairāk cilvēku ZOC 
tika vakcinēti oktobrī – 8005.   

Jāatgādina, ka Jelgavā vakcinēt pret Covid-19 turpina SIA «Jelgavas poliklīnika», 
SIA «Medicīnas sabiedrība «Optima 1»», SIA «Zemgales veselības centrs» un 
ģimenes ārsti. 

 Ritma Gaidamoviča

SIA «Jelgavas nekusta-
mā īpašuma pārvalde» 
(JNĪP) šomēnes pie paš-
valdības īres nama Pasta 
ielā 44 izveidojusi pirmo 
tipveida slēgto atkritumu 
konteineru novietni, tādē-
jādi nodrošinot, ka sveši 
atkritumi laukumā neno-
nāk un iedzīvotāji maksā 
tikai par pašu radīto at-
kritumu apjomu. Namu 
apsaimniekotājs cer, ka 
tas mudinās arī citu māju 
dzīvokļu īpašniekus pie-
ņemt lēmumu par slēgta 
atkritumu konteineru 
laukuma izbūvi. Turklāt 
iedzīvotāji šim mērķim 
var saņemt pašvaldības 
līdzfinansējumu.  

JNĪP tehniskais direktors 
Oļegs Kukuts stāsta, ka iepriekš 
Pasta ielas 44 iedzīvotājiem bija 
kopīgs atkritumu laukums ar 
apkārtējo māju iedzīvotājiem, 
taču līdz ar izmaiņām atkritumu 
apsaimniekošanā Jelgavā, kas pa-
redz, ka iedzīvotāji norēķinās par 
reāli izvesto atkritumu apjomu, 
katrai mājai ir atsevišķi atkritu-
mu konteineri. Par pašvaldības 
līdzekļiem pie pašvaldības īres 

Pasta ielā 44 izveidots slēgts 
atkritumu konteineru laukums

nama Pasta ielā 44 izbūvēts kon-
teineru novietošanas laukums ar 
koda atslēgu, un tajā atkritumus 
var izmest tikai šīs mājas iedzī-
votāji. «Atkritumu konteineru 
novietne ir 12  kvadrātmetrus 
plaša. Pagaidām tajā izvietots 
konteiners sadzīves atkritumiem, 
bet drīzumā būs arī konteineri 
atkritumu šķirošanai – papīram 
un metālam, stiklam. Tāpat tur 
paredzēta vieta papildu kontei-
neriem, piemēram, tekstilam, 
kas būs jāšķiro no 2023.  gada,» 
stāsta O.Kukuts, papildinot, ka 
iedzīvotāji novietnē var atstāt 
arī lielgabarīta atkritumus  – 
mēbeles, paklājus, ledusskapjus, 
veļasmašīnas, trauku mazgāja-
mās mašīnas un citu lielo sadzīves 
tehniku, matračus, gaismekļus, 
mazo elektrotehniku  –, taču ne 
būvgružus. «Aicinām iedzīvotā-
jus atbildīgi izturēties pret jauno 
laukumu, nepiegružot apkārtni 
un pie konteineriem nenovietot 
būvgružus vai citas lietas, kas 
nav lielgabarīta atkritumi. Šādu 
atkritumu izvešana tiek orga-
nizēta par papildu maksu, kas 
jāsedz pašiem iedzīvotājiem,» tā 
O.Kukuts. Arī pie laukuma atkri-
tumus novietot ir aizliegts – sods 
par nelegālu atkritumu izmešanu 
ir no 70 līdz 2800 eiro. 

Šī slēgtā atkritumu konteineru 

novietne izbūvēta pēc pašval-
dības izstrādāta projekta par 
pašvaldības līdzekļiem. Pēc JNĪP 
pasūtījuma metāla konstrukcijas 
slēgtajam laukumam izgatavoja 
SIA  «Signum», bet laukumu 
izbūvēja SIA  «Arbeka», kas de-
montēja vecā laukuma segumu 
un nožogojumu, izbūvēja jaunus 
pamatus, ieklājot betona segu-
mu, un uzstādīja slēgtā laukuma 
metāla konstrukcijas. Jāpiebilst, 
ka Pasta ielā 44 ir 39 dzīvokļi un 
nedzīvojamās telpas. 

Jāuzsver, ka dzīvokļu īpašnieki 
slēgta atkritumu laukuma izbūvei 
daudzdzīvokļu namu pagalmu 
labiekārtošanas programmā var 
saņemt pašvaldības līdzfinansē-
jumu. Pašvaldības iestāde «Pil-
sētsaimniecība» jau ir izsludinā-
jusi pieteikšanos, un detalizēta 
informācija par programmu un 
pieteikšanos pieejama mājaslapā 
www.pilsetsaimnieciba.lv. 

Tāpat ir atvērta pieteikšanās 
«Altum» Daudzdzīvokļu māju 
remonta aizdevuma programmā. 
Finansējums, kas pieejams aiz-
devuma veidā, ir paredzēts arī 
daudzdzīvokļu māju koplietoša-
nas telpu remontam un apkār-
tējās teritorijas labiekārtošanai, 
tostarp slēgta atkritumu kon-
teineru novietošanas laukuma 
ierīkošanai.

Foto: Ivars Veiliņš
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Iepakojuma nodošana  
manuāli veikalā

Manuālajos depo-
zīta punktos pircē-
jiem redzamā vietā 
ir jābūt izvietotai 
uzlīmei ar depozī-
ta punkta logo un 
informāciju «Šeit 
var nodot tukšo de-
pozīta taru!». Lai 
nodotu tukšos depozīta iepakojumus, jāvēršas pie veikala 
pārdevēja. Viņš pārbaudīs, vai nodotais iepakojums nav 
būtiski bojāts un uz iepakojuma etiķetes atrodas depozīta 
zīme un nolasāms svītrkods. Ja iepakojums atbildīs šīm 
prasībām, pārdevējs izdos skaidru naudu par nodotajām 
iepakojuma vienībām vai noformēs to kā atlaidi pirku-
mam.

 Kristīne Langenfelde

Lai gan depozītu sistēma darbu Latvijā sāka 1. februārī, tai 
ir noteikts pārejas periods līdz 31. jūlijam. Šajā laikā veika-
lu plauktos būs dzērieni gan ar depozīta zīmi, gan bez tās, 
un veikalu plaukti ar depozīta iepakojumiem piepildīsies 
pakāpeniski, ar katru mēnesi pieaugot depozīta produktu 
skaitam. Savukārt no 1. augusta dzērienu plauktos atradī-
sies tikai jaunie produkti, kas būs marķēti ar depozīta zīmi. 
Tāpat jāņem vērā, ka arī pēc pilnīgas depozīta sistēmas 
ieviešanas joprojām apritē būs iepakojums, kuru nevarēs 
nodot depozīta punktos. To iedzīvotāji varēs šķirot un bez 
papildu maksas nodot tāpat kā līdz šim. 

Ja tiks iegādāts iepakojums 
bez depozīta zīmes, par to depo-
zīta maksa netiks iekasēta un to 
nodot depozīta sistēmā nevarēs. 
Iepakojumu bez depozīta zīmes 
varēs nodot esošajos atkritumu 
šķirošanas konteineros.

Jelgavā atkritumu apsaim-
niekotājs pilnsabiedrība «JKP» 
saviem klientiem bez papildu 
maksas nodrošina šķiroto atkritu-
mu konteinerus gan stiklam, gan 
papīram un plastmasai.

Iepakojumu, ko nepieņem taromātos, joprojām var nodot ierastajā veidā
Tāpat Jelgavā darbu turpina 

trīs dalīto atkritumu savākšanas 
laukumi  – Salnas ielā  20, Paula 
Lejiņa ielā 6 un atkritumu šķiro-
šanas kompleksā Ganību ielā 84 –, 
kur šķirotos atkritumus var nodot 
bez maksas. Šajos laukumos Jel-
gavas iedzīvotāji nelielos daudzu-
mos bez maksas var nodot: 

• papīru (avīzes, žurnālus, 
grāmatas, kartona iepakojumu, 
izskalotas sulas un piena pakas); 

• PET dzēriena pudeles, plēves 

iepakojumu, sadzīves ķīmijas un 
kosmētikas plastmasas pudeles, 
vējstikla šķidruma un dzesēšanas 
šķidruma izlietotās kanniņas, 
lielmaisus; 

• stikla taru, logu stiklu; 
• metālu, metāla dzērienu ie-

pakojumu; 
• dārza atkritumus; 
• luminiscentās lampas; 
• elektrisko un elektronisko ie-

kārtu atkritumus tikai neizjauktā 
veidā.

Depozīta sistēmā var nodot tikai 
iepakojumu ar Latvijas depozīta zīmi
 Kristīne Langenfelde

Februārī arī Jelgavā sāka darboties dzērienu iepakojumu depozīta sistē-
ma, un iedzīvotāji var nodot iztukšotu plastmasas (PET), stikla un metāla 
(skārdenes) dzērienu iepakojumu, kas ir iegādāts no šā gada 1. februāra 
un marķēts ar Latvijas depozīta zīmi. Depozītu taromāti izvietoti galveno-
kārt pie veikaliem. Tiesa, pagaidām vēl ne visus iepakojumus ir iespējams 
nodot. SIA «Depozīta iepakojuma operators» vērš iedzīvotāju uzmanību, 
ka iepakojumus, kas tikuši uzkrāti vai iegādāti šobrīd, bet uz tiem nav 
Latvijas depozīta zīmes, nodot nevar, jo par tiem nav iemaksāta depozīta 
maksa 0,10 eiro. Šāds iepakojums jāievieto esošajos atkritumu šķirošanas 
konteineros. Šobrīd Jelgavā jau darbojas 23 depozīta punkti – 18 no tiem 
ir taromāti, savukārt piecās tirdzniecības vietās depozīta iepakojumu 
pieņem veikala kasieri. Vēl 12 tirdzniecības vietas ir informējušas par 
saviem plāniem tuvākajā laikā mūsu pilsētā izveidot depozīta punktus.

Kādu iepakojumu var nodot depozīta sistēmā
Depozīta sistēmā var nodot stikla, plastmasas (PET) un metāla (skārdenes) iepakojumu, kurā bijuši 

iepildīti bezalkoholiskie, visu veidu alus un citi alkoholiskie (līdz 6%) dzērieni, un iepakojums ir marķēts 
ar Latvijas depozīta zīmi. Depozīta sistēma aptver apmēram 450–500 miljonus šādu iepakojuma vienību.

Nodotais iepakojums tiks pieņemts tikai tādā gadījumā, ja tas būs iztukšots un nesaplacināts un uz 
etiķetes būs skaidri nolasāma Latvijas depozīta zīme un svītrkods.

Kā skaidro SIA «Depozīta iepakojuma operators» pārstāve Dārta Katrīne Salna, depozīta sistēmas dar-
bības princips paredz, ka depozīta maksu var atgūt tikai par to iepakojumu, par kuru pirkuma veikšanas 
brīdī ir samaksāta depozīta maksa 0,10 eiro, tādēļ līdz 1. februārim iegādāto dzērienu iepakojumu un 
iepakojumu, uz kura etiķetes nav Latvijas depozīta zīmes, nodot depozīta sistēmā nevar. Ja uz depozīta 
punktu līdzi paņemts nederīgs vai būtiski bojāts iepakojums, to var izmest atkritumu šķirošanas kon-
teinerā turpat pie depozīta punkta.

Kā atpazīt depozīta iepakojumu
Visi depozīta ie-

pakojumi ir mar-
ķēti ar Latvijas 
depozīta zīmi, kas 
apzīmē konkrētā 
iepakojuma pie-
derību depozīta 
sistēmai, kā arī 
norāda uz faktu, 
ka par šo iepako-
jumu ir iemaksāta 
depozīta maksa. 
Latvijas depozīta 
zīme apzīmē divu 
veidu iepakoju-
mus  – vienreiz 
lietojamo un at-
kārtoti uzpildāmo 
iepakojumu. 

Ņemot vērā, ka 
uz iepakojuma etiķetes var būt izvietotas arī kaimiņvalstu depozīta 
zīmes, pirms dzēriena iegādes iedzīvotāji aicināti rūpīgi apskatīt 
etiķeti – ja uz tās ir Latvijas depozīta zīme, par produktu tiek ie-
kasēta depozīta maksa un to pēc tam var nodot atpakaļ depozīta 
sistēmā.

Aktuālā informācija par depozīta sistēmu pieejama mājaslapā 
www.depozitapunkts.lv, kā arī «Depozīta punkts» kontā «Facebook» 
un «Instagram».

Divu veidu depozīta 
pieņemšanas vietas

Visos depozīta punktos var nodot derīgu 
depozīta iepakojumu neatkarīgi no tā, 
kurā vietā tas ir iegādāts. Derīgs depozīta 
iepakojums ir iztukšots, nesaplacināts un 
nesasists, tam ir etiķete ar skaidri nolasāmu 
depozīta zīmi un svītrkodu. Latvijā darbojas 
divu veidu depozīta pieņemšanas vietas: 
automātiskās, kur iepakojumu pieņem 
taromāti, un manuālās, kur iepakojumu 
pieņem veikala darbinieks. Ja tirdzniecī-
bas vietā nav izvietots depozīta punkts, 
tās pienākums ir norādīt tuvāko depozīta 
punkta atrašanās vietu un tā darba laiku. 
Vienlaikus iedzīvotāji sev tuvāko depozīta 
punktu var noskaidrot mājaslapā www.
depozitapunkts.lv, sadaļā «Kur nodot?».

Iepakojuma nodošana taromātos – 
automātiskajos depozīta punktos
Lai nodotu tukšos depozīta iepakojumus 

automātiskajā pieņemšanas vietā, tie jāie-
vieto taromātā pa vienam ar apakšējo daļu 
pa priekšu. Kad visi līdzi paņemtie depozī-
ta iepakojumi ir nodoti, jāspiež uz ekrānā 
redzamās izvēlnes, lai pabeigtu darbību un 
saņemtu depozīta kuponu par nodotajām 
iepakojuma vienībām. Depozīta kupons 
pirkuma apmaksai jāizmanto kuponā 
norādītajā veikalā. Kupons izmantojams 
kā maksāšanas līdzeklis jebkādu veikalā 
pieejamo preču iegādei. Katra tirdzniecības vieta var pie-
dāvāt arī papildu iespējas kupona izmantošanai, un pircēji 
par to tiek informēti atsevišķi, piemēram, iespēja kuponu 
izmantot pirkuma apmaksai visa veikalu tīkla ietvaros 
iespēja kuponu samainīt pret skaidru naudu.

Karbonizētie un 
nekarbonizētie 
bezalkoholiskie 
dzērieni 

Alus Citi fermentētie 
produkti ar alkohola 
saturu līdz 6% 

Foto: Ivars Veiliņš
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FIKSĒ UN ZIŅO JELGAVAS PAŠVALDĪBAS POLICIJAI, 
ja pilsētā pamani, ka atkritumus izmet nelegāli

Sūti foto un video
lietotnē «WhatsApp» 
uz tālruņa numuru 

28353543 

uz e-pasta adresi 
policija@policija.jelgava.lv

vai zvani pa tālruni 8550

Sods par nelegālu atkritumu izmešanu ir no 70 līdz 2800 eiro. 

 Kristīne Lazdiņa, Kristīne Langenfelde

Dažādi jautājumi par atkritumu savākšanu, šķirošanu 
un utilizēšanu pēdējos gados pilsētā kļuvuši arvien ak-
tuālāki. Viena no būtiskākajām problēmām – iedzīvotāji 
savus sadzīves atkritumus, arī lapas rudens sezonā, mēdz 
novietot uz cita īpašnieka zemes. Sadzīves un nereti arī 
lielgabarīta atkritumi tiek izgāzti publiskajā vidē  – at-
kritumu konteineros pie kapsētām, novietoti sabiedriskā 
transporta pieturvietās vai vienkārši atstāti ielas malā. 
Pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» aprēķinājusi, ka 
aptuveni 70 procenti no visiem publiskajā vidē pašvaldī-
bas savāktajiem atkritumiem ir iedzīvotāju un uzņēmumu 
nelegāli izliktie atkritumi, tostarp atkritumu maisi ar vairs 
nevajadzīgām lietām. Finansējums, kas tiek izlietots šo 
atkritumu savākšanai, pēdējā gada laikā ir pieaudzis pat 
vairākas reizes, un tie ir līdzekļi, kurus pašvaldība varētu 
ieguldīt pilsētas labiekārtošanā. Nelegālo atkritumu ra-
dītājiem jāapzinās, ka sods par šādu pārkāpumu ir no 70 
līdz 2800 eiro.

ta līdzekļiem. Jāuzsver, ka tieši 
nešķirotu atkritumu šķirošana un 
uzglabāšana ir visdārgākā. 

Saistošie noteikumi Nr.12-15 
«Jelgavas pilsētas administratīvās 
teritorijas labiekārtošana un in-
ženierbūvju uzturēšana» paredz, 
ka īpašniekam ir pienākums 
kopt savu īpašumu un tam pie-
gulošo teritoriju, tostarp savākt 
lapas un atkritumus. Tāpat katra 
privātīpaš-
nieka pie-
nākums ir 
parūpēties 
par  savā 
saimniecī-
bā radīto 
atkritumu 
savākšanu 
un līguma 
noslēgšanu 
ar atkritu-
mu apsaimniekotāju. «Pilsētsaim-
niecības» speciālisti un arī aktīvi 
pilsētas iedzīvotāji nereti pamana 
izveidotas nelegālas izgāztuves ar 
dažādiem atkritumiem. 

«Pilsētsaimniecība» atkritumu 
savākšanu publiskajā ārtelpā 
organizē gan ar pakalpojuma snie-
dzēja, gan piesaistītā darbaspēka 
palīdzību. Savāktie atkritumi tiek 
nogādāti atkritumu izgāztuvē 
«Brakšķi», un par bezatbildīgu 
iedzīvotāju atstātajiem atkritumu 

maisiem, kas savākti dažādās vie-
tās pilsētā, nākas maksāt pašval-
dībai. Tā, piemēram, 2021. gadā 
no oktobra līdz novembrim, kas 
ir visaktīvākie lapu savākšanas 
mēneši, pašvaldība bija spiesta 
nelegālo atkritumu maisu savāk-
šanai un utilizēšanai papildus 
izlietot 11 000 eiro.

Tāpat arvien aktuālāka prob-
lēma ir atkritumu izgāšana kon-

t e i n e r o s 
pie kapsē-
t ā m .  Š i e 
konteineri 
paredzēti 
bioloģiski 
noārdāmo 
atkritumu 
– lapu, zie-
du un krū-
mu zaru – 
izmešanai 

no kapsētu teritorijas, taču rea-
litātē apmēram 50  procenti no 
visiem kapsētās savāktajiem at-
kritumiem ir nelegālie atkritumi, 
par kuru utilizēšanu pašvaldībai 
nākas maksāt ievērojamu summu 
– vairāk nekā 50 000 eiro gadā.

Šos iztērētos līdzekļus nele-
gālo atkritumu savākšanai un 
utilizēšanai pašvaldība varētu 
novirzīt pilsētai nozīmīgu objektu 
labiekārtošanai vai uzturēša-
nai, piemēram, rotaļu laukumu 

Jo vairāk nelegālo atkritumu, jo mazāk 
naudas pilsētas labiekārtošanai

Jelgavas Pašvaldības policija turpina pastiprināti 
kontrolēt gan juridiskās un fiziskās personas, kuras 
nav noslēgušas atkritumu apsaimniekošanas līgumu, 
kā to paredz likums, gan nelegālo atkritumu radītājus. 

Par atkritumu apsaimniekošanas līguma nenoslēg-
šanu ir paredzēts administratīvais sods – naudas sods 
fiziskām personām līdz 750 eiro, juridiskām personām 
līdz 1500 eiro. Savukārt par nelegālu atkritumu izme-
šanu svešos konteineros vai pilsētvidē draud sods no 
70 līdz 2800 eiro. 

Jelgavas saistošo noteikumu Nr.15-18 «Sadzīves 
atkritumu apsaimniekošana Jelgavas valstspilsētas 
administratīvajā teritorijā» 35. punkts nosaka, ka aiz-
liegts novietot atkritumus jebkurā to savākšanai vai 
apglabāšanai neparedzētā vietā, tajā skaitā novietot 
pie konteineriem, uz ielām, skvēros, parkos, mežos 

u.c., sadzīves atkritumiem paredzētajos konteineros 
ievietot ražošanas atkritumus un/vai bīstamos atkri-
tumus, ievietot atkritumus konteinerā, kas saskaņā 
ar noslēgto līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju nav 
paredzēts konkrētā nekustamā īpašuma apkalpošanai. 
Pagājušajā gadā Pašvaldības policija pārbaudījusi 136 
vietas, un par šo noteikumu neievērošanu uzsākti 
38 administratīvā pārkāpuma procesi. Daļa no tiem 
uzsākti, pateicoties pilsētas iedzīvotājiem, kuri arvien 
aktīvāk ziņo, ja pamana, ka viņu atkritumu laukumā 
atkritumus izmet svešas personas. 

Savukārt par to, vai konkrētā īpašuma īpašnieki, kā 
to nosaka likums, ir noslēguši līgumu ar atkritumu 
apsaimniekotāju, pārbaudītas 1546 adreses. Par līguma 
nenoslēgšanu Pašvaldības policija pagājušajā gadā ir 
uzsākusi 11 administratīvā pārkāpuma procesus. Bet 

saskaņā ar atkritumu apsaimniekošanas uzņēmuma 
«JKP» sniegto informāciju Pašvaldības policijas Sa-
biedriskās kārtības nodaļas pilsētas iecirkņu inspek-
toru darba rezultātā izdevies panākt, ka par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu noslēgti vēl 560 līgumi.

Pašvaldības policija aicina iedzīvotājus arī turpmāk 
būt aktīviem un par pamanīto ziņot ne tikai tad, ja pie 
savas mājas atkritumu konteineriem pamana svešas 
personas, kuras tur nelegāli izmet atkritumus, bet 
arī gadījumos, kad tiek pamanīti nelegālo atkritumu 
izmetēji pilsētvidē – pie kapsētām, autobusu pieturās 
vai pilsētas ielu malās. Jāpiebilst, ka dažkārt nelegālo 
atkritumu izmetējus izdodas pieķert, arī pārskatot 
izmesto atkritumu saturu, atrodot dokumentus vai 
citas lietas, kas satur personas datus un var palīdzēt 
atklāt pārkāpēju.

Kopš pagājušā gada, kad pilsētā 
darbu, uzvarot konkursā, sāka 
jauns atkritumu apsaimniekoša-
nas uzņēmums «JKP» un mainījās 
norēķinu kārtība par izvestajiem 
sadzīves atkritumiem  – jāmak-
sā par reāli radītajiem atkritu-
miem –, iedzīvotāji vairāk uzmana 
savus atkritumu konteinerus un 

nepieļauj svešu atkritumu nonāk-
šanu tajos. Taču tas nav mazinājis 
negodprātīgo iedzīvotāju skaitu – 
vēl aizvien netrūkst cilvēku, kuri 
no saviem atkritumiem vēlas 
atbrīvoties, par to nemaksājot. 
Šie atkritumi nonāk pilsētvidē, 
un to savākšana un aizvešana ir 
jāorganizē par pašvaldības budže-

Sods par nelegālu atkritumu izmešanu ir no 70 līdz 2800 eiro

atjaunošanai, parku un skvēru 
labiekārtošanai, ielu seguma 
uzlabošanai, no kā ieguvēji būtu 
Jelgavas iedzīvotāji un viesi.

Pašvaldība aicina ikvienu pilsē-
tas iedzīvotāju aizdomāties un uz-
runāt arī savus kaimiņus par pa-
reizu atkritumu apsaimniekošanu 
un to utilizēšanu savā īpašumā un 
tam piegulošajā teritorijā, ievērot 
valstī noteikto likumdošanu un 
Jelgavas saistošos noteikumus 
atkritumu apsaimniekošanā. 

Būvgruži un sadzīves atkritumi 
kapsētu konteineros

Atkritumu maisi pieturā Tērvetes ielā Atkritumu maisi Institūta ielā

Atkritumu maisi 
Lāčplēša ielā

Izmestas riepas 
Staļģenes ielā

Atkritumu maisi Dobeles šosejā
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Šķeldas cenu dinamika  
BALTPOOL biržā (EUR/MWh)
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 Kristīne Langenfelde

SIA «Gren Jelgava» janvāra beigās Sabiedrisko pakalpo-
jumu regulēšanas komisijai (SPRK) izvērtēšanai iesniedza 
priekšlikumu par siltumenerģijas tarifa izmaiņām Jelgavā, 
kas saistītas ar kurināmā cenu pieaugumu. SPRK apstipri-
nājusi pārskatīto siltumenerģijas tarifu, un tas stāsies spēkā 
martā. Jaunais tarifs būs par 13,3 procentiem augstāks nekā 
šobrīd spēkā esošais jeb 63,36 EUR/MWh. Enerģētiskā krīze, 
kad būtiski augušas cenas ne tikai gāzei un elektrībai, bet 
šobrīd jau arī šķeldai, tarifus liek pārskatīt praktiski visiem 
siltumenerģijas ražotājiem valstī. Vairākās pašvaldībās 
apkures tarifs pieauga jau janvārī un februārī, dažviet pār-
sniedzot pat 100 EUR/MWh. Savukārt februārī SPRK izvērtē 
vēl vairāk nekā desmit siltumenerģijas ražotāju iesniegtos 
tarifu projektus, kas stāsies spēkā martā. Piemēram, Rīgā 
tarifs paaugstināts līdz 69,36 EUR/MWh, tepat kaimiņos, 
Ozolniekos, tarifs būs 100,38  EUR/MWh, savukārt Ānes 
ciemā sasniegs valsts rekordu – 156,23 EUR/MWh. Līdz ar to 
arī martā, kad daudzviet spēkā stāsies jaunie tarifi, Jelgavā 
tas joprojām būs vidējā līmenī valstī. Jāpiebilst, ka valdība 
jau janvārī vienojās, ka par ekstremālu sadārdzinājumu 
centrālās siltumapgādes klientiem tiks uzskatīta robeža, kad 
apkures tarifs sasniedz 68 EUR/MWh bez PVN.

Apkures tarifs Jelgavā – vidējā līmenī valstī

SIA «Gren Jelgava» uzsver, ka 
mūsu pilsētā siltumenerģijas ražoša-
na nav atkarīga no viena kurināmā 
resursa. Siltumenerģijas ražošanā 
tiek izmantots vietējais atjaunoja-
mais resurss šķelda, kas ir galvenais 
kurināmais, un nelielā apjomā arī 
dabasgāze. Iespēja siltumenerģijas 
ražošanā izmantot vairākus kuri-
nāmā resursus uzņēmumam ļauj 
ātri reaģēt un pielāgoties situācijai 
kurināmā tirgū, izvēlēties kurināmo, 
kas ir gan pieejams, gan cenas ziņā 
izdevīgāks klientiem.

Līdz ar straujo dabasgāzes un citu 
energoresursu, tostarp degvielas, 
cenu kāpumu pēdējo mēnešu laikā 
izmaiņas vērojamas arī šķeldas ce-
nās. «Šķeldas cenas salīdzinājumā ar 

dabasgāzes vienmēr ir bijušas stabi-
lākas, un arī šobrīd kāpums ir mēre-
nāks. Tomēr, salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu, šķeldas tirgus cena ir būtiski 
pieaugusi, kā rezultātā palielinājušās 
siltumenerģijas ražošanas izmaksas, 
kas veido siltumenerģijas gala tarifa 
lielāko komponenti. Tādēļ uzņē-
mums ir pārskatījis siltumenerģijas 
tarifu Jelgavā, un tas stāsies spēkā 
1. martā. Atjaunojamā energoresursa 
izmantošana siltumenerģijas ražo-
šanā un iepriekšējos gados «Gren» 
veiktie energoefektivitātes uzlabojumi 
gan siltumenerģijas ražošanā, gan 
siltumenerģijas pārvadē un sadalē 
jelgavniekiem ļāvuši izvairīties no 
krasiem siltumenerģijas tarifa palieli-
nājumiem, kādi šoziem vērojami dau-

dzās Latvijas pilsētās. Siltumenerģijas 
tarifs Jelgavā arī pēc paaugstinājuma 
joprojām būs vidējā līmenī valstī,» 
skaidro SIA «Gren Jelgava» komuni-
kācijas vadītāja Guntra Matisa.

Jāatgādina, ka, pirms Jelgavā 
darbu sāka biomasas koģenerācijas 
stacija, siltumenerģijas tarifs mainī-
jās katru mēnesi līdz ar dabasgāzes 
cenām. 2012. gadā vidējais siltuma 
tarifs gadā Jelgavā bija 68,73 EUR/
MWh bez PVN, kas ir par 22,9  pro-
centiem augstāks nekā šobrīd spēkā 
esošais tarifs un par 8,5 procentiem 
augstāks nekā plānotais siltumener-
ģijas tarifs pēc 2022. gada 1. marta. 
Pēc biomasas koģenerācijas stacijas 
darbības uzsākšanas 2013. gada sep-
tembrī siltumenerģijas tarifs Jelgavā 

samazinājās un vairs nav piedzīvojis 
tik straujas svārstības.

SPRK ir piešķīrusi SIA «Gren 
Jelgava» atļauju kurināmā vai iepirk-
tās siltumenerģijas cenas izmaiņu 
gadījumā pašai noteikt siltumener-
ģijas tarifus. Tādēļ, ja šīs cenas 
samazināsies, SIA «Gren Jelgava» 
siltumenerģijas tarifu attiecīgi pār-
skatīs un klientiem piemēros zemāku 
siltumenerģijas tarifu.

Jāuzsver, ka «Gren Jelgava» klien-
ti apkures rēķinus ar jauno tarifu 
saņems aprīlī, kad būs jānorēķinās 
par martā patērēto siltumu.

Lai jelgavniekiem varētu piedāvāt 
konkurētspējīgu siltumenerģijas 
cenu un vēl vairāk uzlabotu kuri-
nāmā dažādību, uzņēmums «Gren» 

turpina siltumenerģijas ražošanas 
modernizācijas projektu, kas paredz 
Jelgavas biomasas koģenerācijas sta-
cijā šķeldai pievienot līdz 35 procen-
tiem no pārstrādei nepiemērotiem 
atkritumiem ražotu kurināmo jeb 
NAIK. NAIK izmantošana biomasas 
koģenerācijas stacijā ne tikai sama-
zinās kurināmā izmaksas un atstās 
pozitīvu ietekmi uz siltumenerģijas 
cenu iedzīvotājiem un uzņēmumiem, 
bet arī sekmēs atkritumu pārstrādi 
un to lietderīgu izmantošanu un 
samazinās atkritumu daudzumu, kas 
nonāk poligonos. Jo vairāk pārstrādei 
nederīgo atkritumu varēs lietderīgi 
izmantot siltuma un elektrības ražo-
šanā, jo izdevīgāk tas būs sabiedrībai 
un videi.

 Kristīne Langenfelde

Saeima pieņēmusi likumu, 
kas nosaka terminētus at-
balsta pasākumus iedzī-
votājiem un uzņēmējiem 
laikā, kad krasi pieaugušas 
energoresursu izmaksas. 

Lai daļēji kompensētu pieaugošās 
izmaksas par patērēto elektrību, 
likums paredz visiem galalietotājiem 
segt maksu par elektroenerģijas 
sistēmas pakalpojumiem un maksu 
par obligātā iepirkuma komponenti 
(OIK). Valsts patērētājiem atbalstu 
sniegs pilnā apmērā par periodu no 
šā gada 1. janvāra līdz 30. aprīlim, un 
jau nākamajos elektrības rēķinos pa-
tērētājiem nebūs iekļauta maksa par 
OIK un sistēmas pakalpojumiem – 

elektroenerģijas sadali un pārvadi.   
Likums paredz arī atbalstu tām 

mājsaimniecībām, tostarp daudz-
dzīvokļu mājās, kurām patlaban ir 
būtisks centralizētās siltumapgādes 
izmaksu pieaugums. Noteikts, ka 
tajās pašvaldībās, kur tarifs pieau-
dzis virs 68 EUR/MWh, valsts segs 
starpību līdz Sabiedrisko pakalpo-
jumu regulēšanas komisijas apstip-
rinātajam tarifam. Atbalstu īstenos, 
finansējumu novirzot centralizētās 
siltumapgādes uzņēmējiem, un 
iedzīvotāji no uzņēmuma, kas no-
drošina siltumu, turpmāk saņems 
samazinātu rēķinu, informē Saeimas 
Preses dienests.

Tāpat atbalsts paredzēts mājsaim-
niecībām, kas dabasgāzi izmanto ap-
kurei. AS «Latvijas gāze» informē, ka 
dabasgāzes cenas kompensācija tiks 

piemērota mājsaimniecībām ar gada 
patēriņu no 2635,1 kWh (250 m3), 
kurām ir noslēgts līgums ar «Latvijas 
gāzi», un lietotājiem, kas dabasgāzi 
saņem pēdējās garantētās piegādes 
pakalpojuma ietvaros.

Valsts atbalsts paredz, ka maksas 
samazinājuma apmērs par vienu 
kWh ir atkarīgs no patēriņa:

– ja vidējais patēriņš mēnesī 
12 mēnešu periodā ir no 221 kWh 
līdz 5269 kWh (21–500 m³), valsts 
kompensē maksas samazinājumu 
dabasgāzei 0,03045 EUR/kWh (bez 
PVN) apmērā;

– ja vidējais mēneša patēriņš 
12 mēnešu periodā ir virs 5269 kWh 
(500  m³), valsts kompensē mak-
sas samazinājumu dabasgāzei 
0,02279 EUR/kWh (bez PVN) ap-
mērā.

Mājsaimniecību klientiem nav 
jāpiesakās atbalsta saņemšanai – 
maksas samazinājums tiks piešķirts 
automātiski, un to varēs redzēt 
«Latvijas gāzes» nosūtītajos norē-
ķinu dokumentos. Informācija par 
jauno izlīdzināto maksājumu atbal-
sta saņēmējiem tiks izsūtīta līdz feb-
ruāra beigām. Savukārt klientiem, 
kuri izvēlējušies norēķināties par 
faktiski patērēto dabasgāzi katru 
mēnesi, rēķini tiks izsūtīti ierastajā 
kārtībā. Taču, kā uzsver «Latvijas 
gāze», atbalsta piešķiršanas perio-
dā skaitītāju rādījumi ir jāiesniedz 
katru mēnesi no 16. datuma līdz 
nākamā mēneša pirmajai darba 
dienai. Sadales sistēmas operators 
«Gaso» papildus apsekos gazificētos 
objektus un pārbaudīs skaitītāja 
rādījumus. Ja būs iesniegti nepa-

tiesi rādījumi, valsts atbalsts netiks 
piemērots.

Atbalsta pasākumi energokrīzes 
ietekmes mazināšanai paredzēti arī 
atsevišķām iedzīvotāju grupām. Ģi-
menēm par katru bērnu, tostarp par 
bērnu līdz 24 gadu vecumam, kurš 
vēl mācās, atbalsts paredzēts 50 eiro 
mēnesī, savukārt visiem senioriem 
un personām ar invaliditāti – 20 eiro 
mēnesī.   

Atbalsta pasākumi paredzēti par 
periodu no šā gada 1.  janvāra līdz 
30. aprīlim. Atbalsta izmaksu plā-
nots uzsākt februārī, to piegādājot 
dzīvesvietā vai pārskaitot uz kontu. 
Kopumā atbalsta pasākumiem būs 
nepieciešami 250 miljoni eiro, ko 
plānots segt no valsts budžeta līdzek-
ļiem neparedzētiem gadījumiem, 
teikts likuma projekta anotācijā. 

Atbalsta pasākumi iedzīvotājiem energoresursu cenu pieauguma kompensācijai
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  Lai uzlabotu vides pieejamību 
Jelgavas Pilsētas bibliotēkā, jau 
pavasarī ēkā Akadēmijas ielā 26 
plānots uzsākt lifta izbūvi. Projekta 
īstenošanai pašvaldība Valsts kasē 
ņems aizņēmumu 250 tūkstošu 
eiro apmērā. Lifts arī cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem un ģimenēm 
ar maziem bērniem ļaus pilnvērtīgi 

saņemt visus bibliotēkas pakalpojumus, tajā skaitā apmeklēt lasītavu ēkas 
2. stāvā un pasākumus Krišjāņa Barona zālē. Lifta konstrukcija atradīsies 
pie ēkas ārsienas, savukārt ieeja liftā paredzēta ēkas iekšpusē. Jelgavas 
Pilsētas bibliotēkas vadītāja Lāsma Zariņa uzsver, ka būvdarbu laikā 
bibliotēkas pakalpojumi lasītājiem tiks nodrošināti. Plānots, ka lifts tiks 
izbūvēts līdz gada beigām.

  Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) Jelgavas daļas 
amatpersonas 2021. gadā veica 487 pārbaudes par ugunsdrošības prasību 
ievērošanu, no tām 278 plānotas un 209 neplānotas, reaģējot uz iesniegumiem 
par iespējamiem ugunsdrošības pārkāpumiem vai pēc notikušiem 
ugunsgrēkiem. 171 plānota ugunsdrošības pārbaude bijusi objektos Jelgavā. 
VUGD pārstāve Viktorija Gribuste informē, ka Jelgavā pagājušajā gadā 
pārbaudītas 29 izglītības iestādes, septiņi tirdzniecības objekti, 54 cita veida 
publiski objekti, 42 daudzdzīvokļu dzīvojamo māju koplietošanas telpas un 
32 ražošanas objekti. Tāpat VUGD amatpersonas izsniegušas 26 atzinumus par 
atbilstību ugunsdrošības prasībām, un lielākoties tie bija saistīti ar nometņu 
norisi Jelgavas valstspilsētā un Jelgavas novadā.

Par ilgstošu ugunsdrošības noteikumu neievērošanu vai nopietniem 
ugunsdrošības pārkāpumiem Jelgavas valstspilsētā un Jelgavas novadā 
noteikta soda nauda kopumā 10 225 eiro apmērā. «Ar katru gadu redzam, 
ka ugunsdrošības stāvoklis objektos uzlabojas, tiek novērsti iepriekš 
konstatētie pārkāpumi un jaunu ir mazāk. Palielinās izpratne par to, 
ka ugunsdrošības prasības ir konkrēti rīki un pasākumi, kas samazina 
ugunsgrēka izcelšanās iespējamību un tā sekas. Vislielākais progress 
vērojams ražošanas objektos, jo arvien vairāk nostiprinās izpratne, ka 
ugunsgrēks rada ievērojamus finansiālos zaudējumus. Šobrīd visbiežāk 
konstatējam, ka objektos nav bijušas elektroinstalācijas pārbaudes un ir 
problēmas ar atbilstoši prasībām noformētu dokumentāciju. Arī turpmāk 
pārbaudīsim ugunsdrošības prasību ievērošanu un turpināsim skaidrot to 
nozīmi,» norāda Jelgavas daļas komandieris Aleksandrs Koržeņevskis.

  Meža dienu komiteja ir noteikusi 
meža nozares gada balvas «Zelta 
čiekurs 2021» laureātus. Balvu «Zelta 
čiekurs» nominācijā «Par mūža 
ieguldījumu» saņem LLU Meža 
fakultātes ilggadējā darbiniece Rūta 
Kazāka par nozīmīgu ieguldījumu 
nozares attīstībā mūža garumā. Par 
ieguldījumu sabiedrības izglītošanā 
balva «Zelta čiekurs» piešķirta 
SIA «Meža un koksnes produktu 
pētniecības un attīstības institūts» 

vadītājam un Meža fakultātes viesdocentam Andrejam Domkinam, 
savukārt nominācijā «Par ieguldījumu sabiedrības izglītošanā» balva 
«Zelta čiekuriņš» piešķirta LLU Meža fakultātes dekānam un vadošajam 
pētniekam Linardam Sisenim. Balvu svinīgā pasniegšana plānota Meža 
dienu laikā pavasarī. Meža nozares gada balva «Zelta čiekurs» četrās 
nominācijās ik gadu tiek pasniegta jau astoņpadsmito reizi, un tā ir 
augstākā atzinība meža nozarē par nozīmīgiem sasniegumiem un 
ieguldījumu nozares labā. Balvas mērķis ir veicināt meža nozares attīstību 
un nozīmīgumu sabiedrībā. Konkursa pastāvēšanas laikā balva ir pasniegta 
gandrīz 200 Latvijas mežsaimniekiem, nozares pētniekiem, uzņēmējiem, 
biedrībām un uzņēmumiem.

  Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs Jelgavas pedagogiem 
piedāvā bezmaksas individuālās konsultācijas digitālo kompetenču 
jautājumos gan tiešsaistē, gan attālināti. Pedagogiem tā ir iespēja 
nostiprināt savas zināšanas un iegūt atbildes uz interesējošiem 
jautājumiem. Pieteikties konsultācijai par tiešsaistes saziņas 
platformām, dažādiem rīkiem un to izmantošanu mācību procesā, 
mākoņpakalpojumiem, dokumentu koplietošanu, interaktīvu prezentāciju, 
infografiku, spēļu, tiešsaistes programmu («Canva», «Genially») 
izmantošanu pedagogi varēs visa mācību gada garumā. Konsultācijām 
iepriekš obligāti jāpiesakās, aizpildot tiešsaistes formu, kas pieejama 
mājaslapā www.zrkac.lv. Konsultācijas notiek pirmdienās no pulksten 15 
līdz 18 «Zoom» platformā vai klātienē. Vairāk informācijas – pa e-pastu 
vesma.cielava@zrkac.jelgava.lv.

Lifta izbūvei Pilsētas bibliotēkā 
ņems aizņēmumu Valsts kasē

Ugunsdrošības stāvoklis objektos uzlabojas

LLU darbiniekiem piešķirtas meža nozares 
gada balvas «Zelta čiekurs 2021»

Pieejamas konsultācijas pedagogiem digitālo 
kompetenču jautājumos

 Ritma Gaidamoviča

Lai sniegtu atbalstu Co-
vid-19 pandēmijas un 
energoresursu sadārdzi-
nājuma laikā, šogad uz 
mājokļa pabalstu var 
pretendēt arī tās māj-
saimniecības, kuru ie-
nākumi ir  zemi,  taču 
pārsniedz šī pabalsta 
piešķiršanai noteikto 
ienākumu slieksni. Tas 
nozīmē, ka uz mājokļa 
pabalstu šobrīd var pre-
tendēt vairāk mājsaim-
niecību, kurām faktiskie 
izdevumi par mājokli ir 
lielāki nekā ienākumi 
vai nesamērīgi lieli, sa-
līdzinot ar ienākumiem 
mājsaimniecībā. Lai pie-
teiktos pabalstam, jā-
vēršas Jelgavas Sociālo 
lietu pārvaldē.

Mājokļa pabalsta apmēru ap-
rēķina kā starpību starp garan-
tētā minimālā ienākuma (GMI) 
sliekšņu summu mājsaimniecī-
bai, faktiskajiem izdevumiem 
un mājsaimniecības kopējiem 
ienākumiem. Bet pašvaldība var 
noteikt koeficientu garantētā 
minimālā ienākuma sliekšņu 
summai mājsaimniecībai un 
mājsaimniecību veidus, kuriem 
tiek piemērots koeficients mā-
jokļa pabalsta apmēra aprēķi-
nāšanai.

Jelgavas Sociālo lietu pār-
valde informē, ka atbilstoši 
Covid-19 infekcijas izplatības 
seku pārvarēšanas likumam un 
Energoresursu cenu ārkārtēja 
pieauguma samazinājuma pa-
sākumu likumam Jelgavas paš-
valdība no 2022. gada 1. janvāra 
līdz 31   decembrim, aprēķinot 
mājokļa pabalsta apmēru, GMI 
sliekšņu summai piemēros šādus 
koeficientus: atsevišķi dzīvojošai 
pensijas vecuma personai vai 
atsevišķi dzīvojošai personai 
ar invaliditāti  – 2,5; mājsaim-
niecībai, kurā ir tikai pensijas 
vecuma personas vai personas 

ar invaliditāti – 2; pārējām māj-
saimniecībām – 1,5.

Jelgavas Sociālo lietu pārval-
des vadītājas vietniece Jeļena 
Laškova skaidro, ka, paaugsti-
not koeficientu līdz 1,5 pārē-
jām mājsaimniecībām, tas ir, 
mājsaimniecībām ar bērniem 
un mājsaimniecībām, kurās ir 
personas darbspējīgā vecumā, uz 
mājokļa pabalstu šobrīd var pre-
tendēt vairāk mājsaimniecību, 
kurām faktiskie izdevumi par 
mājokli ir lielāki nekā ienākumi 
vai nesamērīgi lieli, salīdzinot 
ar ienākumiem mājsaimniecībā.

Ņemot vērā Energoresursu 
cenu ārkārtēja pieauguma sa-
mazinājuma pasākumu likuma 
pārejas noteikumos noteikto, 
ja janvārī mājsaimniecībai ir 
piešķirts mājokļa pabalsts, ne-
piemērojot jauno koeficientu, 
tiks veikts pārrēķins.

Mājsaimniecībām, kuras ar 
iesniegumu piešķirt mājokļa 
pabalstu Sociālo lietu pārvaldē 
vērsīsies februārī, ienākumi tiks 
vērtēti par četriem mēnešiem – 
oktobri, novembri, decembri un 
janvāri, un mājokļa pabalsts 
var tikt aprēķināts no janvāra. 
Lai realizētu normatīvajos ak-
tos noteikto, Jelgavas Sociālo 
lietu pārvalde mājokļa pabalsta 
pieprasītājus lūdz iesniegt doku-
mentus par ienākumiem, sākot 
no pagājušā gada oktobra, bet, 
lai apliecinātu izdevumus par 
mājokli, – aktuālos rēķinus, 
kas mājsaimniecībai ir pieejami 
brīdī, kad persona vēršas Sociālo 
lietu pārvaldē.

Lai saņemtu mājokļa pabalstu 
un izvērtētu mājsaimniecības 
materiālās situācijas atbilstī-
bu normatīvajos aktos noteik-
tajiem kritērijam, vienai no 
mājsaimniecības personām ir 
jāvēršas Jelgavas Sociālo lietu 
pārvaldē Oskara Kalpaka ielā 9 
un jāiesniedz šādi dokumenti: 
iesniegums, kuru parakstījušas 
mājsaimniecības pilngadīgās 
personas; darba devēja izziņa 
par darba samaksu par pil-
niem pēdējiem trim kalendā-

ra mēnešiem par katru darba 
ņēmēju mājsaimniecībā; visu 
mājsaimniecībā esošo personu 
kredītiestāžu vai pasta norēķi-
nu sistēmas kontu pārskati par 
pilniem pēdējiem trim kalendā-
ra mēnešiem; dokumenti, kas 
apliecina neregulāra rakstura 
ienākumus; dokumenti (rēķini) 
mājokļa pabalsta aprēķināšanai, 
kas apliecina ar mājokļa lieto-
šanu saistītus izdevumus: īres 
maksa, izdevumi par obligāti 
veicamajām pārvaldīšanas dar-
bībām, siltumenerģija apkures 
un karstā ūdens nodrošināšanai, 
elektroenerģija, ūdens, dabas-
gāze, kanalizācijas vai asenizā-
cijas nodrošināšana, sadzīves 
atkritumu apsaimniekošana, 
ar telekomunikāciju pakalpo-
jumiem un internetu saistītie 
izdevumi; citus dokumentus, ja 
tas ir nepieciešams lēmuma pie-
ņemšanai par sociālās palīdzības 
piešķiršanu.

Visi nepieciešamie dokumenti 
pabalsta pieprasītājam ir jā-
ievieto Sociālo lietu pārvaldes 
pastkastītē, kas atrodas vesti-
bilā pie ieejas, Pulkveža Oskara 
Kalpaka ielā 9.

Jelgavas Sociālo lietu pārvalde 
atgādina, ka, vērtējot mājsaim-
niecības materiālos resursus, 
tiek ņemti vērā mājsaimniecī-
bas ienākumi, naudas līdzekļu 
uzkrājumi, kustamie un nekus-
tamie īpašumi. Par īpašumu 
neuzskata vienu nekustamo 
īpašumu, kur savu dzīvesvietu 
deklarējis un dzīvo iesniedzējs 
un pārējās personas, kurām ir 
kopīga saimniecība ar iesnie-
dzēju. Viens no svarīgākajiem 
kritērijiem ir transportlīdzeklis. 
Mājsaimniecības īpašumā var 
būt viens transportlīdzeklis, 
izņemot ģimeni ar bērniem.

Sociālo lietu pārvalde lūdz pa-
balsta pieprasītājus sadarboties 
un operatīvi reaģēt uz sociālo 
darbinieku lūgumu iesniegt 
papildu dokumentus, kuri ir 
nepieciešami lēmuma pieņem-
šanai par mājokļa pabalsta 
piešķiršanu.

Uz mājokļa pabalstu ar materiālās situācijas 
izvērtēšanu var pretendēt vairāk mājsaimniecību

Jau ilgākā laika periodā būtiski paslikti-
nās trīs aso egļu jeb sudrabegļu stāvoklis 
līdzās Jāņa Čakstes piemineklim Lielajā 
ielā  1A  – eglēm nokaltuši zari, un tās 
pilsētvidē kļuvušas bīstamas. Pilsētas 
ainavu arhitekts Andrejs Lomakins uz-
sver, ka koki ir zaudējuši dekorativitāti, 
to augtspēja jau šobrīd ir daļēji zudusi 
un saglabāšana vairs nav iespējama. Lai 
nepieļautu pilnīgu koku nokalšanu, kad 
tie lūstot var apdraudēt garāmgājējus 
vai līdzās esošos īpašumus, pašvaldības 
iestāde «Pilsētsaimniecība» martā orga-
nizēs bojāto koku nociršanu. Jāuzsver, 
ka nozāģēto egļu vietā plānots iestādīt 
jaunus kokus. Lai papildinātu parku un 
ielu apstādījumu sugu daudzveidību, ik 
gadu tiek stādīti jauni koki. Tā 2020. gadā 
kopumā iestādīti 24 jauni koki – Zviedrijas 
pīlādzis, baltās robīnijas, kokveida lazdas, 
kobus magnolija, Volterera zeltlietus, sar-
kanās ievas. Savukārt pērn pilsētā iestādīti 
28 koki – sudraba kļavas, sarkanie ozoli, 
miltu pīlādži, melnalkšņi un ozols, informē 
«Pilsētsaimniecība».

Akadēmijas ielā kalst egles
Foto: Ivars Veiliņš
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DIGITĀLĀS NEDĒĻAS PASĀKUMI JELGAVĀ 
2022. GADA 21.–25. MARTS

Datums, 
laiks Pasākuma nosaukums Vieta Mērķauditorija, pieteikšanās Organizētājs

21. martā 
pulksten 10

Mājaslapas veidošanas 
iespējas ar tiešsaistes 
rīku «Canva»

Tiešsaistē Uzņēmēji, citi interesenti. Pieteikties 
vietnē https://ieej.lv/CANVA_majaslapas

Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstī-
bas centrs

21. martā 
pulksten 16

Informatīva pēcpusdiena – 
digitālās prasmes jauniešu 
ikdienā

Tiešsaistē Jaunieši. Pieteikties līdz 20. martam pa 
e-pastu sc@sc.jelgava.lv Sabiedriskais centrs

21. martā 
no pulksten 
16.30 līdz 
17.30

E-pakalpojumu portāls 
Latvija.lv

Klātienē 
Jelgavas Pilsētas 
bibliotēkā vai 
tiešsaistē 

Visi interesenti.  Pieteikties līdz 20. mar-
tam pa tālruni 29777030 vai e-pastu 
Olga.Spirta@biblioteka.jelgava.lv

Jelgavas Pilsētas 
bibliotēka

No 21. līdz 
24. martam 
bibliotēkas 
darba laikā

Individuālās konsultācijas 
datora, viedtālruņa lieto-
šanas un interneta izman-
tošanas jautājumos

Klātienē 
Jelgavas Pilsētas 
bibliotēkā vai 
tiešsaistē 

Visi interesenti. Pieteikties vietnē 
https://ej.uz/JPB-konsultacijas

Jelgavas Pilsētas 
bibliotēka

No 21. līdz 
24. martam 
bibliotēkas 
darba laikā

Jelgavas reģiona bib-
liotēku kopkatalogs. 
Autorizēta bibliotēkas 
sistēmas lietošana

Klātienē Jel-
gavas Pilsētas 
bibliotēkā vai 
tiešsaistē 

Visi interesenti.  Pieteikties pa tālruni 
63046587 vai e-pastu Vivita.Armano-
vica@biblioteka.jelgava.lv

Jelgavas Pilsētas 
bibliotēka

No 21. līdz 
24. martam 
no pulksten 
10 līdz 17

Iepazīsti profesijas 
digitāli

Klātienē bērnu 
un jauniešu bib-
liotēkā «Zinītis» 
vai tiešsaistē 

8.–12. klašu skolēni (40 min. mā-
cību stunda). Pieteikties pa tālruni 
63029093 vai e-pastu 
Zinitis@biblioteka.jelgava.lv

Bērnu un jauniešu 
bibliotēka «Zinītis»

No 21. līdz 
24. martam 
pulksten 13

Ieskats IT tehnoloģijās 
(3D printera, 3D pildspalvas, 
VR brilles utt.)

Klātienē 9. klases skolēni. Pieteikties vietnē 
https://forms.gle/Z1dNcp2jgxq91cps5 Jelgavas tehnikums

No 21. līdz 
24. martam 

Pieslēdzies Jelgavas 
tehnikumam! Tiešsaistē 9. klases skolēni. Pieteikties vietnē ht-

tps://forms.gle/Z1dNcp2jgxq91cps5 Jelgavas tehnikums

21., 23. un 
24. martā 
pulksten 15

Attaisnoto izdevumu 
dokumentu pievinoša-
na EDS gada ienākumu 
deklarācijas iesniegšanai

Klātienē 
Pārlielupes 
bibliotēkā 

Visi interesenti. Pieteikties līdz 18. 
martam pa tālruni 63011829, e-pastu  
Parlielupe@biblioteka.jelgava.lv vai 
aizpildot pieteikuma formu vietnē  
https://ej.uz/iin_deklar_sagat

Pārlielupes 
bibliotēka

No 21. līdz 
25. martam 
no pulksten 
8 līdz 18

Virtuālie bibliotēkas re-
sursi – atbalsts mācībām

Klātienē Jel-
gavas Pilsētas 
bibliotēkā vai 
tiešsaistē 

7.–12. klašu skolēni un pedagogi 
(40 min. mācību stunda). Pieteikties 
vietnē https://ej.uz/JPB-datubazes

Jelgavas Pilsētas 
bibliotēka

No 21. līdz 
25. martam

Individuālās nodarbības 
senioriem un cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām 
e-prasmju attīstībai

Tiešsaistē, 
klātienē

Seniori un cilvēki ar īpašām vajadzī-
bām. Pieteikties līdz 18. martam pa 
e-pastu sc@sc.jelgava.lv

Sabiedriskais centrs

22. martā 
pulksten 10

«Gmail» e-pasta izveide 
un lietošana Klātienē

Seniori.   Pieteikties pa tālruni 
63012159, 26602618 vai e-pastu 
talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv.

Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstī-
bas centrs

22. martā
no pulksten 
16 līdz 17

Tiešsaistes aptauju un 
veidlapu veidošanas rīks 
«JotForm».

Tiešsaistē Visi interesenti. Pieteikties līdz 21. mar-
tam vietnē https://ej.uz/jpb-jotform

Jelgavas Pilsētas 
bibliotēka

23. martā 
pulksten 16 CV darbnīca jauniešiem Tiešsaistē

Jaunieši. Pieteikties vietnē 
https://form.jotform.com/zrkac/
cv-darbnica-jauniesiem

Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstī-
bas centrs

23. martā no 
pulksten 16 
līdz 17

Virtuālās tūres, virtuā-
lie ceļojumi Latvijā un 
pasaulē

Tiešsaistē

Visi interesenti. Pieteikties līdz 22. 
martam pa tālruni 29777030 vai 
e-pastu Olga.Spirta@biblioteka.
jelgava.lv

Jelgavas Pilsētas 
bibliotēka

24. martā 
pulksten 10

«Inbox.lv» e-pasta lie-
tošana Klātienē

Seniori .  Pieteikties pa tālruni 
63012159, 26602618 vai e-pastu 
talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv

Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstī-
bas centrs

24. martā 
pulksten 10

Sociālo tīklu mārketings 
iesācējiem Tiešsaistē

Uzņēmēji, citi interesenti. 
Pieteikties vietnē 
https://ej.uz/socialo_tiklu_marketings

Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstī-
bas centrs

24. martā 
pulksten 10

E-grāmatas mācībām un 
brīvajam laikam. Tiešsaistē

Visi interesenti. 
Pieteikties līdz 23. martam vietnē 
https://ej.uz/jpb-egramatas

Jelgavas Pilsētas 
bibliotēka

24. martā 
pulksten 11

«Mēs un internets – 
2022» (par riskiem un 
apdraudējumiem inter-
neta vidē. Lektors Egils 
Stūrmanis, CERT.LV)

Tiešsaistē

Pedagogi, skolēni, pašvaldības ies-
tāžu darbinieki, citi interesenti. Pie-
teikties vietnē https://form.jotform.
com/zrkac/mes-un-internets-2022

Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstī-
bas centrs

24. martā no 
pulksten 14 
līdz 15

Lasi elektroniskās grā-
matas «3td e-GRĀMATU 
bibliotēkā». Autorizēta 
bibliotēkas sistēmas lie-
tošana 

Tiešsaistē

Jelgavas un Jelgavas novada biblio-
tekāri. Pieteikties līdz 22. martam pa 
tālruni 29777030 vai e-pastu Olga.
Spirta@biblioteka.jelgava.lv

Jelgavas Pilsētas 
bibliotēka

25. martā no 
pulksten 10 
līdz 13 

Individuālo praktisko 
nodarbību diena: infor-
mācijas meklēšana stu-
dijām, mācībām; portāls 
Latvija.lv; internetban-
kas pakalpojumi; EDS un 
ienākumu deklarācijas 
aizpildīšana e-vidē

Klātienē, 
tiešsaistē

Visi interesenti. 
Pieteikties līdz 22. martam pa tālruni 
63012154 vai e-pastu 
vesma.cielava@zrkac.jelgava.lv.

Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstī-
bas centrs

SIA «Sāls istabiņa» (reģ.Nr.43603082517) piedāvā darbu

ADMINISTRATORAM(-EI) Sāls istabiņā Jelgavā.
Ja esi:
• pozitīvs, komunikabls un proti ar katru atrast kopīgu valodu;
• kārtīgs, atbildīgs, precīzs, spēj pielāgoties mūs-
dienu nemitīgajām pārmaiņām;
• proti darboties sociālajos tīklos;
• ātri reaģē problēmsituācijās, patstāvīgi tās risini.
Piesakoties tev jāspēj:
• strādāt «pēc pieraksta» 6 dienas nedēļā;
• sarunāties latviešu, krievu, vēlams angļu valodā.
Par papildu bonusiem tiks uzskatīts:
• apgūti kursi «Minimālās higiēnas prasības 

pārtikas uzņēmumā»;
• apgūti HACCP kursi;
• personas medicīniskā grāmatiņa;
• sertifikāts darbam ar elektronisko kases aparātu.
Pretī saņemsi:
• 700–800 EUR/mēn. (bruto), oficiālu darba 
līgumu, nomaksātus nodokļus;
• iespēju paralēli attālināti darīt savus papildu darbiņus.

Līdz 1. martam sūti CV uz e-pasta adresi 
salsistabina@inbox.lv un brīvā tekstā pastāsti, 

kāpēc tieši tu un tieši Sāls istabiņā.

 Ritma Gaidamoviča

No 21. līdz 25. martam Lat-
vijas Informācijas un ko-
munikācijas tehnoloģijas 
asociācija sadarbībā ar part-
neriem jau trīspadsmito reizi 
rīkos Eiropas Digitālo nedēļu 
Latvijā, aicinot iedzīvotājus 
bezmaksas pasākumos apgūt 
jaunas digitālās prasmes. 
Dažādas aktivitātes notiks 
arī Jelgavā, taču interesenti 
varēs piedalīties arī tiešsais-
tes pasākumos citviet Latvijā 
un Eiropā.  

Digitālā nedēļa Latvijā tiek orga-
nizēta sadarbībā ar Eiropas kampa-
ņu «ALL Digital Weeks 2022», un 
tā šogad norisināsies mēnesi – no 
14. marta līdz 14. aprīlim, aicinot sa-
biedrību iesaistīties dažādos Eiropas 
organizētajos tiešsaistes pasākumos 
digitālo prasmju attīstībai. Latvijā 

Digitālā nedēļa – no 21. līdz 25. martam
Digitālās nedēļas pasākumi notiks 
no 21. līdz 25. martam. Jelgavā to 
norisi koordinē Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības centrs, pie-
dalās arī Jelgavas Pilsētas bibliotēka 
un tās filiāles, pašvaldības iestāde 
«Sabiedriskais centrs» un Jelgavas 
tehnikums.  

Šogad Digitālās nedēļas galvenās 
tēmas ir: 21. martā – digitālo pras-
mju memoranda prioritātes Latvijā; 
22. martā – prasmes biznesam un no-
darbinātībai; 23. martā – pakalpojumi 
un digitālā identitāte; 24. martā – dro-
šība un kritiskā domāšana; 25. mar-
tā – prasmes un infrastruktūra. Daļa 
Digitālās nedēļas aktivitāšu noritēs 
tiešsaistē, un tas pavērs iespēju iedzī-
votājiem piedalīties ne tikai aktivitātēs 
savas dzīvesvietas tuvumā, bet arī 
pieslēgties pasākumiem citviet Latvijā 
vai Eiropā, izvēloties sev saistošāko. 
Ar detalizētu Digitālās nedēļas piedā-
vājumu Latvijā martā varēs iepazīties 
mājaslapā www.digitalanedela.lv. 

PAZIŅOJUMS PAR PIETEIKUMU IESNIEGŠANU JELGAVAS 
VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA 

PIEŠĶIRŠANAI DAUDZDZĪVOKĻU DZĪVOJAMĀM MĀJĀM 
PIESAISTĪTO ZEMESGABALU LABIEKĀRTOŠANAI 2022. GADĀ
Saskaņā ar Jelgavas pilsētas domes 2016. gada 18. februāra saistošajiem noteiku-
miem Nr.16-7 «Par Jelgavas pilsētas pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai» (turpmāk – saistošie 
noteikumi) daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības, kuras vēlas 
veikt daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanu, var 
iesniegt Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādē «Pilsētsaimniecība» pieteikumu 
pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai.

Pieteikumu iesniegšanas termiņš – līdz 2022. gada 4. aprīlim (ieskaitot).

Pieejamais Jelgavas valstspilsētas pašvaldības līdzfinansējums – 130 000,00 euro.

Ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties mājaslapā www.jelgava.lv un www.
pilsetsaimnieciba.lv. 

Informāciju par pieteikuma sagatavošanu un iesniegšanu var saņemt pa 
tālruni 63084470 vai sūtot jautājumus elektroniski uz e-pasta adresi pilsetsaim-
nieciba@pilsetsaimnieciba.jelgava.lv.

Paziņojums par publisko apspriešanu koku 
ciršanai Bauskas ielā un Miera ielā Jelgavā

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumu Nr.309 «Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža» 17. punktā noteikto, publiskai apspriešanai tiek no-
dota koku ciršanas iecere Bauskas ielā un Miera ielā Jelgavā, kas paredzēta projektu 
«Bauskas ielas pārbūve Jelgavā» un «Miera ielas un esošā Miera ielas, Aizsargu ielas 
un Bauskas ielas rotācijas apļa pārbūve Jelgavā» ietvaros. Publiskā apspriešana notiek 
laika posmā no 2022. gada 22. februāra līdz 2022. gada 8. martam (ieskaitot).

Ar koku ciršanas ieceres materiāliem var iepazīties mājaslapā www.jelgava.lv, 
sadaļā «Pilsēta», «Sabiedrība», «Līdzdalība», «Publiskā apspriešana koku ciršanai», kā 
arī Jelgavas valstspilsētas domes ēkas foajē Lielajā ielā 11, Jelgavā (no pirmdienas 
līdz ceturtdienai no plkst.9 līdz 12 un no plkst.15 līdz 17, piektdien no plkst.9 līdz 12).

Aizpildītu aptaujas lapu (anonīma netiks ņemtas vērā) var ievietot iesniegumu kastē 
Jelgavas valstspilsētas domes ēkas foajē Lielajā ielā 11, Jelgavā, iesūtīt pa e-pastu: 
dome@dome.jelgava.lv vai nosūtīt pa pastu: Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
Būvvalde, Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001.

SIA «BVP» (reģ.Nr.40003948365) būvmateriālu veikals «PILSĒTA» aicina pievienoties 
PREČU PIEŅĒMĒJU

Pienākumi:
• precīza preču pieņemšana un marķēšana;
• preču kvalitātes pārbaude;
• darbs ar ienākošo un izejošo dokumentu apriti.

Atalgojums – 4,80–6,20 EUR/st. (bruto).

PĀRDEVĒJU BŪVMATERIĀLU NODAĻĀ
Pienākumi:
• konsultēt un apkalpot klientus;
• rūpēties par preču izvietojumu un kārtību nodaļā.

Atalgojums – 5,50–7,30 EUR/st. (bruto).

Prasības: 
• vidējā vai vidējā profesionālā izglītība;
• augsta atbildība un precizitāte;
• pozitīva un godīga attieksme pret darbu;
• latviešu un krievu valodas zināšanas;
• derīgs Covid-19 sertifikāts;
• piesakoties uz pārdevēja vakanci, prasme vadīt 
iekraušanas tehniku un autoiekrāvēja apliecība 
tiks uzskatīta par priekšrocību.

Piedāvājam:
• apmācības un izaugsmes iespējas;
• piemaksas par kvalitatīvu darbu.
CV un motivācijas vēstuli, norādot vakanci, sūtīt 

uz e-pasta adresi ivars.gutmanis@bvp.lv.
Sazināsimies ar kandidātiem, kuri būs izturējuši pirmo 
atlases kārtu. Informējam – iesniedzot savus pieteikuma 
dokumentus datu pārzinim (SIA «BVP», Rūpniecība iela 
11, Jelgava, Latvija, info@bvp.lv), jūs brīvprātīgi piekrītat 
personu datu apstrādei darbā pieņemšanas nolūkā. Datu 
apstrādes mērķis ir nodrošināt šī atlases konkursa norisi.
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SIA «JELGAVAS ŪDENS» PAZIŅOJUMS PAR PIETEIKUMU IESNIEGŠANU
JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA PIEŠĶIRŠANAI
DZĪVOJAMO MĀJU PIESLĒGŠANAI CENTRALIZĒTAJAI KANALIZĀCIJAS SISTĒMAI 2022. GADĀ
Saskaņā ar Jelgavas pilsētas pašvaldības 2019. gada 31. janvāra saistošajiem noteikumiem  
Nr.19-2 «Par Jelgavas pilsētas pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai» (turpmāk – noteikumi) dzīvojamo māju īpašnieki pieteikumu 
pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai var iesniegt SIA «Jelgavas ūdens» (Ūdensvada iela 4, Jelgava) vai, parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu, nosūtīt uz e-pasta adresi jelgavas.udens@ju.lv.
Pieteikumu iesniegšanas termiņš – līdz 2022. gada 1. jūnijam (ieskaitot).
Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs 2022. gadā ir 30 379 EUR (trīsdesmit tūkstoši trīs 
simti septiņdesmit deviņi eiro).
Ar noteikumiem var iepazīties Jelgavas valstspilsētas pašvaldības mājaslapā  
www.jelgava.lv vai SIA «Jelgavas ūdens» mājaslapā www.ju.lv.

 Kristīne Langenfelde

Latvijas Investīciju un at-
tīstības aģentūras (LIAA) 
biznesa inkubatori sākuši 
2022.  gada pavasara uz-
ņemšanu un aicina jau-
nos uzņēmējus un biznesa 
ideju autorus pieteikties 
pirmsinkubācijas vai inku-
bācijas programmai sava 
reģiona LIAA biznesa in-
kubatorā, tostarp Jelgavas 
Biznesa inkubatorā.

Jelgavas Biznesa inkubatora 
vadītāja Agnese Oļševska informē, 
ka Jelgavas inkubatorā paredzēts 
uzņemt sešus jaunos dalībniekus 
inkubācijas programmā un 25  
pirmsinkubācijas programmā.

Pirmsinkubācijas programma ir 
piemērota gan fiziskām, gan juridis-
kām personām, kuras vēlas izvērtēt 
savas biznesa idejas dzīvotspēju. 
Sešu mēnešu garumā programmas 
dalībniekiem ir iespēja saņemt 
visu nepieciešamo savas biznesa 

idejas attīstīšanai – aprīkotas dar-
ba telpas jeb kopradi, mentoru un 
citu uzņēmēju atbalstu, seminārus 
un mācības (ierobežojumu laikā 
apmācības tiek nodrošinātas tieš-
saistē), kā arī vērtīgus kontaktus 
un pievienošanos lielākajā jauno 
uzņēmēju kopienā Latvijā. 

Inkubācijas programma papildus 
sniedz arī iespēju saņemt 50 pro-
centu līdzfinansējumu biznesa at-
tīstībai nepieciešamo pakalpojumu 
iegādei, piemēram, grāmatvedībai, 
telpu nomai, dizainam, mārketin-
gam, tehnoloģiskajām konsultāci-
jām un prototipu izstrādēm, serti-
ficēšanai, laboratoriju izmaksām. 
Katram inkubācijas programmas 
dalībniekam būs pieejams grantu 
atbalsts līdz 15 000 eiro pakalpo-
juma izmaksu segšanai, ražošanas 
iekārtu un izejmateriālu izmaksu 
iegādei, un atbalstu varēs izmantot 
līdz 2023. gada beigām. Inkubācijas 
programmā var pieteikties jaundi-
bināti uzņēmumi, kas nav vecāki 
par trīs gadiem.

Pieteikšanās LIAA biznesa inku-

Sākas jauno dalībnieku uzņemšana 
Jelgavas Biznesa inkubatorā

batoru atbalsta programmām notiks 
divās kārtās – no 21. februāra līdz 
4. martam tiks gaidīti inkubācijas 
programmas pretendentu pieteiku-
mi, savukārt no 1. līdz 21. martam 
pieteikumi tiks pieņemti pirmsin-
kubācijas programmā. Pieteikumus 
programmām varēs iesniegt elektro-
niski, nosūtot elektroniski parakstītu 
pieteikumu uz e-pasta adresi pasts@
liaa.gov.lv vai caur portālu www.
latvija.lv.

LIAA biznesa inkubatoru mērķis 
ir atbalstīt jaunu, dzīvotspējīgu 
un konkurētspējīgu uzņēmumu 
izveidi un attīstību. LIAA biznesa 
inkubatorus finansē Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonda projekts 
«Reģionālie biznesa inkubatori 
un radošo industriju inkubators». 
Jāpiebilst, ka šobrīd Jelgavas Biz-
nesa inkubatorā darbojas 37 jaunie 
uzņēmumi inkubācijas programmā 
un 18 dalībnieki pirmsinkubācijas 
programmā. Plašāk par LIAA biz-
nesa inkubatoriem un pieteikšanos 
programmām var uzzināt vietnē 
inkubatori.magneticlatvia.lv.

 Ritma Gaidamoviča

Jelgavas pašvaldības sais-
tošie noteikumi nosaka: 
jelgavniekiem, kuri ir suņa 
saimnieki un izved suni 
pastaigā pilsētas publiska-
jā ārtelpā, līdz 31. martam 
jāsamaksā ikgadējā paš-
valdības nodeva par suņa 
turēšanu.

Nodeva par suņa, kurš sasniedzis 
sešu mēnešu vecumu, turēšanu 
ir seši eiro gadā, un tā jānomaksā 
katru gadu līdz 31. martam. Ja suns 
iegādāts vai sešu mēnešu vecumu 
sasniedz pēc 31.  marta, nodeva 
jāsamaksā viena mēneša laikā pro-
porcionāli atlikušo mēnešu skaitam, 
ieskaitot suņa reģistrācijas mēnesi. 
No nodevas atbrīvotas personas ar 
1. un 2.  invaliditātes grupu, visas 
personas ar redzes invaliditāti, per-
sonas, kuru suņi atrodas norobežotā 
īpašuma iekšējā teritorijā, kā arī 
valsts iestādes, kuru darbībā tiek 
izmantoti dienesta suņi. Jāpiebilst, 
ka sunim ir jābūt implantētai mik-
roshēmai un reģistrētam Lauksaim-
niecības datu centrā (LDC).

Pašvaldības iestāde «Pilsētsaim-
niecība» informē, ka 2021.  gadā 
nodevu ir samaksājuši 700  suņu 
saimnieki (2020. gadā – 644) un 
kopumā iekasēti 4184,50 eiro. Pēc 
LDC datiem, Jelgavā 2021. gada 
31. decembrī bija reģistrēti 4690 
suņi, kas ir par 445 vairāk nekā 
gadu iepriekš. 2020. gada 31. de-
cembrī Jelgavā bija reģistrēti 
4245 suņi. 

Jāpiebilst, ka tie saimnieki, kuru 
suns dzīvo iežogotā privātmājas 
teritorijā un uz ielas nemēdz at-
rasties, no pašvaldības nodevas ir 
atbrīvoti, taču dzīvokļos turētajiem 
suņiem, kas vecāki par trim mēne-
šiem, atbilstoši Ministru kabineta 
noteikumiem ir jānodrošina vismaz 
30  minūšu pastaiga ne retāk kā 
divas reizes dienā, līdz ar to visiem 
dzīvokļos turēto suņu īpašniekiem 
nodeva ir jāmaksā, jo saskaņā ar 
pilsētas saistošajiem noteikumiem 
aizliegts atrasties ar suni pilsētas 
publiskajā ārtelpā, ja nav samak-
sāta pašvaldības nodeva par suņa 
turēšanu.

Nodevu par suņa turēšanu valstī 
izsludinātās ārkārtējās situācijas 
laikā lūgums samaksāt ar pārskai-

tījumu. Rekvizīti ir pieejami «Pil-
sētsaimniecības» mājaslapā www.pil-
setsaimnieciba.lv, sadaļā «Darbības 
joma», «Mājdzīvnieki». Par prasības 
neievērošanu dzīvnieka īpašniekam 
var izteikt brīdinājumu vai piemērot 
naudas sodu līdz 100 eiro.

Jāatgādina, ka saskaņā ar saisto-
šajiem noteikumiem «Par mājdzīv-
nieku turēšanu Jelgavas pilsētā» 
ir aizliegts atrasties ar suni bez 
pavadas Jelgavas publiskajā ārtelpā, 
izņemot suņu pastaigu laukumus 
un mežus. Tostarp atrasties ar suni 
bez pavadas aizliegts Langervaldes 
meža labiekārtotajā teritorijā, bet 
ieeja ar suni aizliegta Pasta salas 
teritorijā. Apdzīvotās vietās saimnie-
kiem ir jāsavāc sava mājdzīvnieka 
ekskrementi. 

Līdz 31. martam suņu saimniekiem 
jāsamaksā pašvaldības nodeva

Jelgavā reģistrētie mājdzīvnieki

SUŅI KAĶI SESKI

2018. gadā 

2019. gadā

2020. gadā

2021. gadā

3398
3745
4245
4690

113
152
212
291

6
8
8
4

Ⓒ Jelgavas valstpilsētaAvots: Lauksaimniecības datu centrs

REKVIZĪTI NODEVAS 
PAR SUNI APMAKSAI

Saņēmējs: JVPPI «Pilsētsaimniecība»
Reģistrācijas numurs: 90001282486
Bankas konts: 
LV61UNLA0050001003121
Maksājuma mērķis: 
Nodeva par suņu turēšanu, par 
20__. gadu, mikroshēmas Nr.____, 
adrese ___

 Kristīne Lazdiņa

Lai uzlabotu satiksmes drošību, šomēnes ieviestas satik-
smes organizācijas izmaiņas Dambja ielā, Vaļņu ielā, Sko-
lotāju ielā, Riekstu ceļā un Ošu ceļā. Lēmumus pieņēma 
Satiksmes kustības drošības komisija.

Vaļņu ielas posmā gar pašvaldības pirms-
skolas izglītības iestādi «Gaismiņa» darbdie-
nās no pulksten 7 līdz 9 un no pulksten 17 
līdz 19 automašīnas var novietot uz laiku 
līdz 30 minūtēm, pārējā laikā – bez laika 
ierobežojuma. Izmaiņas veiktas, lai nodroši-
nātu pirmsskolas izglītības iestādes audzēk-
ņu drošu nokļūšanu izglītības iestādē. Vaļņu 
ielā uzstādītas ceļa zīmes Nr.537 «Stāvvie-
ta» un papildzīmes Nr.828 «Darbības laiks» 
un Nr.840 «Stāvēšanas laiks».

Lai uzlabotu vides pieejamību, stāvlaukumā blakus Skolotāju 
ielai  8, kur atrodas pašvaldības iestāde «Sabiedriskais centrs», 
izveidotas divas invalīdu stāvvietas. Laukumā uzstādīta ceļa zīme 
Nr.537 «Stāvvieta» un papildzīmes Nr.805 «Darbības zona» un 
Nr.844 «Invalīdiem». Tāpat blakus divām invalīdu stāvvietām 
izveidotas stāvvietas, kurās turpmāk automašīnas varēs novietot 
tikai ar Sabiedriskā centra atļaujām. Uzstādītas arī ceļa zīmes, 
kas darbdienās no pulksten 8 līdz 18 ierobežo stāvēšanu līdz di-
vām stundām, bet pārējā laikā automašīnas var novietot bez laika 
ierobežojuma. 

Stāvlaukumā pie daudzdzīvokļu dzī-
vojamās mājas Dambja ielā  2 izveidotas 
divas invalīdu stāvvietas un uzstādītas 
atbilstošas ceļa zīmes – ceļa zīme Nr.537 
«Stāvvieta» un papildzīmes Nr.807 «Dar-
bības zona» un Nr.844 «Invalīdiem».

Riekstu ceļa un Ošu ceļa krustojumā 
uzstādītas ceļa zīmes Nr.206 «Dodiet 
ceļu», kā galveno ceļu nosakot Ošu ceļu. 
Jāatgādina, ka šīs abas ielas iekļaujas 
maksimālā braukšanas ātruma ierobe-
žojuma zonā un maksimālais atļautais 
braukšanas ātrums ir noteikts 30 kilo-
metri stundā.

Riekstu ceļa posmā no 4. līnijas 
līdz 5.  līnijai aizliegts novietot 
automašīnas abās brauktuves pu-
sēs, un tur uzstādītas ceļa zīmes 
Nr.326 «Apstāties aizliegts». Tā-
pat uzstādītas ceļa zīmes Nr.206 
«Dodiet ceļu» krustojumos ar 
4. līniju un 5. līniju. Iestādes «Pil-
sētsaimniecība» speciālisti Satik-
smes kustības drošības komisijas 

uzdevumā sekos līdzi satiksmes drošībai Riekstu ceļa posmā, un 
tuvākajā laikā iespējamas papildu satiksmes organizācijas izmaiņas 
krustojumā ar 4. līniju.

Vairākās vietās pilsētā šomēnes 
ieviestas satiksmes izmaiņas
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KONKURSS
«Jelgavas valstspilsētas biedrību, nodibinājumu 
un reliģisko organizāciju atbalsts» 2022. gadam

Jelgavas valstspilsētas pašvaldība izsludina projektu konkursu «Jelgavas valstspilsētas 
biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju atbalsts» 2022. gadam. Konkursa mērķis ir 
sekmēt jelgavnieku aktivitāti un personu apvienību iesaistīšanos Jelgavas valstspilsētas at-
tīstības, kultūras un sociālo jautājumu risināšanā, veicinot iedzīvotāju pilsonisko līdzdalību, 
tradīciju saglabāšanos un sadarbību starp Jelgavas valstspilsētas pašvaldību un biedrībām, 
nodibinājumiem un reliģiskajām organizācijām (turpmāk – nevalstiskā organizācija), kas 
darbojas un ir reģistrētas, tostarp struktūrvienības, Jelgavas valstspilsētas administratīvajā 
teritorijā. Projektu pieteikumi jārealizē līdz 2022. gada 31. decembrim.
Pamatojoties uz nolikumu «Jelgavas pilsētas biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju 
atbalsta kārtība» (apstiprināts ar Jelgavas pilsētas domes 2018. gada 20. decembra lēmumu 
Nr.15/4 «Nolikuma «Jelgavas pilsētas biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju 
atbalsta kārtība» apstiprināšana»),

Programmas budžeta ietvaros finansējumu nevalstiskajām organizācijām piešķir:
1. sabiedriski nozīmīgu pasākumu organizēšanai un projektu realizēšanai Jelgavas 
valstspilsētā;
2. telpu remontam, remonta materiālu un pamatlīdzekļu iegādei (piemēram, aprīkojums), 
kas nepieciešami nevalstiskās organizācijas pamatdarbības nodrošināšanai;
3. administratīvajiem izdevumiem, kas nepieciešami nevalstiskās organizācijas darbības 
nodrošināšanai;
4. sociālo programmu īstenošanai;
5. pašdarbības kolektīvu darbības nodrošināšanai.

Programmas finansējumu nevalstiskajām organizācijām nepiešķir:
1. nekustamā īpašuma iegādei;
2. politisko programmu īstenošanai.

Projektu pieteikumi jāiesniedz līdz 2022. gada 18. marta plkst.14.30 Jelgavas valsts
pilsētas pašvaldības administrācijas Klientu apkalpošanas centrā Lielajā ielā 11 slēgtā 
aploksnē (katra projekta pieteikums jāiesniedz atsevišķā aploksnē), iesūtot elektroniski, 
parakstītu ar drošu elektronisku parakstu, uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv vai pa pastu 
uz adresi: Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas Klientu apkalpošanas centrs, 
Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001, datētu ar pasta zīmogu ne vēlāk par 2022. gada 18. martu.  
Uz aploksnes vai e-pasta vēstules aprakstā jānorāda: iesniedzēja nosaukums, juridiskā 
adrese; adresāts: Jelgavas valstspilsētas biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju 
atbalsts.

Iesniegtie projektu pieteikumi tiks izskatīti un 
rezultāti paziņoti ne vēlāk kā līdz 2022. gada 15. aprīlim.

Projektu pieteikumi, kuri neatbildīs konkursa nolikumam, tālākā vērtēšanā nepiedalās.

Projektu pieteikumu sagatavo, izmantojot veidlapu «Projekta pieteikums «Biedrību, 
nodibinājumu un reliģisko organizāciju atbalsts»», kura publicēta Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pilsēta», «Sabiedrība», «NVO», ievērojot 
iepriekš norādītās vadlīnijas. (Projekta pieteikuma veidlapu var saņemt Jelgavas valstspil-
sētas pašvaldības administrācijas Klientu apkalpošanas centrā, 131. kabinetā, Lielajā ielā 
11, Jelgavā, iepriekš piesakoties pa tālruni 63005522, 63005537).

Kontaktpersona: Biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju atbalsta komisijas 
sekretāre Līga Ozoliņa, tālrunis 63005580, e-pasts: liga.ozolina@dome.jelgava.lv.

 Alise Gubene

Zemgales reģiona Kom-
petenču attīstības centrs 
turpina īstenot bezmak-
sas tiešsaistes semināru 
ciklu vecākiem un sko-
lotājiem «Gudro vecāku 
skola». Tuvākais semi-
nārs «Pusaudži un sociālā 
trauksme» notiks 24. feb-
ruārī pulksten 18. 

Šajā seminārā dalībnieki iegūs 
zināšanas un praktiskus ietei-
kumus, kā atpazīt un mazināt 
sociālo trauksmi. Būs iespēja no-
skaidrot, kā palīdzēt pusaudzim 
būt emocionāli stabilam dažādās 
situācijās. Lektore stāstīs arī par 
to, kā trauksme var ietekmēt 
jaunieša pašrealizāciju un pašap-
ziņu, radot grūtības runāt klases 
priekšā, izteikt priekšlikumus, 
sarunāties ar draugiem. 

Savukārt 7. martā pulksten 18 
notiks pirmsskolas un sākumsko-
las posmam veltīts seminārs «Ko 
darīt, ja dara pāri?». Tajā varēs 
saņemt praktiskus ieteikumus, 
kā tikt galā ar situācijām, kurās 
bērns tiek apcelts vai negatīvi 
ietekmēts, kā bērnam trenēt ro-
bežu noteikšanu un ievērošanu, 
kā saredzēt potenciālus riskus un 

izvairīties no tiem. 
Otrs marta seminārs par pusau-

džu vecumposmu – «Baumošana, 
aprunāšana un cita sarežģīta uz-
vedība» – tiks organizēts 17. mar-
tā pulksten  18. Baumošana ir 
netieša vardarbības forma, un 
tā ir kolektīva  – viens cilvēks 
baumas var radīt, taču izplatī-
šanā piedalās arī citi. Šī iemesla 
dēļ baumošana un aprunāšana 
atstāj uz jauniešiem spēcīgu 
psihoemocionālu ietekmi. Viņi 
vai nu izolējas, vai arī paši sāk 
veidot «baumošanas virpuli». 
Tiešsaistes nodarbībā stāstīs par 
to, kā vecākiem rīkoties abās si-
tuācijās – kad bērns cieš no citu 
aprunāšanas un izolācijas vai kad 
pats ir pāridarītājs. 

Nodarbības vadīs lektore Līga 
Bērziņa no «uzvediba.lv». Katram 
semināram obligāti iepriekš ir 
jāpiesakās, aizpildot pieteikuma 
anketu mājaslapā www.zrkac.lv.

Papildu informāciju par semi-
nāru ciklu var iegūt pa e-pastu 
talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv. 
Jāatgādina, ka notikušo seminā-
ru un lekciju videoierakstus var 
atrast mājaslapas www.zrkac.lv 
sadaļā «Vecākiem», «Resursi». 

Semināru cikls «Gudro vecāku 
skola» tiek īstenots projektā «Ve-
selības veicināšana Jelgavā».

Aicina apmeklēt «Gudro 
vecāku skolas» seminārus

 Jūlija Bergfelde

Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas torņa trešajā, ceturtajā 
un piektajā stāvā sākusies vēstures ekspozīciju nomaiņa, un 
torņa līdzšinējās ekspozīcijas «Zemgale – Latvijas prezidentu 
šūpulis», «Jelgava un Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīca laik-
meta griežos» un «Tautastērps Zemgalē»  – apmeklētājiem vairs 
nav pieejamas. Savukārt Tūrisma informācijas centra (TIC) 
pakalpojumi, skatu laukums, izstāžu zāle un restorāns strādā, 
kā ierasts. Jauno ekspozīciju atklāšana paredzēta šovasar.

Tornī sākta ekspozīciju nomaiņa trīs stāvos

 Līga Klismeta

Šogad izveidoti divi jauni Jel-
gavas pamatzināšanu ruļļi 
– viens veltīts valstspilsētas 
simbolikai, otrs – nozīmīgām 
apskates vietām Jelgavā.

Atzīmējot Draudzīgā aicinājuma 
dienu, Jelgavas domes priekšsē-
dētājs Andris Rāviņš individuāli 
apmeklēja 38 pilsētas izglītības ies-
tādes, lai dāvinātu jaunos Jelgavas 
pamatzināšanu ruļļus, pašvaldības 
sarūpētas grāmatas un izglītojošas 
galda spēles. 

Mazākajiem jelgavniekiem pare-
dzētajā pamatzināšanu rullī pilsētas 
simbols Alnītis iepazīstina ar pilsētas 
simboliku – karogu, lielo un mazo 
ģerboni, logo, kā arī plakātā var izlasīt 
pilsētas dziesmas «Satiksimies Jelga-
vā» vārdus. Savukārt pamatzināšanu 
rullī skolēniem atainota pilsētas karte 
ar nozīmīgākajiem un populārāka-
jiem apskates objektiem, un, noske-
nējot kvadrātkodu, tālrunī vai datorā 
iespējams lejupielādēt audiofailus, lai 
audiogids aizvestu izzinošā ceļojumā 
pa Jelgavu. Šis informatīvais plakāts 
apskatāms arī pilsētvidē – sabiedriskā 
transporta pieturvietās un uz afišu 
stabiem.  

Bērnudārzu audzēkņi kopā ar 
plakātiem saņēma grāmatu kom-
plektu «Viss ap mani. Mana mazā 
bibliotēka» un izglītojošu spēli «Burtu 

Izdoti divi jauni Jelgavas 
pamatzināšanu ruļļi

• 2021. gadā pamatzināšanu rullis «Jelgava – 
zaļa pilsēta» bija veltīts pilsētas dabas vērtībām, 
kas ir būtisks iedzīvotāju labklājības un dzīves 
kvalitātes nodrošināšanas resurss, kā arī tajā 
apkopota informācija par pasākumiem, kas 
īstenoti, domājot par ilgtspēju un to, lai Jelgavā 
mēs dzīvotu videi arvien draudzīgāk. 
• 2020. gada pamatzināšanu rullis veltīts 
pilsētas 755. jubilejas gadam, apkopojot pilsētas 
vēsturē nozīmīgus faktus, kas apliecina, cik 
radoša un gudra ir Jelgava.
• 2019. gadā pamatzināšanu rullī 360 grādu 
skatā iekļauti infrastruktūras objekti un pilsētas 
simbolika, kā arī informācija, lai ikviens jelgav-
nieks, izmantojot viedierīces, varētu pieslēgties 
kameru tiešraidēm no pilsētas centra. 
• 2018. un 2017. gadā pamatzināšanu rullī bija 
iekļauta informācija par viedajām tehnoloģijām 

Jelgavas pamatzināšanu ruļļi
Jelgava ir vienīgā pilsēta Latvijā, kura izdod informatīvus 
plakātus ar pilsētas svarīgāko faktu apkopojumu, kas būtu 
jāzina katram jelgavniekam. Pilsētas bērnudārzi, skolas, ies-
tādes un uzņēmumi, neskaitot šā gada plakātus, saņēmuši 
desmit pamatzināšanu ruļļus. Ar tiem ikviens var iepazīties, 
noskenējot kvadrātkodu.

un infrastruktūras attīstību.
• 2016. gadā pamatzināšanu rullī iezīmēti Jel-
gavai nozīmīgi vēsturiski fakti, lielākie pasākumi, 
darbības nozares. 
• 2015. gada pamatzināšanu rullis bija plakāts 
«Jelgava vēstures faktos».
• 2014. gadā pamatzināšanu rullis bija «Atklāj 
Jelgavu!» – ar karti, kurā atzīmēti pilsētas 
unikālie objekti. 
• 2013. gadā sagatavotajā Jelgavas pamatzi-
nāšanu rullī apkopoti būtiskākie gadskaitļi par 
pilsētas vēsturi un desmit sadaļās fakti par 
Jelgavas iedzīvotājiem.
• 2012. gadā bērnudārzi un skolas, kurās bērni 
apgūst pirmsskolas izglītības programmu, dāva-
nā saņēma pirmo Jelgavas pamatzināšanu rulli 
– krāsainu plakātu ar informāciju par Jelgavas 
karogu, ģerboni, logo un saukli. 

Gliemezītis». Sākumskolas un pamat-
skolu bibliotēku krājumu papildina 
Dž.K.Roulingas grāmata «Ziemas-
svētku Cūks» un «Mazā ģeogrāfijas 
enciklopēdija. Latvija». Savukārt 
vidusskolu un profesionālo mācību 
iestāžu grāmatu krājumos turpmāk 
varēs atrast grāmatu «Prāta Vētra. 
Meklēt vienam otru» un galda spēli 
«Scrabble».

Draudzīgā aicinājuma dienā pa-
matzināšanu ruļļi, grāmatas un 

spēles pasniegtas arī Ģederta Eliasa 
Jelgavas Vēstures un mākslas muze-
jam, Jelgavas Pilsētas bibliotēkai, tās 
filiālēm un Zemgales reģiona Kom-
petenču attīstības centra bibliotēkai.

Draudzīgā aicinājuma iniciatīvu 
Latvijā 1935. gada 28. janvārī iedi-
bināja Kārlis Ulmanis. Kustība tika 
atjaunota 1994. gadā, ikvienu rosinot 
Draudzīgā aicinājuma dienā ziedot 
skolām grāmatas, mākslas priekšme-
tus un naudas līdzekļus.

nomai īpašiem gadījumiem. 
TIC var iegūt aktuālo tūrisma 

informāciju un bezmaksas tūrisma 
materiālus par atpūtas iespējām 
Jelgavā un apkārtnē, kā arī citām 
Latvijas pilsētām. Informācija 
pieejama gan latviešu valodā, gan 
svešvalodās. 

Jāatgādina, ka skatu laukuma un 
izstāžu zāles darba laiks otrdienās 
ir no pulksten 10 līdz 18, no treš-
dienas līdz sestdienai no pulksten 
10 līdz 21, svētdienās no pulksten 
11 līdz 21, savukārt pirmdienās 
apmeklētājiem ir slēgts. Restorāna 
«Panorāmas skati» darba laiks: treš-
dienās un ceturtdienās no pulksten 
12 līdz 21, piektdienās un sestdienās 
no pulksten 12 līdz 22, svētdienās no 
pulksten 12 līdz 21.

Jaunās torņa ekspozīcijas būs vel-
tītas Jelgavas vēsturei, simboliem 
un pārmaiņām laika griežos, pil-
sētnieku modei un Jelgavas Svētās 
Trīsvienības baznīcas vēsturei. Tās 
saglabās līdzšinējo konceptu – tiks 
izvietotas torņa trīs stāvos un būs 
interaktīvas, ļaujot apmeklētājiem 
izzināt vēstures faktus caur dažā-

dām maņām. Tur būs gan vizuālie, 
gan skaņas efekti, gan iespēja 
virtuāli pielaikot senos pilsētnieku 
tērpus.

TIC torņa 1.  stāvā, skatu lau-
kums, izstāžu zāle un restorāns 
«Panorāmas skati» darbu turpina. 
Turklāt 7. stāva konferenču zāle un 
9. stāva skatu laukums ir pieejami 

Foto: Ivars Veiliņš



Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas paziņojums
Saskaņā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas 2022. gada 12. janvāra 
lēmumu Nr.2-35.1.2/3757 ir apstiprināts detālplānojuma projekts nekustamajam īpašumam 
4. līnijā 66A, Jelgavā. 

Detālplānojuma risinājumi paredz teritorijā izveidot deviņas jaunas zemes vienības savrup-
māju vai rindu māju apbūvei un jaunu koplietošanas ceļu piekļuves un inženiertehniskās infra-
struktūras nodrošināšanai. Detālplānojuma īstenotājs ir zemes vienības 4. līnijā 66A īpašnieks.

Detālplānojums pieejams pašvaldības mājaslapā www.jelgava.lv un ģeoportālā  
https://geolatvija.lv.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas paziņojums
2022. gada 16. februārī Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācija ir pieņēmusi 
lēmumu Nr.2-26.3/304 «Detālplānojuma izstrādes uzsākšana nekustamajam īpašumam 
Dobeles šosejā 118, Jelgavā». 

Detālplānojuma ierosinātājs ir SIA «Svētes krasti».

Par detālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināta Attīstības un pilsētplānošanas pārvaldes vadītāja.

Detālplānojuma izstrādes mērķis ir zemes vienības sadalīšana, paredzot apbūves, trans-
porta, inženiertehniskās infrastruktūras perspektīvās izvietošanas iespējas.

Informāciju par detālplānojuma izstrādi interesenti var saņemt Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldībā Lielajā ielā 11, Jelgavā, Attīstības un pilsētplānošanas pārvaldē, kontakttālrunis uz-
ziņām: 63005493, 63005475, e-pasts: dace.sture@dome.jelgava.lv, sandra.ozola@dome.
jelgava.lv, kā arī informācija pieejama pašvaldības mājaslapā www.jelgava.lv un ģeoportāla  
www.geolatvija.lv sadaļā «Teritorijas attīstības plānošana».

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas paziņojums
2022. gada 27. janvāra Jelgavas valstspilsētas domes sēdē apstiprināts lokālplānojums zemes 
vienībai Kalnciema ceļā 52, Jelgavā, un izdoti Jelgavas valstspilsētas pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr.22-2 «Lokālplānojuma zemes vienībai Kalnciema ceļā 52, Jelgavā, teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa – funkcionālais zonējums». 

Lokālplānojuma risinājumi paredz funkcionālā zonējuma maiņu no savrupmāju apbūves teri-
torijas (DzS) uz publiskās apbūves teritoriju (P7). Lokālplānojuma ietvaros ir izstrādāta teritorijas 
attīstības iecere jaunam būvobjektam – mazumtirdzniecības veikalam ar tam nepieciešamo 
transporta un inženiertehnisko infrastruktūru un teritorijas labiekārtojumu. Lokālplānojuma 
teritorijas attīstītājs ir zemes vienības Kalnciema ceļā 52 īpašnieks SIA «AMALTEJA.EU».

Lokālplānojums pieejams pašvaldības mājaslapā www.jelgava.lv un ģeoportālā https://geolatvija.lv.
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Cunska Tamāra 
(11.09.1946.–24.01.2022.)

Eihvalds Valentīns 
(29.07.1976.–24.01.2022.)

Gaile Brigita 
(31.01.1958.–25.01.2022.)

Grosa Astrīda 
(10.06.1948.–27.01.2022.)

Ivaņicka Olga 
(15.09.1944.–25.01.2022.)

Kļaviņa Mirdza 
(26.08.1937.–21.01.2022.)

Konova Marija 
(05.09.1942.–23.01.2022.)

Labore Nadežda 
(11.08.1925.–25.01.2022.)

Masļakovs Grigorijs 
(10.11.1946.–24.01.2022.)

Merkina Praskovja 
(03.11.1934.–20.01.2022.)

Savina Marija 
(08.08.1935.–24.01.2022.)

Sorokina Ludmila 
(18.12.1938.–21.01.2022.)

Šupilo Vera 
(15.12.1939.–22.01.2022.)

Artamonova Ludmila 
(27.09.1968.–04.02.2022.)

Āboliņa Sandra 
(15.06.1966.–03.02.2022.)

Fišere Ausma 
(29.12.1934.–31.01.2022.)

Gičko Larisa 
(16.07.1950.–03.02.2022.)

Kondratjeva Ludmila 
(06.06.1949.–01.02.2022.)

Kuruško Ivans 
(17.03.1953.–03.02.2022.)

Kuzņecovs Vasilijs 
(02.02.1949.–02.02.2022.)

Ozirnijs Aleksandrs 
(13.12.1954.–01.02.2022.)

Skubiļins Romāns 
(04.03.1973.–30.01.2022.)

Sprincins Genādijs 
(25.02.1941.–03.02.2022.)

Stafecka Pelageja 
(29.05.1934.–31.01.2022.)

Strautāns Imants 
(26.05.1943.–01.02.2022.)

Škaļikova Larisa 
(07.05.1932.–01.02.2022.)

Velava Regīna 
(22.04.1939.–02.02.2022.)

Vilciņa Rasma 
(19.11.1942.–01.02.2022.)

Beitiņa Biruta 
(09.10.1949.–07.02.2022.)

Butāns Paulis 
(27.11.1954.–09.02.2022.)

Dzeguze Kristīne 
(26.06.1983.–07.02.2022.)

Gludiņš Ilmārs Juris 
(15.04.1939.–08.02.2022.)

Kazakeviča Zina Zigrīda
(23.04.1949.–10.02.2022.)

Kozireva Inna 
(13.09.1969.–05.02.2022.)

Martinova Nadežda 
(10.08.1950.–09.02.2022.)

Plucis Harijs 
(06.02.1952.–05.02.2022.)

Sardiko Jevgēnija 
(06.07.1930.–08.02.2022.)

Šilo Aļina 
(16.09.1959.–06.02.2022.)

Šveņķis Jānis 
(17.06.1966.–02.02.2022.)

Apškalējs Ivars 
(28.09.1935.–10.02.2022.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības administrācijas 

Dzimtsarakstu nodaļas dati par 
Jelgavā deklarētām personām

Buļs Broņislavs 
(20.04.1946.–14.02.2022.)

Gailis Gints 
(28.05.1970.–12.02.2022.)

Kapellere Ināra
(01.06.1943.–10.02.2022.)

Kičatovs Nikolajs 
(28.06.1952.–12.02.2022.)

Kiseļovs Sergejs 
(21.07.1967.–07.02.2022.)

Komars Nikolajs 
(27.09.1932.–14.02.2022.)

Mihailova Lilija 
(13.07.1935.–14.02.2022.)

Žiļins Jurijs 
(12.01.1939.–11.02.2022.)

SIA «Mustad Autoline» 
(reģ.Nr.40203055910) 

aicina pievienoties savam kolektīvam 

CEHA STRĀDNIEKUS(-CES).
GALVENIE DARBA PIENĀKUMI: 

āķu siešana pie virves un 
zivs ēsmas likšana uz āķiem. 

MĒS PIEDĀVĀJAM: 
labus darba apstākļus un atsaucīgus kolēģus, 

darbam nepieciešamo tehnisko nodrošinā-
jumu, darba uzsākšanu uzreiz, nomaksātus 
nodokļus un apmaksātu atvaļinājumu, kā arī 

veselības apdrošināšanu.
Darba vieta – pašā Jelgavas centrā, tikai 

piecu minūšu gājienā no autoostas.
Ja tev ir augsta atbildība, vēlme profesionāli 
augt un attīstīties, spēja ātri reaģēt un risināt 
problēmsituācijas, gaidīsim tavu ziņu. 

Atalgojums – 500–1300 EUR (bruto).
Darbam nepieciešams Covid-19 

vakcinācijas/pārslimošanas sertifikāts.
Vakancei var pieteikties pa tālruni 26429152 
vai e-pastu: hr.sia@mustadautoline.com.

«AKG Thermotechnik Lettland» (reģ.Nr.40003646836) aicina darbā

METĀLAPSTRĀDES STRĀDNIEKUS(-CES).

facebook.com/ZRKAC

KURSI *T - tiešsaistē,            - klātienē

Publiskā runa un uzstāšanās

Gleznošanas pamati 
(ar akvareli)

Interjera risinājumi 
nelielām telpām

Bērnu aprūpes pamati 

28. februārī pl. 1800

14. martā pl. 1730

2. martā pl. 1800

1. martā pl. 1715

10. martā pl. 1000

15. martā pl. 1715

Minimālās higiēnas prasības 
pārtikas uzņēmumā

Veiksmīgs �ziskās personas 
maksātnespējas process 

BEZMAKSAS VESELĪBAS VEICINĀŠANAS AKTIVITĀŠU 
PIEDĀVĀJUMS FEBRUĀRĪ UN MARTĀ

DAŽĀDAS INTENSITĀTES VINGROŠANAS NODARBĪBAS TIEŠSAISTĒ ATVĒRTA PIETEIKŠANĀS 
NODARBĪBU CIKLIEM

SEMINĀRU PROGRAMMA 
«TOPOŠO VECĀKU SKOLA»

NODARBĪBU PROGRAMMA VECĀKIEM «GUDRO VECĀKU SKOLA»

NODARBĪBAS «VESELA MUGURA»
Otrdienās un ceturtdienās no plkst.19 līdz 20.

Trenere – Tatjana Gorbatko.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS SENIORIEM

Trešdienās Jelgavas Amatu vidusskolas sporta zālē 
Elektrības ielā 8.

Norises laiks – no plkst.10 līdz 11.
Trenere – Iveta Jonkus.

Pieteikšanās – sūtot trenerei SMS pa tālruni 29597769. 
Treniņam jāpiesakās dienu iepriekš.

BĒRNU UN JAUNIEŠU TRENIŅI

Otrdienās un ceturtdienās «RS FITNESS» 
telpās Dobeles šosejā 2, 3. stāvā.

Norises laiks – no plkst.16 līdz 17.
Trenere – Rita Saltuma.

Pieteikšanās – aizpildot pieteikšanās formu mājas-
lapā www.rsfitness.lv, sadaļā «Kalendārs».

VINGROŠANAS NODARBĪBU CIKLI AR FIZIOTERAPEITU 
IEDZĪVOTĀJIEM VIRS 54 GADU VECUMA

Var pieteikties šādos ciklos:
• no 28. februāra līdz 24. martam plkst.15;
• no 28. marta līdz 25. aprīlim plkst.15;
• no 2. līdz 26. maijam plkst.15.
Norises vieta – veselības centrs un fitnesa klubs «FITLAND».

Fizioterapeite – Egija Kovaļenko.
Obligāti iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63048913, 25612545.

Iespēja pieteikties dalībai kādā no grupām:
• no 9.  līdz 31. martam;
• no 6. līdz 28. aprīlim;
• no 11. maija līdz 6. jūnijam;
• no 1. līdz 21. jūnijam;
• no 3. līdz 25. augustam;
• no 7. līdz 29. septembrim;
• no 5. līdz 27. oktobrim;
• no 2. līdz 24. novembrim.

Papildu informācija 
par semināriem un pieteikšanos – 

mājaslapā www.zrkac.lv.

Iespēja pieteikties dalībai nodarbībās:
Pirmsskolas un sākumskolas vecumposms
• 7. martā plkst.18 «Ko darīt, ja dara pāri».

NŪJOŠANA

Svētdienās no Jelgavas pamatskolas 
«Valdeka»-attīstības centra pagalma.

Norises laiks – no plkst.10 līdz 11.30.
Trenere – Zane Grava.

Pieteikšanās – pa e-pastu 
ekspedicija.info@inbox.lv vai tālruni 29733112.

TRENIŅI «KARDIO/SPĒKS» 
Pirmdienās un trešdienās no plkst.19 līdz 20.

Trenere – Egija Troščenko.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS 
«MĀMIŅĀM UN MAZUĻIEM»
Trešdienās no plkst.14 līdz 15.

Trenere – Egija Troščenko.

NODARBĪBAS «BRĪVDIENU STARTERIS»
Sestdienās no plkst.9 līdz 10.

Trenere – Anete Rone.

Informācija par treniņiem tiek publicēta vietnē https://www.facebook.com/jelgavasveseliba.

Klātienes treniņos var piedalīties tikai vakcinētas un/vai Covid-19 izslimojušas personas 
ar sadarbspējīgu sertifikātu.

Nodarbībās drīkst piedalīties vakcinētas un/vai 
Covid-19 izslimojušas personas ar derīgu sertifikātu.

Treniņos drīkst piedalīties dalībnieki, kas 
pirms nodarbības būs uzrādījuši negatīvu 

Covid-19 testu (der izglītības iestādēs 
veiktie testi, kas nav senāki par 7 dienām) 
vai Covid-19 izslimošanas vai vakcinācijas 

sertifikātu.

Galvenie darba pienākumi (dažādi amati):
• metālapstrādes darbi (urbšana, frēzēšana, 
slīpēšana, zāģēšana, tīrīšana, locīšana, griešana);
• radiatoru un kolektoru metināšana;
• darbs pie radiatoru lodēšanas iekārtas;
• radiatoru bloku salikšana saskaņā ar rasējumu;
• produktu krāsošana atbilstoši prasībām;
• radiatoru moduļu montāža atbilstoši rasē-
jumam; 
• produkcijas iepakošana un darbs noliktavā.

Prasības:
• vēlēšanās apgūt jaunas iemaņas;
• vēlama prasme lasīt tehniskos rasējumus;

• spēja veikt vienveidīgu darbu, nezaudējot 
precizitāti;
• gatavība strādāt maiņās, t.sk. nakts darbu.

Mēs piedāvājam:
• ievadapmācību saistībā ar veicamo darbu;
• atalgojumu, sākot no 1060 eiro (bruto);
• apdrošināšanu, veselības veicināšanas pasā
kumus.

CV lūdzam sūtīt līdz 2022. gada 31. martam uz 
e-pasta adresi cv.ttl@akg-gruppe.de vai pa pastu 
uz adresi «AKG Thermotechnik Lettland», Aviācijas 
iela 34, Jelgava, LV-3004. Informācija pa tālruni 
63012243 vai 63012206.

Pusaudžu vecumposms
• 24. februārī plkst.18 «Pusaudži un sociālā trauksme»;
• 17. martā plkst.18 «Baumošana, aprunāšana un cita 
sarežģīta uzvedība».

Lektore – Līga Bērziņa, «uzvedība.lv» vadītāja.
Papildu informācija par semināriem un pieteikšanos – mājaslapā www.zrkac.lv.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā 
zvanīt pa tālruni 63048913.

Aktivitātes tiek īstenotas bez maksas 
ES projekta Nr.9.2.4.2/16/I/085 

«Veselības veicināšana Jelgavā» gaitā. 

SIA «Zemgales olimpiskais centrs» 
(reģ.Nr.43603019077) aicina darbā 

SĒTNIEKU(-CI). 
Darba alga – 635,50 EUR mēnesī (bruto). 

Vairāk informācijas un pieteikšanās – zvanot 
pa tālruni 29228257, 63021455.
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 Ilze Knusle

Jelgavas basketbolistu un 
basketbola draugu klāt-
būtnē 90  gadu jubilejā 
šomēnes sveikts bijušais 
Jelgavas Bērnu un jaunat-
nes sporta skolas treneris 
un sporta skolotājs Pēteris 
Lietavietis. 

Sakot paldies par ilggadēju darbu 
jaunās paaudzes audzināšanā, mēr-
ķtiecīgu un pašaizliedzīgu sporta 
popularizēšanu Jelgavā, 1. februārī 
Jelgavas sporta hallē pirms «Ra-
mirent» Nacionālās basketbola 
līgas spēles starp BK «Jelgava» un 
BK  «Ķekava» P.Lietavieti sveica 
Sporta servisa centra direktors 
Juris Kaminskis un basketbola 
kluba «Jelgava» galvenais trene-
ris Gatis Justovičs, pasniedzot 
Jelgavas domes Pateicības rakstu 
un dāvanas. «1994. gadā, kad es 
mācījos 1. klasē, šis cilvēks ienāca 
klasē un pajautāja: kurš spēlēs bas-
ketbolu? Es, tāpat kā daudzi mani 

klasesbiedri, pacēlu roku. Treneris 
iemācīja disciplīnu, mīlēt basketbo-
lu un ar cieņu izturēties pret visu, 
ko daru,» atzīst G.Justovičs.

P.Lietavietis dzimis 1932.  gada 
27.  janvārī, un viņam apritēja 
90 gadi. 1960. gadā viņš absolvēja 
Latvijas Sporta pedagoģijas aka-
dēmiju un ieguva fiziskās kultūras 
un sporta pasniedzēja diplomu. 
1966. gadā sāka strādāt Jelgavas 
4. vidusskolā par sporta skolotāju, 
kur nostrādāja līdz pensijas ve-
cumam. Līdz 1990.  gadam skola 
bija ar basketbola novirzienu – no 
trijām sporta stundām viena bija 
veltīta tikai basketbolam. «Runājot 
par basketbola specializāciju skolā, 
mūsu uzdevums bija no 1. līdz 
4. klasei sagatavot audzēkņus, lai 
viņi varētu tālāk basketbolu apgūt 
sporta skolā. Līdz sporta skolai 
notika minibasketbola sacensības, 
kurās skola sekmīgi piedalījās re-
publikas mērogā,» tā P.Lietavietis 
rakstīja savā atmiņu stāstījumā 
Jelgavas 4.  vidusskolas 65  gadu 
jubilejas grāmatai. Viņš strādāja ar 

zēniem, bet ar meitenēm strādāja 
viņa kolēģis Rolands Čuhalovs.

«Pasniedzu, kā tagad saka, spor-
ta stundas, priekšmetu, ko parasti 
uzskatīja un uzskata par otrās 
šķiras priekšmetu. Tas pēc būtības 
tā nav. Fizkultūra un sports izkopj 
cilvēka fiziskās īpašības, neatlai-
dību, iniciatīvu, aktīvu līdzdalību 
dzīves procesos,» uzskata P.Lieta-
vietis, kurš strādāja arī Jelgavas 
Bērnu un jaunatnes sporta skolā 
par basketbola treneri. «Par izcilu 
basketbolistu var kļūt tikai ļoti 
talantīgi skolēni. Tādi izcilnieki ir 
mācījušies arī Jelgavas 4.  vidus-
skolā – Kaspars Kambala, Edgars 
Šneps. Savu meistarību sasnieguši 
Jelgavas sporta skolā, Rīgā un arī 
mācoties ārzemēs. Jāpiemin arī 
skolēni, kas savas darba gaitas sais-
tījuši ar basketbola trenera darbu: 
Alvils Eglītis, Jānis Vītols. Daudzi 
no 4.  vidusskolas absolventiem 
pat šodien amatieru līmenī spēlē 
basketbolu un ar sportu ir uz tu,» 
toreiz rakstīja P.Lietavietis, un ne-
kas nav mainījies arī šobrīd.

 Ilze Knusle

Marta vidū startēs iniciatīvu 
cikla «Sportotava» aktivitāte 
«Pavasara vēstneši» – attāli-
nāts komandu izaicinājums. 
Dalībnieki var pieteikties 
no 1. līdz 7. martam vietnē 
distantrace.com.

«Pagājušogad attālinātajā koman-
du izaicinājumā bija diezgan liela 
aktivitāte, tas arī saliedēja cilvēkus – 
lai gan katrs sportoja atsevišķi, tomēr 
vienlaikus bija daļa no komandas. 
Tāpēc arī šogad rīkosim komandu 
izaicinājumu,» stāsta Sporta servisa 
centra sporta pasākumu projektu 
speciāliste Irina Kolosova.

Aktivitāte «Pavasara vēstneši» 
ilgs piecas nedēļas – no 14. marta 
līdz 17. aprīlim. Pieteikties varēs no 
1. līdz 7. martam interneta platfor-
mā distantrace.com. Dalībniekam 
jāizvēlas izaicinājums «Pavasara 
vēstneši» un jāpievieno sporta prog-
ramma, kurā tiks fiksēti rezultāti. 
Obligāts nosacījums, lai aktivitāte 
tiktu ieskaitīta,– tai jāilgst vismaz 

30 minūtes. Katram dalībniekam 
dienā tiks ieskaitīta viena – ilgākā 
– aktivitāte.

Kad pieteikšanās noslēgsies, 
dalībnieki pēc nejaušības principa 
tiks sadalīti komandās, un koman-
du uzdevums būs krāt aktivitātes 
kilometrus. Katru nedēļu (svētdie-
nā pulksten 23.59) komandas tiks 
vērtētas pēc sakrātajiem kilomet-
riem divos veidos: kājām (soļošanā, 
skriešanā, nūjošanā) un braukšus 
(skrituļošanā, braukšanā ar velo-
sipēdu un skrejriteni, airēšanā). 
Komandas iegūs punktus atbilstoši 
izcīnītajai vietai (1.  vieta – viens 
punkts, 2. vieta – divi punkti un 
tā tālāk) katrā no veidiem. Abos 
veidos iegūtie punkti tiks summēti. 
Katru nedēļu kilometru uzskaite 
sāksies no jauna. Sacensību rezul-
tāti tiks pārbaudīti, un sacensību 
organizatoram ir tiesības anulēt 
dalībnieka rezultātu, ja tas rada 
aizdomas, ka nav ievēroti godīgas 
spēles principi.

Izaicinājuma noslēgumā uzvarēs 
komanda ar mazāko punktu kopsum-
mu. Uzvarētāju komanda tiks apbal-

vota ar medaļām un balvām. Tāpat 
pa vienam pēc nejaušības principa 
izvēlētam dalībniekam no katras ko-
mandas saņems pārsteiguma balvu.

Dalībnieku personas dati, piemē-
ram, vārds, uzvārds, kontaktinformā-
cija, fotoattēli, tiks apstrādāti nolūkā 
īstenot aktivitāti, novērtēt rezultātus, 
informēt sabiedrību par aktivitātes 
norisi un veicināt interesi par āra 
aktivitātēm. Piesakoties aktivitātei, 
dalībnieks apliecina, ka ir iepazinies 
ar personas datu apstrādes notei-
kumiem un sniedz piekrišanu savu 
personas datu apstrādei.

Jāatgādina, ka «Sportotava» ir 
sportisko iniciatīvu cikls, kura mēr-
ķis ir mudināt Jelgavas iedzīvotājus 
nodarboties ar fiziskām aktivitātēm 
visa gada garumā. Cikla nosaukums 
«Sportotava» radies no vārdiem «spor-
tot» un «Jelgava» un apzīmē vietu, 
kurā rast idejas un iedvesmu sporta 
aktivitātēm. Informācija par iniciatīvu 
cikla aktivitātēm pieejama mājaslapas 
www.jelgava.lv sadaļā «Institūcijas», 
«Sporta servisa centrs», iestādes 
sociālo tīklu kontos un «Facebook» 
publiskajā grupā «Sportotava».

Nākamnedēļ sāksies pieteikšanās komandu 
izaicinājumam «Pavasara vēstneši»

Basketbola trenerim un sporta 
skolotājam Pēterim Lietavietim – 90

Foto: Ivars Veiliņš
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Latvijas Futbola federācija, 
Klubu ilgtspējīgas attīstības 
atbalsta programmā izvēr-
tējot amatieru futbola klubu 
pieteikumus, par 2021. gada 
Latvijas labāko amatieru fut-
bola klubu atzinusi Jelgavas 
futbola centru (JFC) «Jel-
gava». Līdz ar to klubam ir 
iespēja saņemt no federācijas 
finansējumu.

«Ļoti patīkami, ka mans un ko-
mandas darbs ir novērtēts,» Klubu 
ilgtspējīgas attīstības atbalsta prog-
rammas komisijas lēmumu komentē 
JFC «Jelgava» prezidents Ainārs 
Tamisārs, lēšot, ka Latvijā ir ap 40 
amatieru futbola klubu, bet ne visi ir 
licencēti un pieteicās šai programmai 
papildu finansējuma saņemšanai.

Viņš skaidro, ka komisija vērtēja 
treniņu procesu, spēļu rīkošanu, 
aktivitātes virtuālajā vidē un daudz 
ko citu saskaņā ar Klubu ilgtspējī-
gas attīstības atbalsta programmas 
nolikumu. Tāpat klubam jābūt licen-

JFC «Jelgava» atzīts par gada labāko 
amatieru futbola klubu Latvijā

cētam. Pēc iegūto punktu summas 
1. vietu ieguva JFC «Jelgava», kam 
tiks piešķirts finansējums 4000 eiro. 
Tos drīkst izlietot futbola populari-
zēšanai, treniņu apstākļu kvalitātes 
uzlabošanai un kluba ikdienas proce-
su nodrošināšanai.

Biedrība «Jaunatnes futbola centrs 
«Jelgava»» ir dibināta 2006. gadā kā 
Jelgavā bāzētās bērnu un jauniešu 
futbola skolas «Viola» darba pārņē-
mēja un turpinātāja. 2013. gadā visi 
JFC «Jelgava» futbolisti un treneri 
pārgāja uz FK «Jelgava», izveidojot 
vienu no Latvijas tā laika spēcīgāka-
jām futbola akadēmijām ar veiksmīgu 
Virslīgas komandu. Līdz 2020. gada 
beigām JFC «Jelgava» neveica nekādu 
darbību, bet tad atdzima ar amatieru 
futbola komandu, kas 2021. gada 
sezonā startēja Latvijas kausa izcīņā 
un Latvijas futbola čempionāta 3. līgas 
Rietumu zonā jeb Rietumu līgā. Arī 
šogad komanda plāno startēt šajos tur-
nīros. Komandas sastāvā spēlē vairāki 
futbola skolas «Jelgava» treneri.

Jāpiebilst, ka komanda mājas 
spēles aizvada Zemgales Olimpiskā 
centra Jāņa Lūša stadionā.

 Ilze Knusle

«Esmu pārsteigts un ļoti 
priecīgs, taču ir nedaudz jo-
cīgi, ka esmu populārāks par 
olimpisko čempionu Edgaru 
Krūmiņu,» uzzinot interneta 
balsojuma rezultātus, teic 
Jelgavas 2021. gada populā-
rākais sportists BMX brau-
cējs Ilvis Hugo Eihentāls. 

Otro reizi interneta balsojumā tika 
noskaidrots Jelgavas populārākais 
sportists. Balsojumā tika iekļauts 
21 sportists, sākot no junioru vecuma, 
kas atbilda kādam no kritērijiem: 
2021. gadā izcīnīta godalgota vieta 
starptautiskās sacensībās; 2021. gadā 
starptautiskās sacensībās uzrādītais 
rezultāts, izvērtējot konkurenci kon-
krētajās sacensībās (līdzīgu rezultātu 
gadījumā vērā tika ņemti sportista re-
zultāti visa gada garumā); 2021. gadā 
dalība Latvijas valsts izlasē. 

Balsojums notika trīs kārtās. Pēc 
katras kārtas septiņi sportisti ar 
vismazāko balsu skaitu no balsojuma 
izkrita. Trīs kārtās kopā tika saņemti 
72 769 balsis.  

I.H.Eihentāls bija viens no septi-
ņiem balsojuma finālistiem. Viņam 
aizvadītais gads bijis ļoti labs – spor-

tistam pirmo reizi izdevās iekļūt 
Eiropas U-16 BMX čempionāta 
finālā, izcīnot 8. vietu 70 sportistu 
konkurencē, kas ir viņa augstākais 
sasniegums. Tāpat viņš kļuva par 
divkārtēju Latvijas čempionu – U-16 
vecuma grupā un M12-16 vecuma 
grupā krūzeru klasē.

Viņš balsojuma finālā saņēma 
17 354 balsis. Jāpiebilst, ka finālā 
par titulu cīnījās arī ārmreslinga 
pārstāvis Kristaps Blūmanis (saņēma 
16 911 balsis), smaiļotāja Melānija Ča-
mane (10 479 balsis), peldētāji Matīss 
Kaktiņš (4284 balsis) un Jevgeņijs 
Boicovs (4194 balsis), mākslas vingro-
tāja Anna Murikova (2109 balsis) un 
smaiļotājs Kārlis Dumpis (56 balsis).

Balsojumā par 2021. gada popu-
lārākā sportista titulu bija iekļauts 
arī 3x3 basketbolists Edgars Krū-
miņš, karatists Kalvis Kalniņš, para
olimpietis vieglatlēts Edgars Bergs, 
šorttrekists Reinis Bērziņš, gargabalu 
skrējējs Toms Komass, vieglatlēte 
Māra Anna Zīverte, hokejists Renārs 
Krastenbergs, kanoe airētājs Roberts 
Lagzdiņš, BMX braucējs Kristens 
Krīgers, ūdens motosportists Kārlis 
Žūriņš, daiļslidotāji Daniels Kočkers 
un Anastasija Konga, mākslas vin-
grotāja Karolīna Mizūne un moto-
sportists Ivo Šteinbergs. 

Jelgavas 2021. gada populārākais 
sportists – Ilvis Hugo Eihentāls

Foto: JFC «Jelgava»
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Aktuālais sporta 
pasākumu kalendārs –

Jelgava.lv

 Ilze Knusle

Ķīnas galvaspilsētā Pekinā 
tikko noslēgušās XXIV zie-
mas olimpiskās spēles. Biju-
šais Jelgavas Ledus sporta 
skolas audzēknis jelgavnieks 
Renārs Krastenbergs debijas 
olimpiskajās spēlēs kļuvis 
par rezultatīvāko valsts ho-
keja izlases spēlētāju šajā 
turnīrā, bet Jelgavas sporta 
kluba «Zemgale» šorttre-
kists Reinis Bērziņš olimpis-
kajā debijā izcīnīja 15. vietu.  

Latvijas hokeja izlase Pekinā aizva-
dīja četras spēles un visās piedzīvoja 
zaudējumu – spēlē pret Zviedriju ar 
2:3, pret Slovākiju ar 2:5, pret Somiju 
ar 1:3 un izslēgšanas spēlē ar 2:3 
piekāpās Dānijai. Līdz ar to ceturtdaļ-
finālā iekļuva Dānija un Latvijai olim-
piskās spēlēs noslēdzās 11. pozīcijā. 

Pirmajā spēlē pret Zviedriju 
R.Krastenbergs guva vārtus vairā-
kumā, spēlē pret Somiju atdeva re-
zultatīvu piespēli, mačā pret Slovākiju 
rezultatīvi piespēlēja un spēlē pret 
Dāniju asistēja komandas kapteinim 
Laurim Dārziņam abos Latvijas vārtu 
guvumos, kopā četrās spēlēs nopelnot 
piecus rezultativitātes punktus. Līdz 
ar to viņš ir rezultatīvākais Latvijas 
izlases spēlētājs un 12. rezultatīvā-
kais starp visiem olimpiskā turnīra 
spēlētājiem. R.Krastenbergs atzīst: 
«Protams, spēlēt olimpiskajās spēlēs 
ir citādāk nekā jebkurā citā turnīrā. 
Tas ir pavisam cits hokejs.» Tomēr 
par spilgtāko brīdi pasaules lielākajā 
sporta notikumā viņš sauc nevis savus 
pirmos gūtos vārtus, bet atklāšanas 
ceremoniju. 

Jelgavu olimpiskajās spēlēs Pekinā 
pārstāvēja arī hokeja kluba «Zemgale/
LLU» treneris Artis Ābols un kluba 
ekipējuma menedžeris Andris Leitis, 

kurš rūpējās par Latvijas komandas 
ekipējumu Pekinā. Komandā spēlēja 
arī aizsargs Patriks Ozols, kurš pagā-
jušajā sezonā bija HK «Zemgale/LLU» 
kapteinis, bet šogad spēlē «Dinamo 
Rīga» komandā.  

Savukārt kluba «Zemgale» šorttre-
kists R.Bērziņš debijas olimpiskajās 
spēlēs 1500 metru distancē izcīnīja 
15. vietu. «Lai gan negāja tik labi, 
kopumā man ir gandarījums par 
savu startu un rezultātu Pekinas 
olimpiskajās spēlēs,» atzīst šorttre-
kists, norādot, ka pirmais skrējiens 
1500 metru distancē taktiski izdevies 
ļoti labs. «Pusfinālā pēdējos trīs apļus 
nācās slidot ar defektu kreisajai slidai, 
tāpēc nesanāca tik labi, kā vēlējos. 
Savukārt B finālā noslidoju taktiski 
nepareizi – kad biju izvirzījies priek-
šā, sāku slidot pārāk plati, palaižot 
garām konkurentus. Tomēr debijas 
olimpiskajās spēlēs iekļūt pasaules  
top 15 – tas ir labs rezultāts,» atzīst 

Krastenbergs – rezultatīvākais 
Latvijas izlasē; Bērziņam – 15. vieta
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Aizvadītas divas kārtas 
jeb pirmās astoņas spēles 
2022. gada Jelgavas kau-
sa izcīņā basketbolā. Cīņā 
par kausu ir iesaistījušās 
astoņas komandas, un 
kausa ieguvējus plānots 
noskaidrot 10. aprīlī. 

Šogad Jelgavas kausa izcīņā 
basketbolā startē astoņas koman-
das: «Valauto/Toma-noma.lv», 
«Rokiji», «Skandijs/ERTE gru-
pa», «Alvila dēli», «Doks», «NĪP», 
«Vilki» un «Kultūra». Šīs koman-
das piedalījās arī pilsētas basket-
bola čempionātā, kas noslēdzās 
pagājušā gada decembrī. Tiesa, 
pēc piespiedu pārtraukuma, ko 
ieviesa epidemioloģiskā situācija 
valstī, «Doks» no turpmākas da-
lības čempionātā atteicās.

Pirmā Jelgavas kausa izcīņas 

basketbolā spēļu kārta Jelgavas 
sporta hallē notika 12.  februārī, 
bet otrā  – pagājušās nedēļas 
nogalē. Savukārt šajā nedēļas 
nogalē, 26. februārī, hallē notiks 
kausa izcīņas trešā kārta. Tajā 
«Valauto/Toma-noma.lv» tiksies 
ar «Vilkiem», «Doks» ar komandu 
«Skandijs/ERTE grupa», «Alvila 
dēli» ar «NĪP» un «Rokiji» ar 
«Kultūru».

Kausa izcīņā komandas aiz-
vada apļa turnīru, noskaidrojot 
pārus izslēgšanas spēļu kārtā. 
Spēles notiek reizi nedēļā, un 
uzvarētājus plānots noskaidrot 
10. aprīlī.

Pēc divām kausa izcīņas kārtām 
bez zaudējumiem spēlē divas ko-
mandas – «Valauto/Toma-noma.
lv» un «NĪP». «Valauto/Toma-no-
ma.lv» pirmajā spēļu kārtā trīs 
pagarinājumos ar rezultātu 
111:101 uzvarēja komandu «Ro-
kiji», bet otrajā kārtā tieši ar tādu 

pašu rezultātu 
pieveica ko-
mandu «Alvila 
dēli». Savukārt 
«NĪP» pirmajā 
kārtā ar rezul-
tātu 107:61 
pieveica ko-
mandu «Doks», 
bet otrajā kārtā 
ar 85:74 uzva-
rēja koman-
du «Skandijs/
ERTE Grupa». 
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Vīriešu volejbola komanda 
«Biolars/Jelgava/MSĢ» no-
slēgusi dalību «Credit24» 
Meistarlīgā, bet sezona vēl 
nav galā – martā sāksies Lat-
vijas čempionāts, savukārt 
aprīlī vairākiem komandas 
volejbolistiem U-20 izlases 
sastāvā gaidāms nozīmīgs 
turnīrs.

Meistarlīgā šosezon startē deviņas 
komandas un katra regulārajā turnīrā 
aizvadīja divus apļus, izspēlējot 16 spē-
les. «Biolars/Jelgava/MSĢ» izcīnīja 
vienu uzvaru un piedzīvoja 15 zau-
dējumus, ieņemot noslēdzošo vietu 
turnīra tabulā. Līdz ar to komandai 
Baltijas līgas sezona ir beigusies, jo 
izslēgšanas spēlēm kvalificējās asto-
ņas komandas. 

«Sezona bija tāda, kādu bijām gaidī-
juši – jaunieši sāk krāt pieredzi spēcī-
gajā Baltijas līgā. Priecē, ka ir redzams 
progress gan kopējā komandas spēlē, 
gan arī spēlētāju individuālajā snie-
gumā,» atzīst «Biolars/Jelgava/MSĢ» 
galvenais treneris Lauris Iecelnieks. 

Šosezon Jelgavas komanda tika 
izveidota no jauna, piesaistot Murjāņu 
Sporta ģimnāzijas jaunos spēlētājus, 
kas veido Latvijas U-20 izlasi. Ko-
mandas galvenais mērķis ir sniegt 
spēlētājiem spēļu praksi pret spēcī-
giem konkurentiem. «Treniņu apjoms 
spēlētājiem ir ļoti liels – treniņi divreiz 
dienā un spēles nedēļas nogalēs. Ir 

gandarījums, ka jaunieši šo slodzi ir 
izturējuši bez lielām traumām,» tā 
treneris. 

Pozitīvs moments bija Latvijas 
vīriešu volejbola izlases jaunā trenera 
poļu speciālista Mihala Meško Gogola 
vizīte Jelgavā, apmeklējot spēli starp 
«Biolars/Jelgava/MSĢ» un «Jēkabpils 
lūšiem». «Pēc spēles jaunais izlases 
treneris atzina, ka pāris mūsu koman-
das spēlētāju varētu nonākt vīriešu 
izlases kandidātu lokā. Tas arī par 
kaut ko liecina,» tā L.Iecelnieks. 

Kad noslēgsies Meistarlīga, sāksies 
Latvijas čempionāts. «Biolars/Jelgava/
MSĢ» un pārējās trīs komandas, kas 
spēlē Meistarlīgā, tajā iesaistīsies no 
ceturtdaļfināla. Tām pretī stāsies «Op-
tibet» Nacionālās līgas pamatturnīra 
četras labākās komandas. «Biolars/
Jelgava/MSĢ» Latvijas čempionāta 
pirmie pretinieki būs Nacionālās līgas 
pamatturnīra uzvarētāji «Vecum-
nieki». Komandas spēlēs līdz divām 
uzvarām, uzvarētāji iekļūs pusfinālā, 
zaudētājiem čempionāts noslēgsies. 
Arī pusfinālā komandas cīnīsies līdz 
divām uzvarām. Pēc šī principa tiks 
noskaidroti arī bronzas medaļnieki, 
savukārt cīņa par čempionu titulu 
norisināsies līdz trīs uzvarām. 

Aprīlī U-20 izlasei, kuras bāzes 
komanda ir «Biolars/Jelgava/MSĢ», 
gaidāms nozīmīgs turnīrs – Eiropas 
U-20 meistarsacīkšu atlases turnīra 
otrā kārta. L.Iecelnieka vadītā Latvi-
jas izlase turnīru aizvadīs Zemgales 
Olimpiskajā centrā no 7. līdz 10. aprī-
lim. Pretinieki būs Čehijas, Rumānijas 
un Slovēnijas izlases.

R.Bērziņš. Sportists spriež, ka olimpis-
kajās spēlēs guvis lielisku pieredzi un 
arī motivāciju gatavoties nākamajām 
ziemas olimpiskajām spēlēm, kas 
notiks 2026. gadā Itālijā. Sportistam 
Pekinā līdzi juta arī trenere Evita 
Krievāne no SK «Zemgale».

Pēc atlidošanas no Pekinas olim-
pietis R.Bērziņš viesojās savā bijušajā 
skolā – Jelgavas Spīdolas Valsts ģim-
nāzijā, kur tikās ar 10. klases skolē-
niem. Bet šobrīd viņš jau Nīderlandē 
turpina trenēties un gatavoties pa-
saules čempionātam martā Kanādā.

Jāpiebilst, ka Latvijas Televīzijā 
Pekinas šorttreka sacensības ko-
mentēja SK «Zemgale» sportists un 
Jelgavas Ledus sporta skolas (JLSS) 
treneris Endijs Vīgants, bet daiļslido-
šanu – bijusī JLSS sportiste Phjon-
čhanas olimpisko spēļu dalībniece 
daiļslidotāja Diāna Ņikitina. Abiem 
tā bija pirmā pieredze sporta pārraižu 
komentēšanā.

Foto: LOK/Kļaviņš, Pālēns

Baltijas līga noslēgusies; 
priekšā Latvijas čempionāts

Jelgavas Kausa izcīņā bez 
zaudējumiem – divas komandas

 Ilze Knusle

27. februārī Zemgales Olim-
piskajā centrā (ZOC) notiks 
Latvijas Basketbola savienī-
bas rīkotais 3x3 basketbola 
tūres «Open» 2. posms. Ko-
mandu reģistrācija vietnē 
play.fiba3x3.com noslēgsies 
25. februārī pulksten 17. 

Komandas sastāvā atļauts pieteikt 
trīs vai četrus spēlētājus. Tūres laikā 
spēlētāji var mainīt komandas, tomēr 
finālā komandas sastāvā drīkstēs 
spēlēt tikai tie spēlētāji, kuri attiecīgo 
komandu iepriekš pārstāvējuši vis-
maz divos turnīros. Turnīrā drīkst 
piedalīties tikai spēlētāji ar Starptau-
tiskās Basketbola federācijas (FIBA) 
3x3 basketbola profilu, jo «Open» 
tūre ir reģistrēta FIBA 3x3 basketbola 
oficiālajā kalendārā, šādi dodot iespēju 
visiem spēlētājiem krāt pasaules ran-
ga punktus sev individuāli un Latvijai 
kopumā. Dalības maksa ir 30 eiro no 
komandas. Tūrei pavisam būs pieci 
posmi un fināls, un noslēgumā labākā 
vīriešu komanda saņems ceļazīmi uz 
FIBA Pasaules tūres «Challenger» 
turnīru.

Pirmajā posmā uzvarēja komanda 
«3x3 Jelgava», kas plāno startēt arī 
Jelgavā. Sacensības ZOC vienlaikus 
notiks kā vīriešiem, tā sievietēm un 
sāksies pulksten 11. Spēles varēs 
vērot skatītāji, uzrādot sadarbspējīgu 
Covid-19 sertifikātu par vakcinēša-
nos vai pārslimošanu un personu 
apliecinošu dokumentu, kā arī visu 
pasākuma laiku lietojot medicīnisko 
sejas masku vai FFP2 respiratoru. 
Jautājumus par tūri (pieteikšanās, 
spēlētāju profili) var uzdot sacensību 
galvenajam tiesnesim Renāram Buivi-
dam pa e-pastu renars32@gmail.com 
vai lietotnē «WhatsApp» pa tālruni 
29466646. 

Piedalies 3x3 
basketbola turnīrā!

Šorttrekists Reinis BērziņšHokejists Renārs Krastenbergs

Foto: no R.Krastenberga personīgā arhīva

 Ilze Knusle

Noslēdzies Baltijas volejbola 
līgas pamatturnīrs, un pagā-
jušajā nedēļas nogalē Jelga-
vas sporta hallē sieviešu vo-
lejbola komanda «Jelgava» 
aizvadīja pirmo izslēgšanas 
kārtas spēli. Mājinieces pie-
kāpās pretiniecēm, taču jau 
šonedēļ izbraukumā notiks 
atbildes spēle cīņā par iekļū-
šanu pusfinālā.  

Baltijas Volejbola līgas pamattur-
nīru VK «Jelgava» noslēdza 5. po-
zīcijā un izslēgšanas spēlēs tikās ar 
ceturtajā pozīcijā esošo Lietuvas 
komandu «Aušrine-KKSC» no Jo-
navas. VK «Jelgava» savā laukumā 
ar 0:3 (17:25, 17:25, 19:25) piekāpās 
pretiniecēm.  

Izslēgšanas spēļu kārtā komandas 
cīnīsies līdz divām uzvarām. Atbildes 
spēle notiks izbraukumā 26. februārī, 
un, ja būs nepieciešama trešā spēle, tā 
notiks 27. februārī izbraukumā. 

Izslēgšanas spēļu kārtas uzvarētā-
jas iekļūs «final-four». Četras labākās 
komandas nospēlēs divas spēles – pāru 
uzvarētājas cīnīsies par zeltu, zaudē-
tājas par bronzu. «Final-four» spēles 
notiks 5. un 6. martā. Precīza norises 
vieta vēl nav zināma. 

Turpina cīņu par 
iekļūšanu pusfinālā

Foto: Ivars Veiliņš
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Pirms 500 gadiem (1522. gadā)
Pirmo reizi dokumentos mi-

nēta baznīca Jelgavā – neliela 
koka katoļu baznīca. Tā atradu-
sies pie laukuma, kur vēlāk celta 
Svētās Trīsvienības baznīca. 
Neilgi pēc tam, kad hercogs 
Gothards Ketlers izvēlējās Jel-
gavu par vienu no savām rezi-
dencēm un piešķīra tai pilsētas 
tiesības, 1574. gadā blakus vecajai baznīcai viņš lika 
celt jaunu mūra baznīcu pilsētas luterāņu draudzei 
– Svētās Trīsvienības baznīcu.

Pirms 405 gadiem (1617. gadā)
Par visas Kurzemes un 

Zemgales hercogu tiek atzīts 
Frīdrihs Ketlers, kuram jāzvēr, 
ka ievēros «Formulu Regimi-
nis», kas ierobežo hercoga 
tiesības par labu muižnie-
kiem – turpmāk muižnieku 
sapulces (landtāga) lēmumi 
hercogam bija obligāti. Frīd-

rihs ir hercogs, kurš valdīja visilgāk (1592–1642).

Pirms 385 gadiem (1637. gadā)
Georgs Mancelis (1593–1654) iecelts par galma 

mācītāju Jelgavā. Izmantodams tā laika vācu 
valodas ortogrāfiju, G.Mancelis uzlaboja latviešu 
rakstu valodu, likdams pamatus latviešu valodas 
tā sauktajai vecajai ortogrāfijai. Viņš bija pirmās 
iespiestās latviešu valodas vārdnīcas «Lettus» (1638) 
autors. Pēc literatūrā sastopamām ziņām, G.Man-
celis apglabāts Svētās Trīsvienības baznīcā. Viņa 
kapavieta, domājams, izpostīta, ceļot tagadējās 
Latvijas Lauksaimniecības universitātes dienesta 
viesnīcu Jāņa Čakstes bulvārī 7.

Pirms 370 gadiem (1652. gadā)

Pēc atgriešanās no zviedru gūsta Hercogs Jēkabs 
izdod rīkojumu par kanāla rakšanu. Kanālu pabeidz 
1681. gadā, un ilgus gadu desmitus Hercoga Jēka-
ba kanāls kalpo kā dzeramā ūdens apgādes ietaise. 
Jelgavā ierīko arī pazemes ūdensvadu, kas saņem 
ūdeni no šī kanāla. Ūdeni novadīja pa izdobtiem 
koka bluķiem, kādi vēl tagad atrodami Jelgavas 
pazemē. Ūdensvadu būvniecība turpinās nākama-
jos gadsimtos, taču vēl 20. gadsimta vidū daudzas 
mājas pilsētā bija bez centralizētas ūdens piegādes.

Pirms 355 gadiem (1667. gadā)
Jelgavā darbību sāk 

pirmais grāmatizde-
vējs Mihaēls Karnals. 
Izdevniecības nams 
Kannulējēju (tagad Mā-
tera) un Annas (tagad 
Raiņa) ielas stūrī celts 

1668. gadā (vēlākais izdevēju Stefenhāgenu nams).

Pirms 285 gadiem (1737. gadā)
Kurzemes un Zemgales her-

cogistes tronī notiek dinastiju 
maiņa – Ketleru vietā nāk Bīroni 
– Ernsts Johans (ar pārtrauku-
miem valda no 1737. līdz 1740. 
gadam un no 1763 līdz 1769. 
gadam) un viņa dēls Pēteris, 
kurš ir pēdējais Kurzemes un Zemgales hercogistes 

hercogs (1769–1795). Bīronu lai-
kam raksturīga arvien pieaugošā 
Krievijas loma Eiropā. Gadsimta 
beigās impērijas robežas krietni 
paplašinājās Eiropas virzienā. Lai 
izveidotu 18. gadsimta stilam 
atbilstošu hercoga rezidences ēku, 
Ernsts Johans liek uzspridzināt jau Ziemeļu kara laikā 
daļēji sagrauto (1705) Mītavas pili. Tās būvprojekta 
izstrādi Ernsts Johans uzticēja Rundāles pils celtnie-
cības gaitā jau iepazītajam arhitektam Frančesko 
Bartolomeo Rastrelli.

Pirms 250 gadiem (1772. gadā)
Hercogs Pēteris 

Bīrons muižnieku 
landtāgam paziņo, 
ka nolēmis Jelga-
vā atvērt un par 
saviem līdzekļiem 
uzturēt akadēmis-
ku ģimnāziju ar 
nodomu to pārvērst par īstu universitāti ar četrām 
fakultātēm. Ģimnāzijas būvniecība Akadēmijas  
ielā 20 sākās 1773. gadā. No 1775. līdz 1795. gadam 
tā bija «Academia Petrina», no 1795. līdz 1806. gadam 
– Akadēmiskā ģimnāzija, kas 1806. gada 20. oktobrī 
tiek proklamēta par Kurzemes guberņas ģimnāziju. 
Hercogs iestādi bija bagātīgi apgādājis ar mācību 
līdzekļiem, tornī atradās observatorija. Bibliotēkā bija 
ap 50 000 sējumu. 

Pirms 245 gadiem (1777. gadā)
Jelgavā un apkārtnē darbojas «filozofs, mediķis, 

botāniķis, ķīmiķis, farmaceits un diždzejnieks» Magno 
Kavallo jeb Lielais Murza (1725?–1805), kas ar savu 
eksotisko ārējo tēlu, piemēram, pastaigās dodoties, 
viņam parasti nopakaļ soļoja kaza, bet uz pleca tu-
pēja balodis, piesaistīja vispārēju uzmanību un ļāva 
noticēt viņa brīnumārsta spējām. Brīnumārsts Magno 
Kavallo hercogistes dāmām skaistumkopšanas no-
lūkos ieteica apmazgāties aukstā ūdenī, kas smelts 
vietā, kur Mūsa un Mēmele satek kopā. Jelgavas un 
Rīgas kundzēm viņš šo skaistuma ūdeni, «speciāli 
apstrādātu», pārdeva muciņās. Tāpat Lielais Murza 
sarakstījis un publicējis vairākas grāmatas, brošūras, 
veltījumus, uzsaukumus. 1778. gadā Jelgavā iznāca 
sacerējums «Jauns atradums dāmu veselības un 
skaistuma kopšanai», kurā autors ieteica brīnumainu 
paša pagatavotu pulveri.

Pirms 155 gadiem (1867. gadā)
Vācu tautības grā-

matizdevējs un tirgo-
tājs Johans Frīdrihs 
Šablovskis (1840–
1918) Jelgavā atver 
grāmatu veikalu ar 
lasāmbibliotēku, kurā 

bija tikai latviešu grāmatas. Grāmatu veikala izkārtnē 
varēja lasīt uzrakstu «Latweeschu grahmatu boh-
de». J.F.Šablovskis izaudzis un strādājis Jelgavā. Kā 
izdevumā «Jelgavas grāmata» raksta Līvija Labrence,  
J.F.Šablovskis bijis grāmatu iesējējs, maksas bibliotēkas 
un grāmatu veikala Jelgavā (Katoļu ielā 9) īpašnieks. 
Šajā grāmatu spiestuvē iespiestas, iespējams, pirmās 
spēļu kārtis Latvijā, kas domātas zīlēšanai, – «Lenor-
mand» kārtis «Laimes spēle». Zīlēšana ar «Lenormand» 
tipa kārtīm pazīstama un tiek praktizēta arī mūsdienās.

Pirms 150 gadiem 
(1872. gada 29. martā)

Pēteris Alunāns 
uzņēmēja Nikolaja 
Širkenhofera zālē 
sapulcina gandrīz 
200 Jelgavas un 
apkārtnes latvie-
šus uz sarunu par 

Latviešu biedrības izveidošanu. Politiskais fons 
tam nav labvēlīgs, tomēr izdodas nodibināt 
«30. augusta svētku komiteju» – par piemiņu 
dzimtbūšanas atcelšanai Kurzemē, kas tika 
pasludināta Jelgavā 1818. gada 30. augustā. 
Par komitejas priekšsēdi ievēlē Pēteri Alunānu. 
30. augusta svētki, kas pirmo reizi tika svinēti 
dzimtbūšanas atcelšanas 50 gadu atcerei 1868. 
gadā, līdz pat IV Dziesmu un mūzikas svētkiem 
1895. gadā ir visgrandiozākais pasākums Jelga-
vas un apkārtnes latviešu sabiedrībai.

Pirms 135 gadiem  
(1887. gada 23. septembrī)

1887. gada 23. septembrī 
dzimis mākslinieks Ģederts 
Eliass. Jelgavas muzejam Ģ.Eli-
asa vārds piešķirts 1975. gadā, 
bet no 1983. gada muzeja krā-
jumā ir mākslinieka radošais 
mantojums un memoriālie 
priekšmeti. Vairāk nekā 1000 
eļļas gleznu, simtiem akvareļu un pasteļu, tūksto-
šos skaitāmi zīmējumi, raksti par dažādiem mākslas 
jautājumiem – tāds ir Ģ.Eliasa atstātais radošais 
mantojums, ar ko viņš ierakstījis spilgtas lappuses 
latviešu mākslas vēsturē.

Pirms 100 gadiem  
(1922. gada 15. oktobrī)

Meža kapos uzstādīts pie-
mineklis cīņās pret Bermon-
tu pie Jelgavas 1919. gada 
novembrī kritušo un tur 
apbedīto karavīru piemiņai 
(meta autors – Aleksandrs 
Strekāvins (1889–1971)). Tas 
ir pirmais Brīvības karā kritu-
šajiem uzceltais piemineklis 
Latvijā.

Pirms 90 gadiem  
(1932. gada 22. jūnijā)

Stacijas laukumā atklāj 
tēlnieka Kārļa Jansona 
veidoto pieminekli Jelga-
vas atbrīvotājiem no ber-
montiešiem «Lāčplēsis un 
Melnais bruņinieks». 1927. 
gadā izveidotā Jelgavas 
atbrīvošanas pieminekļa 
komiteja sāka līdzekļu vākšanu piemiņas vietas 
izveidei Jelgavas atbrīvotājiem no Bermonta kara-
spēka. Pateicoties valdības piešķirtajiem līdzekļiem 
un sabiedrības naudas ziedojumiem, pie Jelgavas 
dzelzceļa stacijas 1932. gada 22. jūnijā tika atklāts 
tēlnieka K.Jansona darinātais piemineklis. Vācu 
okupācijas laikā 1942. gadā piemineklis piedzīvoja 
pirmos postījumus – pēc okupācijas varas iestāžu pa-
vēles K.Jansonam nācās nokalt vācu bruņinieka tēlu. 
Savukārt 1949. gadā Jelgavas pilsētas izpildkomiteja 
pieņēma lēmumu par «baltgvardiem celtā piemi-
nekļa noņemšanu pie stacijas». Pieminekli iznīcināja 
1950. gadā, bet atmodas laikā Jelgavas kultūrvēstures 
saglabāšanas aktīvistiem izdevās atrast pieminekļa 
fragmentu, kas kopš 1988. gada maija novietots pie 
Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeja 
un ir mūsu tautas Trešās atmodas simbols. Tas jop-
rojām atgādina par okupācijas varas nodarīto postu 
cilvēkiem un pilsētvidei.

Pirms 85 gadiem  
(1937. gada  

15. novembrī)
Pilsētu galvām svinīgi tiek pa-

sniegtas amata ķēdes, tostarp arī 
Jelgavas galvam.

20 zīmīgi notikumi Jelgavas vēsturē šogad�
Jelgavas teju 757 gadus garajā vēsturē netrūkst zīmīgu un 

interesantu notikumu, un ik gadu, atskatoties laika līkločos, 
tiek izceltas dažādas vēstures epizodes, kam atzīmējamas apaļas vai pusapaļas jubilejas. Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures 

un mākslas muzejs piedāvā ieskatu 20 Jelgavas vēsturē zīmīgos notikumos, kuru gadadienu atzīmēsim 2022. gadā.

Pirms 30 gadiem  
(1992. gada 21. novembrī)

Jelgavas dzelzceļa stacijas 
parkā atklāj Andreja Jansona 
veidoto pieminekli Jelgavas 
atbrīvotājiem, kas ir 1950. gadā 
nopostītā Kārļa Jansona pie-
minekļa «Lāčplēsis un Melnais 
bruņinieks» kopija. 

Pirms 20 gadiem (2002. gadā)
Valsts heraldikas komisija ap-

stiprina Jelgavas pilsētas ģerboni: 
purpura laukā aļņa galva dabī-
gā krāsā, uz kakla valsts mazais 
ģerbonis (bez zvaigznēm). Šajā 
ģerboņa aprakstā labota nepre-
cizitāte, kas bija ieviesusies, atjaunojot 1925. gada 
Latvijas Valsts prezidenta Jāņa Čakstes apstiprināto 
ģerboņa aprakstu. 1939. gadā veikts labojums, kurā 
heraldiskais dzīvnieks tika nosaukts pareizi – par 
alni, bet šī korekcija netika plaši popularizēta un 
turpmākajos okupācijas gados nebija arī aktuāla.

Pirms 15 gadiem  
(2007. gada 24. maijā)

Sāk iznākt informatīvais izdevums «Jelgavas Vēst-
nesis», kas sniedz informāciju par Jelgavas valstspil-
sētas pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem un 
svarīgākajiem notikumiem un aktualitātēm Jelgavā. 
Informatīvais izdevums iznāk reizi mēnesī drukātā 
formātā 28 000 tirāžā un pieejams arī elektroniski 
pašvaldības mājaslapā www.jelgava.lv.

 

Pirms 15 gadiem (2007. gadā)

Jelgavas Pilssalas dabas lieguma zonā – Lielupes 
palienes pļavās – mājvietu rod 16 savvaļas zirgi 
‘Konik Polski’ no Nīderlandes.

Pirms 10 gadiem  
(2012. gada 17. jūlijā)

Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas tornī pre-
zentē dziesmu «Satiksimies Jelgavā», kas veltīta 
Jelgavai. Mūzikas un vārdu autori ir Erita Karlsone 
un Uldis Timma. Līdz ar veltījumu pilsētai tapa arī 
dziesmas videoklips ar Jelgavā un Latvijā pazīstamu 
mūziķu piedalīšanos. 

Pirms 10 gadiem  
(2012. gada 15. novembrī)

Jāņa Čakstes bulvāra rekonstrukcijas gaitā tiek 
atklāts Baltijā unikāls 
gājēju tilts pār Driksu, 
kuram nosaukumu – 
Mītavas tilts – ar balso-
jumu mājaslapā www.
jelgava.lv deva pilsētas iedzīvotāji. Mītavas tilts savie-
no pilsētas centru ar Pasta salu. Tērauda tilts ir iekārts 
28 vantīs un izliekts divās asīs, kas ir tehniski sarežģīta 
konstrukcija. Tilta laiduma garums ir 152 metri ar 
betonēto pagarinājumu pilsētas pusē, bet platums 
ir 3,5 metri. Tiltam ir divi piloni – 22 un 24 metrus 
augsti. To veido 3850 tērauda elementi, laiduma 
konstrukcija izgatavota no septiņiem 19–24 metrus 
gariem blokiem. Pie tilta izbūvēta laivu piestātne.

Foto: Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs, 
Latvijas Nacionālā digitālā bibliotēka un www.jelgava.lv
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Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: jelgava.lv

IZSTĀDES
	� Līdz 28. februārim – kolāžu konkursa skolēniem «23. Starptautiskais le-

dus skulptūru festivāls Jelgavā» darbu izstāde (kultūras nama 2. stāva foajē).
	� No 21. februāra līdz 3. aprīlim – Jelgavas reģionālā Tūrisma centra 

veidota izstāde «Jelgavas centra nami un ielas vēstures līkločos» (Jelgavas 
Sv.Trīsvienības baznīcas torņa kāpņu telpā).

	� Līdz 20. martam – mākslinieces Elitas Kaņepes izstāde «Pasaku un ziedu 
valstībā» (Ā.Alunāna memoriālajā muzejā).

	� Līdz 31. martam – fotoizstāde «Kultūrai 20» (kultūras nama 1. stāva 
foajē).

	� Līdz 31. martam – Valerijana Dadžāna izstāde «Pretstati. Piepildījums. 
Valerijanam Dadžānam 90» (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu 
zālē). 

	� No 1. līdz 31. martam – Jelgavas Mākslas skolas izstāde «Kaķi» (ZRKAC 
1. stāva foajē).

	� No 1. līdz 26. martam – Talsu muzeja ceļojošā izstāde «Arī šādi putni 
mīt Latvijā», 10 planšetes ar fotogrāfijām un aprakstu par retiem putniem. 
Ieeja – bez maksas (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

	� No 1. līdz 31. martam – Talsu novada muzeja ceļojošā izstāde «Iepazīsti 
putnus». Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).

	� No 1. līdz 31. martam – starptautiskās nevalstiskās labdarības orga-
nizācijas «Zonta International» Jelgavas nodaļas dalībnieču izstāde no 
personiskajām kolekcijām par kolekcionēšanas prieku «Pavasara gaisma. 
Vienā mirklī iemīlējos putna spārnos» (Čjora Miura). Ieeja – bez maksas 
(Jelgavas Pilsētas bibliotēkā).

	� No 1. marta līdz 30. aprīlim – Jura Čuričeva eļļas gleznu izstāde. Ieeja 
– bez maksas (Miezītes bibliotēkā).

	� No 2. līdz 31. martam – Dainas Šulcas gleznu izstāde «Ziedi» (kultūras 
nama 1. stāva galerijā).

	� No 4. marta līdz 16. aprīlim – mākslinieces Baibas Sprances izstāde 
«Raksti» (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā).

	� No 4. marta līdz 3. aprīlim – mākslinieces Unas Mikudas izstāde «366 
piespraudes» (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā).

	� No 8. marta līdz 8. maijam – mākslinieka Andra Vēža izstāde «Pāreja. 
Porcelāns» (Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā).

26. FEBRUĀRĪ 
	� Pulksten 14  un 18 – koncertuzvedums «Kaupēn, mans mīļais». Biļešu cena 

– 20–30 €. Derīgas tikai uz šo konkrēto koncertuzvedumu iegādātās biļetes. Ja 
biļetes iegādātas uz 2020. gada 14. marta izrādēm, tās nav derīgas un ir jānodod 
«Biļešu paradīzes» kasē (kultūras namā).*

27. FEBRUĀRĪ 
	� Pulksten 14 – senioru vokālā ansambļa «Vīzija» koncertuzvedums «Kam 

mīt sirdī liesma». Ansambļa vadītāja – L.Gaile. Ieeja – ar ielūgumiem. Bezmaksas 
ielūgumus var saņemt kultūras nama kasē līdz 26. februārim (kultūras nama  
1. stāva galerijā).*

28. FEBRUĀRĪ 
	� Pulksten 19 – izrāžu apvienības «Pannas Teātris» komēdija «Garāža». Biļešu 

cena – 20–30 € (kultūras namā).*

3. MARTĀ 
	� Pulksten 19 – Rūdolfa Kugrēna stāvizrāde «Tagad». Iesildītājs – komiķis K.Troska. 

Biļešu cena – 16 € (kultūras namā).*

8. MARTĀ 
	� Pulksten 18 – pārgājiens ar gidi Signi Lūsiņu «Cēlās, neizdibināmās...». Pieteik-

ties Jelgavas reģionālajā Tūrisma centrā pa tālruni 63005447. Dalība – bez maksas.

11. MARTĀ 
	� Pulksten 18 – videokoncerts «Vilkam tāda dvēselīte»: dejo bērnu un jauniešu 

deju kolektīvs «Vēja zirdziņš». Kolektīva mākslinieciskā vadītāja – A.Skrastiņa. Biļešu 
cena – 2 €. Biļetes pieejamas no 1. marta (kultūras namā).*

	� Jauno grāmatu diena (Pārlielupes bibliotēkā).

12. MARTĀ 
	� Pulksten 12 un 14 – videokoncerts «Vilkam tāda dvēselīte»: dejo bērnu un jau-

niešu deju kolektīvs «Vēja zirdziņš». Kolektīva mākslinieciskā vadītāja – A.Skrastiņa. 
Biļešu cena – 2 €. Biļetes pieejamas no 1. marta (kultūras namā).*

NO 14. LĪDZ 27. MARTAM 
	� Fotoorientēšanās aktivitāte «Jelgavas pulksteņi – iegriez pavasara laiku». 

Virtuāla aktivitāte. Darba lapas pieejamas, noskenējot kvadrātkodu tīmekļvietnē 
www.visit.jelgava.lv. 

17. MARTĀ 
	� Pulksten 18 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde bērniem «Mazā raganiņa». 

Izrādes ilgums – 55 min. Biļešu cena – 3–4 € (kultūras namā).*
	� No pulksten 10 līdz 17 – Jauno grāmatu diena (Jelgavas Pilsētas bibliotēkā).

18. MARTĀ 
	� Jauno grāmatu diena (Pārlielupes bibliotēkā).

19. MARTĀ 
	� Jauno grāmatu diena (Miezītes bibliotēkā). 

26. MARTĀ 
	� Pulksten 16 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra pirmizrāde «Es mīlu tevi, vārnulēn» . 

Izrāde veltīta L.Ņefedovas piemiņai. Biļešu cena  4–6 € (kultūras namā).* 

27. MARTĀ 
	� Pulksten 16 – pasākumu cikls «Vakars ar… Jelgavas bigbends». Sarunas tēma 

– kino mūzika. Biļešu cena – 6 € (kultūras nama mazajā zālē).*

* ZAĻAIS PASĀKUMS – ieeja, uzrādot derīgu digitālo Covid-19 sertifikātu, 
kas apliecina vakcināciju pret Covid-19 vai tā pārslimošanu. Kopā ar sertifikātu 
obligāti jāuzrāda arī personu apliecinošs dokuments. Apmeklējot pasākumu, 

jāievēro divu metru distance un jālieto sejas maska.

 Jūlija Bergfelde

Jelgavas reģionālais Tūris-
ma centrs (JRTC) apkopojis 
Jelgavas un Jelgavas nova-
da tūrisma statistiku par 
2021. gadu. Līdz ar ceļošanai 
un kultūrvēsturisko objektu 
apskatei nelabvēlīgajiem 
ierobežojumiem pandēmijas 
dēļ tūristu skaits Jelgavā 
pērn samazinājies teju par 
trešdaļu. «Aizvadītā gada 
statistikas dati liecina, ka 
cilvēki izvēlas ceļot tuvāk 
mājām, pavadīt brīvo lai-
ku svaigā gaisā un doties 
pārgājienos,» uzsver JRTC 
vadītāja Anda Iljina. 

Aptuveni 60 procenti tūristu, kuri 
vērsās JRTC, uz Jelgavu bija atbrau-
kuši no dažādām Latvijas vietām, 
savukārt 30 procenti interesentu bija 
jelgavnieki. Tas liecina, ka vietējā 
tūrisma popularitāte ir pieaugusi 
un pandēmijas laikā daudzi izvēlas 
apceļot Latviju. Pēc informācijas 
JRTC vērsās 13 procenti ārvalstu 
tūristu. Šie ceļotāji galvenokārt 
ieradās no kaimiņvalstīm Lietuvas 
un Igaunijas, kā arī no Vācijas un 
Spānijas. Savukārt vistālāko ceļu 
uz Jelgavu bija mērojuši tūristi no 
Dienvidkorejas un Singapūras.

Apmeklētākais Jelgavas tūrisma 
objekts pērn jau trešo gadu pēc kārtas 
bija Lielupes palienes pļavas un ska-
tu tornis, kas 2021. gadā apmeklēts  
88 875 reizes. Salīdzinot ar iepriekšē-
jo gadu, vērojams apmeklētāju skaita 
kritums par astoņiem procentiem. 
Jāpiebilst, ka Lielupes palienes 
pļavas un skatu tornis apmeklētā-
jiem ir pieejams bez maksas un tas 
ir vienīgais dabas objekts Jelgavā, 
kur pie ieejas vārtiem ir uzstādīts 
automātisks apmeklētāju skaitītājs. 

Pērn apmeklētākais maksas ap-
skates objekts tradicionāli bija Jel-
gavas Svētās Trīsvienības baznīcas 
tornis. To apmeklēja 7293 intere-
senti, kas ir par 61 procentu mazāk, 
salīdzinot ar iepriekšējo gadu. 

Tūrisma pakalpojumu sniedzēju 
vidū pērn lielāko apmeklētāju plūs-
mu pieredzēja SIA «Karameļu dar-
bnīca» – to apmeklēja 5294 cilvēki, 
taču tas ir uz pusi mazāk nekā 2020. 
gadā. Jelgavas pils muzejā 2021. 
gadā viesojušies 4089 tūristi, kas ir 
par sešiem procentiem mazāk nekā 
gadu iepriekš. Ģederta Eliasa Jel-
gavas Vēstures un mākslas muzeju 
apmeklējuši 3964 interesenti, un arī 
tas ir uz pusi mazāk, salīdzinot ar 
iepriekšējo gadu. Muzeja direktore 
Gita Grase atzīst, ka pagājušajā 
gadā muzejs apmeklētājiem bija 
pieejams tikai četrus mēnešus un 
nenotika ierasti apmeklētākais 
pasākums «Muzeju nakts».

Taču ir arī tādi uzņēmumi, kuri, 
neskatoties uz nozarē valdošo 
situāciju, pērn pieredzēja klientu 
skaita pieaugumu. Tie ir jaunākie 
tūrisma pakalpojumu sniedzēji pil-
sētā, piemēram, uzņēmuma «Migo 
city», kas piedāvā elektroskrejriteņu 
un elektroskūteru nomu, klientu 
skaits palielinājās par 75 procen-
tiem, savukārt viesu namā «Kārklu 
muiža» viesu skaits audzis par 140 
procentiem.

Pagājušajā gadā JRTC speciālisti 
aktīvi darbojās virtuālajā vidē – tī-
mekļa vietnē www.visit.jelgava.lv 
un sociālajos tīklos, kur regulāri tika 
publicēta aktuālā informācija par 
atpūtas iespējām, ēdināšanas uzņē-
mumiem, karsto dzērienu līdzņem-
šanas vietām, apskates objektiem 
Jelgavā un apkārtnē. Tika veidotas 
un publicētas tūrisma pakalpojumu 
sniedzēju stāstu afišas, kas iepazīs-
tināja ar apskates objektiem. «Pie-
dāvājuma veidošanā izmantojām arī 
modernās tehnoloģijas. Jelgavā bez 
maksas ir pieejams audiogids, kurā 
iekļauti stāsti par 24 pilsētas apska-
tes objektiem. Savukārt sadarbībā 
ar mobilo lietotni «Tours Accross 
Baltics» izstrādāti trīs tematiskie 
maršruti – «Izzinām Jelgavu kopā», 
«Iedvesmojies Jelgavā» un «Pārstei-
dzošā Pārlielupe». Tos bez maksas 
var lejupielādēt tīmekļa vietnē visit.
jelgava.lv,» stāsta A.Iljina.

«Facebook» profilā sadarbībā ar 
vietējiem uzņēmējiem pērn tika 
rīkoti pieci tematiski konkursi, kas 
piesaistīja 2050 dalībniekus. Savu-
kārt «Visit.Jelgava» profila sekotāju 
skaits sociālajā tīklā «Facebook» aiz-
vadītajā gadā pieaudzis līdz 11 006, 
kas ir par septiņiem procentiem 
vairāk nekā 2020. gadā. 

Viena no pagājušā gada vērienīgā-
kajām aktivitātēm Latvijas mērogā 
bija Jelgavas tūrisma objektu dalība 
Kultūras ministrijas organizētajā 
kampaņā «Atrastā Latvija», kuras 
laikā 60 Latvijas atjaunotie kultūras 
un dabas mantojuma objekti tika sa-
rindoti septiņos kultūras un dabas 
mantojuma ceļos. Jelgavas objekti 
– Vecpilsētas ielas kvartāls, Bez-
vainīgās Jaunavas Marijas Romas 
katoļu baznīca un Jelgavas Svētā Si-
meona un Svētās Annas pareizticīgo 
katedrāle – tika iekļauti maršrutā 
«Jēkaba ceļš». Kampaņas laikā, no 
26. maija līdz 5. septembrim, ikviens 
bija aicināts atklāt Latviju – doties 
pa izveidotajiem maršrutiem un 
atbildēt uz jautājumiem par katru 
objektu. Jelgavas pilsētas objekti 
tika iekļauti kampaņas biežāk 
apmeklēto objektu top 10 sarakstā. 

Pērn JRTC turpināja arī sadarbī-
bu ar Latvijas Investīciju un attīstī-
bas aģentūru, un ar tās atbalstu tika 
organizētas žurnālistu, blogeru un 
influenceru vizītes Jelgavā un Jelga-
vas novadā. Tādējādi ar reklāmraks-
tiem un ierakstiem sociālajos tīklos 
tika popularizēts Jelgavas tūrisma 
piedāvājums. 

Aizvadītā gada statistikas dati 
liecina, ka cilvēki izvēlas ceļot 
tuvāk mājām, pavadīt brīvo laiku 
svaigā gaisā, doties pārgājienos, 
tāpēc arī šogad, veidojot piedāvāju-
mu, JRTC akcentēs dabas tūrismu 
un aktīvas atpūtas iespējas. «Šo-
brīd JRTC pārstāvji apkopo aktu-
ālo tūrisma informāciju. Turpinām 
sadarbību ar Jelgavas un Jelgavas 
novada uzņēmējiem, lai noskaid-
rotu viņu piedāvātos jaunumus 
šā gada vasaras tūrisma sezonai,» 
stāsta A.Iljina.

Izvēlas ceļot tuvāk mājām un doties pārgājienos

 Līga Klismeta

Jelgavas Pilsētas bibliotē-
kas izstāžu galerijā autoru 
kolektīvs aicina uz košu, 
krāsainu un dzīvesprie-
cīgu izstādi «Karnevāls». 
Izstāde bibliotēkā apska-
tāma līdz mēneša beigām.

Mākslinieces ir jelgavnieces vai 
kādā dzīves posmā bijušas saistī-
tas ar Jelgavu. Izstādē piedalās 
Ivanda Spulle-Meiere, Asnate 
Marts Zutere, Anda Buškevica, 
Anna Kaltigina, Dita Veģe, Inga 
Rudzīte, Jana Mikosa, Mairita 
Mašala, Inita Vilks, Inta Paulso-
ne, Ludmila Grīnberga un Nellija 
Skujeniece. Darbi veidoti dažādās 
tehnikās – apskatāmi gleznoju-
mi, grafikas, kolāžas, asemblāža 
jeb vienā kompozīcijā savienoti 
dažādi priekšmeti, vitrāža un 
tēlniecības darbs. 

«Esam domubiedres, un šī nav 
mūsu pirmā kopīgā izstāde,» 
saka māksliniece I.Vilks, kura 
uzņēmusies izstādes organiza-
torisko pusi. Bibliotēkā jau bija 
apskatāmi mākslinieču darbi, ko 
vienoja tēma «Kaķi. Pavasaris», 
savukārt izstāde «Iebrauc manā 

Divpadsmit mākslinieces aicina 
uz «Karnevālu»

dārzā kluss...», kas atklāj dārza 
daudzveidīgo būtību ne tikai 
bagātīgajā ražā, bet arī noskaņās 
un sajūtās, vispirms bija redzama 
Jelgavā, bet tagad papildināta 
pieejama Dobeles muzejā.

I.Vilks stāsta, ka visām dāmām 
ir izveidojusies laba sadarbība, 
visām patīk rosīties un tiek izman-
tota katra iespēja parādīt savus 
darbus skatītājiem. «Mani perso-
nīgi radoša darbošanās novērš no 
nepatīkamām domām. Darbojoties 
aizmirsti par šī brīža negācijām,» 
atzīst māksliniece, kura radošās 
prasmes ikdienā māca audzēk-
ņiem Dobeles Mākslas skolā.

Izstāžu tēmas domubiedres 
domā pēc kārtas, un tad katra 
māksliniece tās realizē savā darbā. 
«Man pirmais, kas nāk prātā, ie-
domājoties karnevālu, ir maska,» 
tā I.Vilks.

Jau maijā bibliotēkā plānota 
nākamā autoru grupas izstāde par 
tēmu «Manas mājas». «Tā būs par 
māju sajūtu, arī plašākā nozīmē. 
Arī domājot par mūsu Latviju,» 
atklāj māksliniece.  

Izstādi «Karnevāls» bibliotēkā 
var apmeklēt, uzrādot Covid-19 
vakcinācijas/pārslimošanas ser-
tifikātu un personu apliecinošu 
dokumentu.

Foto: Ivars Veiliņš
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 4. februārī Jelgavā 
krāšņi iemirdzējās 21 ledus skulptūra par 
tēmu «ZOO». Ikviens, gan tie, kas skulptūras 
paguva apskatīt klātienē, gan tie, kam ciemos 
neizdevās atbraukt, aicināts apskatīt video 
atskatu – kultura.jelgava.lv.

Ģimnāzijas simtgades gads sācies.
Noskaties interviju ar skolas absolventi 
un direktori no 1995. līdz 2013. gadam  
Ināru Daščinsku! #jvģ100 
https://youtu.be/bTFwv7LlEs8

 Šī diena mums ir sagādājusi ne vienu 
vien prieka un lepnuma brīdi! Šodien TK Spice 
mūsu salonu apbalvoja divās nozīmīgās nomi-
nācijās - «Labākais veikals 2021» un «Labākais 
klientu serviss 2021».  Mēs patiesi lepojamies 
un novērtējam visu mūsu kolēģu darbu, 
attieksmi un zināšanas, kā arī priecājamies, ka 
to pamana un novērtē arī citi.

Spīdolas nedēļas noslēguma punktiņš uz «i» - 
sporta stunda ar pasaules boksa zvaigzni 

Labrīt  
Jelgava 

Foto : Billijs Locs

 Līga Klismeta

Ģederta Eliasa Jelgavas 
Vēstures un mākslas muzejā 
apmeklētājiem ir pieejama 
virtuālā ekspozīcija «Latvi-
jas augstskolu šūpulis Jelga-
vā». Tā vēsta par laiku, kad 
«Academia Petrina» ēka bija 
vairāku izglītības iestāžu 
mājvieta, par vēsturiskajiem 
apstākļiem un personībām, 
kas ar tām saistītas.

Muzeja galvenais speciālists Ed-
gars Umbraško stāsta, ka muzeja 
pastāvīgajā ekspozīcijā ir ļoti maz 
liecību par laiku, kas Jelgavu saista ar 
augstākās izglītības pirmsākumiem 
Latvijā: «Gribējām akcentēt to, ka 
Jelgavā šajā ēkā 109 dienas bija Bal-
tijā pirmā universitāte. Diemžēl no 
šī laika tikpat kā nav saglabājušās 
vēsturiskās liecības. Ir palikusi tikai 
«Academia Petrina» ēka un akadē-
mijas zīmogs.»

Muzeja speciālistiem radās ideja 
veidot virtuālu izstādi. Tai ir trīs 
galvenie varoņi, kuri katrs savā laikā 
bijuši saistīti ar šīm izglītības iestā-
dēm. Profesors Johans Georgs Zul-
cers (1720–1779) izstrādāja Pētera 

akadēmijas darbības plānu, dzejnieks 
Ulrihs fon Šlipenbahs (1774–1826) 
bija Pētera akadēmijas audzēknis, 
kā arī viens no Kurzemes Literatūras 
un mākslas biedrības dibinātājiem, 
savukārt profesors Magnuss Georgs 
Paukers (1787–1855) bija Mītavas 
ģimnāzijas pasniedzējs, Kurzemes 
Literatūras un mākslas biedrības 
loceklis un Kurzemes Provinces 
muzeja restaurators. Virtuālajā eks-
pozīcijā viņu teiktais tiek papildināts 
ar attēliem. 

Stāstam ir piecas daļas, tā ga-
rums – 22 minūtes. Stāsts sākas 
ar «Academia Petrina» jeb Pētera 
akadēmijas atklāšanu, tās darbību, 
akadēmijas pirmajiem profesoriem, 
mācību ikdienu un zinātniskajiem 

sasniegumiem. 
Nākamā daļa vel-

tīta 1798.–1801. gada 
notikumiem, kad bija 
aktuāls jautājums par 
universitātes dibinā-
šanu Baltijā. Baltijā 
pirmā universitāte Jel-
gavā pastāvēja vien 109 
dienas – no 1800. gada 
25. decembra līdz 1801. 
gada 12. aprīlim.

Tālāk atspogu -
ļots Mītavas ģimnāzijas laiks. Lai 
gan Jelgava zaudēja universitātes 
«māju» titulu, šeit bija saglabājusies 
zinātniskā tradīcija. Ekspozīcija 
vēsta par Kurzemes Literatūras un 
mākslas biedrības vēsturi un darbī-
bu, par jelgavnieku zinātniskajiem 
sasniegumiem 19. gadsimtā. Īpaši ir 
uzsvērta Jelgavas kā Baltijas politiķu 
un kultūras darbinieku skološanās 
vieta. Te mācījās vairāki vēlākie 
Baltijas valstu politiķi un sabiedris-
kie darbinieki: Latvijas Republikas 
prezidenti Jānis Čakste un Alberts 
Kviesis, dainu tēvs Krišjānis Barons, 
filologs Kārlis Mīlenbahs, mācītājs 
un valstsvīrs Francis Trasuns, vairā-
ki Lietuvas neatkarības deklarācijas 
parakstītāji un kaimiņvalsts pirmais 

prezidents Antans Smetona.
Ekspozīcijas noslēgumā ir stāsts 

par ģimnāzijas ēkas vēsturi pēc 
Pirmā pasaules kara un augstskolu 
izveidošanu neatkarīgajā Latvijā. 
Pirmā pasaules kara laikā 1915. gadā 
ģimnāziju evakuēja uz Taganrogu 
Krievijā, kur mēģināja atjaunot tās 
darbību, taču 1917. gada revolūcija 
un Pilsoņu karš pielika punktu Pē-
tera akadēmijas vēsturei. Bet 1919. 
gada janvārī Jelgavā darbu sāka 
ģimnāzija. Tikai 1923. gadā skola 
atgriezās vēsturiskajā mājvietā, kas 
bija atjaunota pēc postījumiem cīņās 
ar Bermonta armiju 1919. gada 
novembrī. 1934.–1944. gadā mācību 
iestādes nosaukums bija Hercoga 
Pētera ģimnāzija, kas apliecināja tās 
saiti ar bijušo Pētera akadēmiju.

Jelgavas saistība ar augstskolu 
dibināšanu vēlreiz tika apliecināta 
1939. gadā – šeit dibināta Jelgavas 
Lauksaimniecības akadēmija.

Virtuālās ekspozīcijas saturu iz-
strādāja muzeja speciālists E.Um-
braško, tehniskais izpildījums – uzņē-
mums «MultimediaMark» (Lietuva), 
savukārt finansējums 7122 eiro 
apmērā iegūts Zemgales Plānošanas 
reģiona administrētā Valsts kultūr-
kapitāla fonda projektu konkursā.

Muzejā – virtuālā ekspozīcija «Latvijas augstskolu šūpulis Jelgavā»

 Jūlija Bergfelde

Jelgavas reģionālais Tūrisma centrs (JRTC) aicina doties 
aptuveni sešus kilometrus garā aizraujošā ceļojumā pa Jel-
gavu, divpadsmit apskates objektos atklājot senus stāstus un 
nedzirdētas leģendas. 

neatstās vienaldzīgus arī pilsētas 
iedzīvotājus, jo pie katra maršrutā 
iekļautā objekta būs jāizpilda uz-
devums, kas ļaus ieraudzīt pazīs-
tamās vietas no cita skatpunkta un 
atklāt detaļas, kuras pazūd ikdienas 
steigā. 

Dodoties leģendu un stāstu mar-
šrutā, ikviens varēs atklāt, kur 
atrodas Ezera vārti, kā Egas iela 
tikusi pie sava nosaukuma, kāpēc 

Radīts jauns leģendu un stāstu maršruts pa Jelgavu
viens no Jelgavas Svētās Trīsvie-
nības baznīcas torņa pulksteņa 
ciparnīcas skaitļiem ir apzeltīts un 
daudz ko citu. Maršrutā iekļauti 
divpadsmit apskates objekti, tas 
ir aptuveni sešus kilometrus garš, 
un tā veikšana aizņems līdz divām 
stundām. Maršrutu bez maksas 
var lejupielādēt, nolasot aktivitātes 
kvadrātkodu, kas pieejams tīmekļ-
vietnē www.visit.jelgava.lv.

JRTC ir izstrādājis maršrutu 
«Zināmais nezināmajā», kurā 
iekļauti gan populāri tūrisma 
apskates objekti, gan mazāk zi-

nāmi. Maršruts ir vieglas grūtības 
pakāpes, piemērots gan individuālai 
pilsētas iepazīšanai, gan ģimenēm 
ar bērniem visa gada garumā. Tas 

 Līga Klismeta

«Visos ziemas vējos un sniegos, svētkos un priekos mēs turpinām gatavoties deju 
izrādei «Zied ābele balti’ ziedi’». Uzveduma radošajai komandai un kolektīvam tas 
ir liels izaicinājums, un, neskatoties uz ierobežojumiem, mēs turpinām darboties un 
nepadoties – dejotāju spīts pierādījies vairākkārt. Tagad slīpējam deju horeogrāfiju. 
Mēģinājumi notiek!» saka Sandra Kauranena, viena no deju izrādes veidotājām un 
tautas deju ansambļa «Diždancis» repetitore.

Top deju izrāde «Zied ābele balti’ ziedi’»

Ideja par deju izrādes veidošanu pirms vairāk 
nekā diviem gadiem radās divām draudzenēm 
– Sandrai un otrai izrādes veidotājai Ilonai Bog-
danovai. 

«Sapratām, ka ir laiks kaut ko izdarīt pašām. 
Pateicoties sarunām ar mūsu uzveduma režisori 
Elīnu Apsīti, no ideju stādiņa uzplauka stāsts par 
sievietes pieaugšanu un tās alegoriju ar ābeli – 
sievietes būtība ir ziedēt un dot augļus. Latviešu 
tautas dejas valodā tiks atspoguļots sievietes mūža 
ritējums, sākot ar bērnības darba un rotaļu ikdie-
nu, turpinoties jaunības mīlestības meklējumos 
un atskanot viedā briedumā, uzsverot dzimtas 
vērtības un spēku, kas ir neatņemams latvieša 
esamības pamats. Skaisti un unikāli ir Zemgales 
folkloras materiāli un tradīcijas, ko esam apspēlē-
jušas dejas stāstā. Tieši šī mūzika iedvesmoja radīt 
mūsu pasaules sajūtu un redzējumu dejas valodā,» 
par topošo uzvedumu saka S.Kauranena. 

«Dejas izrādes radīšanas procesā ieguvām jau-
nu pieredzi. Apbrīnoju cilvēkus, kurus izrāde ir 
ievedusi manā dzīvē un kuri šo radošo ceļu padara 
ļoti interesantu un aizraujošu. Par sevi liek manīt 
arī latviešu asinis, kuras aizrautībā kūsā un viegli 
iegrimst mūsu tautas bagātajā folkloras mantoju-
mā. Ceru, ka šo brīnišķīgo sajūtu kopumu izdosies 
nodot arī skatītājiem,» stāsta I.Bogdanova.

Uzvedumu tematiski veido trīs daļas – «Bērnī-
ba», «Jaunība» un «Briedums». «Mēs necentīsi-
mies nodalīt paaudzes vai skaidri iezīmēt, kas ir 
kas. Tā vairāk būs tāda nojaušama paaudžu maiņa, 
kopība un līdzās pastāvēšana,» uzsver Sandra.

Lai tās pilnvērtīgi varētu atainot dejas valodā, 

kopā ar «Diždanča» dejotājiem izrādē 
piedalīties ir uzaicināti vēl divi iestādes 
«Kultūra» kolektīvi – vidējās paaudzes 
tautas deju ansamblis «Ritums» un bērnu 
un jauniešu deju kolektīvs «Vēja zirdziņš».

Īpaši šim uzvedumam tautas mūzikas 
apdares un oriģinālkompozīcijas veidoja 
mūziķe Katrīna Dimanta un tautas 
mūzikas ansambļa «Zelta stīdziņas» 
vadītāja Biruta Deruma. «Apsverot 
visas iespējas, sapratām, ka nav gatava 
muzikāla materiāla, ko varētu izmantot 
mūsu deju stāstam. Uzveduma režisore 
Elīna Apsīte ieteica uzrunāt Katrīnu 
Dimantu, un viņa ar prieku piekrita. 
Vairākas tautasdziesmas tiek izmanto-
tas kā motīvs un iedvesma jaunradītām 
oriģinālkompozīcijām. Gribu uzsvērt, ka tā 
nav tīra tautas mūzika, bet gan Katrīnas un 
Birutas mākslinieciskais redzējums,» stāsta 
Sandra. Taču folkloras zinātāji uzveduma mū-
zikā saklausīs arī vairākas populāras Zemgales 
melodijas, piemēram, «Bramberģes kalējiņš», 
«Div’ pļaviņas es nopļāvu» un «Ai, dzeltena 
linu druva».

Savukārt «Bērnības» blokam bija nepieciešams 
cits muzikālais materiāls, un, pēc «Diždanča» 
mākslinieciskās vadītājas Ievas Kareles ieteikuma, 
šīs daļas mūzikai tika uzrunāta B.Deruma. Sandra 
stāsta, ka B.Derumas pasaules redzējums pilnībā 
sakrita ar radošās komandas vīziju un tapa sešas 
mūzikas kompozīcijas. No tām divas ir B.Derumas 
oriģinālkompozīcijas un četri tautas dziesmu 

aranžējumi. «Deju uzvedumā ir ļoti daudz sievišķās 
enerģijas, un to radījušas radniecīgas dvēseles,» 
uzsver Sandra. 

Deju izrādes veidotāja ļoti cer, ka «Zied ābele 
balti’ ziedi’» pirmizrādi piedzīvos, kā plānots, 
4.  jūnijā uz Jelgavas kultūras nama skatuves: 
«Esam pateicīgi, ka ir iespēja īstenot savas idejas 
un rast piepildījumu dejā. Tas palīdz nepadoties un 
doties uz priekšu, meklējot iespējas pilnveidoties. 
Jau esam paveikuši lielu darbu, un tas turpināsies 
līdz pat brīdim, kad būs iespēja paveikto parādīt 
skatītājiem.»

Projekts tapis ar Jelgavas valstspilsētas paš-
valdības, iestādes «Kultūra», Valsts kultūrkapi-
tāla fonda mērķprogrammas «KultūrElpa» un 
AS «Latvijas valsts meži» atbalstu. 


